
 

5noviny občanů
města Poličky a okolí
květen 2023, ročník 21 (94)

V pondělí 8. května si připomeneme 78. vý-
ročí konce 2. světové války. I v  letošním roce 
starosta města Poličky Jaroslav Martinů spo-
lečně s místostarostou Pavlem Štefkou položí 
květiny na několika místech připomínajících vá-

Vzpomínka na květen 1945
lečné události a oběti. V tento den se tradičně 
koná vzpomínkové setkání k  uctění památky 
obětem 2. světové války na Centrálním hřbito-
vě v Poličce. To se zde uskuteční od 13:30 hod. 

Město Polička

Ve středu 19. dubna ocenil starosta měs-
ta Jaroslav Martinů společně s místostaros-
tou Pavlem Štefkou sedmičku sportovců, 
kteří nemohli být zařazeni do kategorií pro 
vyhlášení ankety Sportovec města Poličky, 
a přesto si určitě ocenění zaslouží. „Jedná 
se o sportovce, kteří sportují v  jiných klu-
bech než poličských, proto nemohli být no-
minováni a také jde o účastníky olympiády 
mládeže,“ komentuje předseda sportovní 
komise Milan Matouš. 

Ocenění převzali a  velkou gratulaci za 
reprezentaci našeho města si zaslouží tito 
sportovci (uvádíme pouze část vybraných 
úspěchů): 

Filip Chmel – rychlobruslení – 1. místo 
v závodě na 500 m, 1. místo v závodě na 
1 000 m na Mistrovství ČR 2022, 4. místo 
ve víceboji v Mezinárodním poháru Marku-
se Eichera Memorial Cup Inzell Německo 
2022. 

Štěpán Břeň – cyklistika – vyhrál cykli-
stický seriál horských kol Prima Cup v ka-
tegorii 7–8 let, k celkovému vítězství vedla 
jednotlivá vítězství ve více než 8 závodech 
po celé ČR, v  dalším seriálu závodů Rock 
Machine Hradecký pohár obsadil celkové 
2. místo. 

Oceněna sedmička sportovců
Eliška Červená – atletika – 2. místo na 

Mistrovství ČR Halový víceboj 5. boj Praha, 
Mistrovství ČR Jednotlivců hala 60 m pře-
kážky – 3. místo, Mistrovství ČR Víceboj 
7.  boj Praha Eden – 2. místo, celkově 
1. místo AC Vysoké Mýto 2. liga ženy. 

Marie Mourová – sportovní gymnasti-
ka Mozaika Polička – 3. místo v Krajském 
kole soutěže ČASPV ve sportovní gymnas-
tice (ženy), 12. místo v Republikové soutě-
ži ČASPV ve sportovní gymnastice (ženy), 
3. místo v soutěži družstev. 

Prokop Martinů a  Filip Mlynář – účast 
na letní olympiádě mládeže – volejbal – re-
prezentanti z  oddílu TJ Spartak Polička – 
několik měsíců se připravovali a  sehrávali 
s  ostatními vybranými volejbalisty našeho 
kraje pod vedením trenérů ze Svitav, aby 
mohli reprezentovat Pardubický kraj na let-
ní olympiádě mládeže. 

Lukáš Martinů – účast na zimní olympiá-
dě mládeže – hokej – HC Spartak Polička, 
reprezentoval Pardubický kraj na zimní 
olympiádě mládeže, na této olympiádě zís-
kal náš kraj své nejlepší umístění – 7. místo 
ze 14 krajů. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

SPORTOVEC POLIČKY ROKU 2023
Polička je městem nejen kulturním, ale 

i  sportovním. Svědčí o  tom vysoký počet 
mladých sportovců, kteří naše město re-
prezentují v  mnoha sportovních katego- 
riích v ČR i v zahraničí. Nejlepší z nich byli 
oceněni v pátek 14. dubna v malém sále Ty-
lova domu. Mladí sportovci dostali plakety, 
finanční odměnu a  závěr večera zakonči-
li rautem, který pro ně připravili studenti 
poličského SOU a SOŠ. 

Ceny nejlepším sportovcům byly předány ve 
4 kategoriích –  žáci/žákyně (mladší a starší) – 
jednotlivci, žáci/žákyně, kolektivy, junioři/junior-
ky – jednotlivci, junioři/juniorky – kolektivy. 

Nominovali je jednotlivé kluby a finální vý-
běr provedla sportovní komise. 

„Sám jsem překvapen, kolik sportovců 

Ve čtvrtek 18. května 2023 od 17 hodin v Tylově 
domě proběhne mimořádné zasedání Zastupitelstva 
města Poličky ve věci prodeje areálu Dětského domo-
va soukromému investorovi. 

Přijďte si poslechnout argumenty všech stran, za-
pojte se do diskuse nebo sledujete zasedání online. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

Mimořádné 
zasedání 
zastupitelstva

Seznam oceněných sportovců na str. 11

máme v  našem městě a  jsem tomu velmi 
rád. Sport je velmi důležitý k rozvoji osob-
nosti,“ řekl k plnému sálu starosta Jaroslav 
Martinů. Ten předal ceny spolu s místosta-
rostou Pavlem Štefkou, Milanem Matoušem, 
předsedou sportovní komise města Poličky 
a ředitelem Tylova domu Petrem Cuperem. 

Markéta Kutilová 



2
Z 

RA
DN

IC
E

RM jmenuje pana Leoše Bulvu členem 
Sportovní komise Rady města Poličky. 

RM rozhoduje o výběru dodavatele zadá-
vacího řízení k veřejné zakázce „Cyklostezka 
k Masokombinátu v Poličce – II. etapa“ tak-
to: vybraným dodavatelem je Sdružení pro 
výstavbu cyklostezky Polička: PP-GROUP.
cz, s. r. o., se sídlem Proseč, (vedoucí spo-
lečník); SWIETELSKY stavební, s. r. o., Do-
pravní stavby VÝCHOD – oblast Pardubice, 
se sídlem České Budějovice, (společník) 
a pořadí dalších účastníků zadávacího říze-
ní dle důvodové zprávy. 

RM jmenuje členy komise pro elektro-
nické otevírání nabídek a členy komise pro 
hodnocení a posouzení nabídek na veřejnou 
zakázku „Zimní stadion Polička v  výměna 
střešního opláštění. 

RM schvaluje vyloučení účastníka AVJ-
-STAVBY, s. r. o., se sídlem Svitavy – Před-
městí, ze zadávacího řízení s názvem „IN-
FRASTRUKTURA POLIČKA LOKALITA JIH 
– I. ETAPA“. 

RM schvaluje vyloučení účastníka STAVI-
TELSTVÍ – TRUNEC, s. r. o., se sídlem Vy-
soké Mýto, ze zadávacího řízení s názvem 
„INFRASTRUKTURA POLIČKA LOKALITA 
JIH – I. ETAPA“. 

RM schvaluje vyloučení účastníka KAVE 
Bau, s. r. o., se sídlem Pardubice – Nové 
Jesenčany, ze zadávacího řízení s  názvem 
„INFRASTRUKTURA POLIČKA LOKALITA 
JIH – I. ETAPA“. 

RM schvaluje zapojení města Poličky do 
projektu připravovaného místní akční sku-
pinou MAS POLIČSKO, z. s., se sídlem Bys-
tré, formou partnera. 

RM pověřuje člena zastupitelstva města 
pana Jiřího Trávníčka přijímáním projevu 
vůle snoubenců, že spolu vstupují do man-
želství a  prováděním sňatečných obřadů 
s účinností od 18. 4. 2023. 

RM schvaluje jako zhotovitele zakázky 
„Zhotovení závěsů a záclon pro sál č. 204 
v budově radnice“ Ing. Borise Horníčka, se 
sídlem Letovice. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  zajiš-
tění odchytu a  následné péče o  toulavá 
a opuštěná zvířata s paní Alenou Zapleta-
lovou, se sídlem Lezník. 

RM schvaluje zřízení sídla spolku Divadel-
ní spolek Tyl na adrese Vrchlického č. p. 53, 
572 01 Polička. 

RM projednala a  bere na vědomí petici 
občanů doručenou městu Polička dne 11. 4. 
vyjadřující „Nesouhlas se záměrem prodeje 
projektu Městské bydlení Polička (v  areá-
lu bývalého dětského domova), pozemků 
včetně budovy č. p. 505 soukromému in-
vestorovi“.

Usnesení
přijatá na 10. schůzi Rady 
města 17. dubna 2023

Usnesení
přijatá na 8. schůzi Rady 
města 3. dubna 2023

Usnesení přijatá na 8. schůzi Rady města Poličky konané 
dne 3. dubna 2023 

RM jmenuje předsedkyní komise dítě a volný čas Mgr. Hanu 
Pražanovou. 

RM schvaluje opětovné navýšení pracovního úvazku Mgr. 
Jana Jukla, ředitele Městské knihovny Polička, se sídlem Polič-
ka, na 0,7. 

RM doporučuje ZM schválit umístění mramorového kříže 
dle návrhu akademického sochaře Petra Váni v areálu Centrál-
ního hřbitova v Poličce, p. č. 2891. 

RM schvaluje koncept zápisu do kroniky města Poličky za 
rok 2022. 

RM schvaluje poskytnutí dotací a to pro: 
- Ekocentrum Skřítek, z.s., se sídlem Pomezí, ve výši 

12 000 Kč na zábavně vzdělávací dvoudenní program „Den 
stromů 2023“ 

- Spolek přátel ZŠ Na Lukách Polička, se sídlem Polička, 
ve výši 14 000 Kč na Zahradní slavnost pro žáky prvních tříd 
a děti z 1. stupně a 14 000 Kč na rozloučení s deváťáky aneb 
Zahradní slavnost na druhou 

- 1. ZO ČSOP Polička, se sídlem Polička, ve výši 31 000 Kč 
na kancelářské, výukové a sportovní potřeby oddílů, materiál 
a služby k opravám a úpravám klubovny 

- Dětský domov Polička, se sídlem Polička, ve výši 7 000 Kč 
na letní dětský tábor v Liticích nad Orlicí 

- Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Poličce, se 
sídlem Polička, ve výši 10 000 Kč na příměstský tábor s Ame-
ričany 

- Junák – český skaut, středisko Tilia Polička, z.s., se sídlem 
Polička, ve výši 37 000 Kč na opravy, provoz a údržbu skaut-
ské základny, klubovny a auta, obnovu sportovního a táboro-
vého vybavení, doplnění a obnovu nářadí 

- Pionýr, z.s. – Pionýrská skupina Polička, se sídlem Polička, 
ve výši 30 000 Kč na nákup celt na stany 

- Rodinné centrum Podané srdce, z.s., se sídlem Polička, 
ve výši 16 000 Kč na činnost klubu pro děti – herna, herna 
– roboti, deskovky Půda; činnost poradny při klubu v centru; 
víkendové pobyty pro rodiny s dětmi; příměstský tábor 

- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lezník, se sídlem 
Lezník – Polička, ve výši 6 000 Kč na tradiční dětský den 

- Svárava, s.r.o., se sídlem Sádek, ve výši 7 000 Kč na jez-
decké tábory 

- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Střítež, se sídlem 
Střítež – Polička, ve výši 4 000 Kč na kulturní vystoupení pro 
děti (divadlo, kouzelnické vystoupení) 

- Věra Grossmannová, DiS., se sídlem Pomezí, ve výši 5 000 
Kč na částečné pokrytí nákladů spojených s uspořádáním let-
ních táborů pro děti z Poličky a okolí a z dětského domova 

- Zdislava Vostřelová, bytem Střítež – Polička, ve výši 
4 000 Kč na zábavné odpoledne pro děti a dospělé ze Stříteže 
a okolí 

- Aldeigjuborg, z.s., se sídlem Polička, ve výši 35 000 Kč na 
uspořádání historického festivalu „Bitva u políček“ 

- Jan Romportl, bytem Polička, ve výši 2 000 Kč na filmový 
festival Expediční kamera 2023 

- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Střítež, se sídlem 
Střítež – Polička, ve výši 10 000 Kč na pořádání country ve-
čera ve Stříteži 

- Spolek Krásná Rybná, se sídlem Pustá Rybná, ve výši 
20 000 Kč na kulturní akci v Pusté Rybné: Večer s cimbálovou 

muzikou, divadelní představení v rámci pouti, Sousedský kon-
cert na terase, Adventní zpívání 

- KONTAKT Ústí nad Orlicí, o.p.s., se sídlem Ústí nad Orlicí, ve 
výši 1 000 Kč na zajištění provozu Linky důvěry Ústí nad Orlicí 

- Laxus, z.ú., se sídlem Nymburk, ve výši 39 000 Kč na po-
skytování sociálních a adiktologických služeb uživatelům drog 
a osobám blízkým uživatelům drog 

- Linka bezpečí, z.s., se sídlem Praha, ve výši 4 000 Kč na 
pokrytí části nákladů celostátní telefonní Linky bezpečí a Ro-
dičovské linky 

- Střední škola obchodní a služeb SČMSD, Polička, s.r.o., se 
sídlem Polička, ve výši 20 000 Kč na preventivní programy: 
Osobní zodpovědnost, Kyberšikana, Skrytá nebezpečí interne-
tu, Hrdinství všedního dne, Kult krásného těla, Jak se nenechat 
podvést, Předsudky, Holocaust, Kritické myšlení 

- Jaromír Břeň, bytem Polička, ve výši 5 000 Kč na pod-
poru mládežnických závodníků v soutěžích horských kol v ČR 
a v celonárodním seriálu závodů horských kol 

- Plavecký oddíl Orka Polička, z.s., se sídlem Polička, ve výši 
5 600 Kč na činnost spolku – startovné na závody, cestov-
né, ubytování, užívání plaveckého bazénu, pojištění, členské 
příspěvky 

- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lezník, se sídlem 
Lezník – Polička, ve výši 8 250 Kč na účast družstev mládeže 
na soutěžích v požárním sportu 

- ÚAMK – AMK Polička, se sídlem Polička, ve výši 5 500 Kč 
na činnost mládežnického sportovního družstva motokrosařů 
a 5 000 Kč na uspořádání motokrosových závodů 

- Vodácký spolek Neptun, se sídlem Polička, ve výši 11 000 
Kč na zajištění sportovního vyžití dětí a  mládeže spolku – 
úhrady pronájmů bazénu a pořízení sportovního vybavení pro 
provozování vodáckého sportu 

- Zdeněk Červený, bytem Polička, ve výši 16 000 Kč na 
podporu a  zabezpečení přípravy na atletické ME U19, mist-
rovství ČR v atletice 

- Domov pro rodinu, z.s., se sídlem Moravská Třebová, ve 
výši 4 000 Kč na dofinancování provozu sociální služby Most 
naděje – azylového domu pro rodiče s dětmi 

- DušeProstor, z.s., se sídlem Korouhev, ve výši 15 000 
Kč na besedy o duševním zdraví ve školách, pořádání kurzů 
a přednášek o duševním zdraví 

- Miloslav Zezula, bytem Polička, ve výši 8 000 Kč na Běh 
naděje 

- Potravinová banka Pardubice, z.s., se sídlem Chotovice 
ve výši 26 000 Kč na poskytnutí materiální pomoci občanům 

- Rodinné centrum Podané srdce, z.s., se sídlem Polička, 
ve výši 20 000 Kč na službu doprovod a péče o dítě/osobu se 
zdravotním postižením a speciálními potřebami 

- Rytmus Východní Čechy, o.p.s., se sídlem Chrudim, ve výši 
3 000 Kč na službu sociální rehabilitace 

- SPMP ČR pobočný spolek Polička, se sídlem Polička, ve 
výši 20 000 Kč na hipoterapii pro postižené děti, včetně ná-
kladů na dopravu 

- Středisko sociálních služeb Salvia, z.ú., se sídlem Svitavy, 
ve výši 17 000 Kč na služby sociálního poradenství, osobní 
asistenci, návštěvy v rodinách 

- Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, z.s., zá-
kladní organizace kardio Svitavy,se sídlem Svitavy, ve výši 
5 000 Kč na dopravu členů na akce, vstupné do historických 
a turistických objektů, spolupráci s klubem seniorů, uspořádá-
ní výletu pro těžce chodící a aktivní bývalé členy 

- CYKLO-SKI klub Polička, z.s., se sídlem Polička, ve výši 
15 000 Kč na pořádání závodu „Časovka na Lucký vrch“; závo-
dy na kolečkových lyžích, bruslích a koloběžkách; údržbu stop 
pro běžecké lyžování 

- Český kynologický svaz ZKO Polička – 525, se sídlem 
Polička, ve výši 5 000 Kč na částečné pokrytí nákladů k za-



3

Z 
RA

DN
IC

E

Začátkem dubna odstartovala druhá etapa obnovy barokní 
radnice na Palackého náměstí v Poličce. V letošním roce budou 
práce probíhat na východní a jižní straně (hlavní vstup a stra-
na u  sochy sv. Jana Nepomuckého). Práce zahrnují velmi slo-
žité restaurování štukové výzdoby, nový nátěr fasády a další. 
Opravu realizuje firma Báča, Polička s. r. o. Součástí je i obnova 
pískovcového soklu, kterou provádí odborný restaurátor. Kro-
mě jiného dojde i k restaurování malovaného městského znaku 
právě na východním průčelí budovy. Pro tento rok je v rozpočtu 
vyčleněna částka 7 mil. Kč, část výdajů bude hrazena z dotace 

Radnici opět zahalilo lešení
Programu regenerace Ministerstva kultury ČR a z Pardubického 
kraje. Oprava poličské národní kulturní památky je rozdělena do 
3 let a celková výše nákladů je 16,5 mil. Kč. 

Uvnitř radnice zároveň probíhají úpravy interiérů 1. patra 
(nové parkety, výmalba, nahrazení novodobých kovových svíti-
del křišťálovými lustry a s tím související úprava elektroinsta-
lace, pořízení krytů akumulačních kamen, pořízení replik his-
torického nábytku, záclon a  závěsů), předpokládané náklady 
jsou 2 mil. Kč. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

jištění Poličského závodu ve sportovní kynologii a 10 000 Kč 
na částečné pokrytí nákladů k zajištění provozu organizace 

- Český svaz chovatelů, z.s., Základní organizace Polička, se 
sídlem Polička, ve výši 10 000 Kč na výměnu nosných sloupů 
zastřešení před bufetem a zázemím 

- Český svaz ochránců přírody – Záchranná stanice a eko-
centrum „Pasíčka“, se sídlem Bor u Skutče, ve výši 5 000 Kč na 
činnost záchranné stanice 

- Ekocentrum Skřítek, z.s., se sídlem Pomezí, ve výši 5 000 
Kč na přednášky, besedy, workshopy a filmy z environmentální 
oblasti pro veřejnost 

- IHC Rebels Polička, z.s., se sídlem Polička, ve výši 20 000 
Kč na činnost družstva v ledním hokeji a in-line hokeji v roce 
2023 

- Jaroslav Roušar, bytem Polička, ve výši 5 000 Kč na oslavy 
30. výročí oddílu karate 

- Josef Doležal, bytem Polička, ve výši 3 000 Kč na provo-
zování vánočního osvětlení domu a zahrady Bezručova 706 

- KČT Jiřího Gutha – Jarkovského Polička, z.s., se sídlem 
Polička, ve výši 2 000 Kč na pořádání turistické akce, obnovu 
a údržbu turistického značení 

- Klub českých turistů, odbor Polička, se sídlem Polička, ve 
výši 15 000 Kč na organizování turistických akcí, značení turi-
stických tras, činnost 

- Motorkáři Pomezí, z.s., se sídlem Pomezí, ve výši 5 000 Kč 
na moto akci – zahájení sezóny, žehnání motocyklů knězem, 
doprovodný program 

- Myslivecký spolek Polička, se sídlem Polička, ve výši 
8 000 Kč na údržbu a opravy hnízdních budek pro vodní ptac-
tvo, slanisek pro podávání minerálních solí zvěři, zařízení pro 
přikrmování zvěře; nákup obilí, vitamínů a minerálních solí pro 
výživu a přikrmování zvěře 

- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lezník, se sídlem 
Lezník – Polička, ve výši 10 000 Kč na provoz zájmového 
kroužku mladých hasičů 

- Spolek Štístko, se sídlem Lezník – Polička, ve výši 10 000 
Kč na zajištění welfaru zvířat do předání útulkům nebo zá-
chranným stanicím (výbava karanténní místnosti, misky, po-
trava pro zvířata, pelechy, škrabadla, dezinfekční prostředky, 
…) 

- Vít Mořkovský, bytem Široký Důl, ve výši 5 000 Kč na 
přípravu, trénink a zajištění techniky na Plachtařské mistrov-
ství ČR juniorů 

- Zbyněk Novotný, bytem Jimramov, ve výši 5 000 Kč na 
uspořádání Truck Trialové show 

RM neschvaluje poskytnutí dotací pro:
- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Střítež, se sídlem 

Střítež – Polička, IČO 64211428, ve výši 6 000 Kč na pálení 
čarodějnic – akci pro děti a obyvatele Stříteže 

- Tomáš Hořínek, bytem Polička, ve výši 15 000 Kč na za-
hájení prázdnin na koupališti v Poličce 

- Up z.s., se sídlem Morašice, ve výši 15 000 Kč na uspořá-
dání benefičního festivalu Hudba pomáhá 

RM doporučuje ZM schválit poskytnutí dotací a to pro: 
- Gymnázium, Polička, se sídlem Polička, ve výši 14 000 Kč 

na motivační soustředění pro nadané žáky a studenty v pří-
rodovědných předmětech, 6 000 Kč na oblastní kolo pěvecké 
soutěže Skřivánek 2023, 8 000 Kč na organizační zajištění 
besed k tématu vzdělávání 

- Spolek rodičů a přátel školy při Gymnáziu v Poličce, se síd-
lem Polička, ve výši 29 000 Kč na matematický seminář Mates 

- Střední škola obchodní a služeb SČMSD, Polička, s.r.o., se 
sídlem Polička, ve výši 29 000 Kč na soutěž odborných doved-
ností žáků školy 

- Svatojosefská jednota Polička, z.s., se sídlem Polička, ve 
výši 26 000 Kč na nákup zvukové aparatury a  promítacího 
plátna; volnočasové aktivity dětí; úhradu provozních nákladů 

- Gymnázium, Polička, se sídlem Polička, ve výši 27 000 Kč 
na organizační zajištění happeningu Pamatuj! 

- Mužský pěvecký sbor B. Martinů města Poličky, z.s., se 
sídlem Polička, ve výši 35 000 Kč na koncertní vystoupení, 
semináře s hlasovými lektory 

- Oblastní charita Polička, se sídlem Polička, ve výši 20 000 
Kč na benefiční koncert, 7 500 Kč na Týdny pro duševní zdraví 
– osvětové a destigmatizační aktivity ve prospěch duševního 
zdraví 

- Pontopolis, z.s., se sídlem Polička, ve výši 35 000 Kč na 
festival Jeden svět 

- Spolek NÁŠ MARTINŮ, se sídlem Polička, ve výši 60 000 
Kč na pořádání koncertů klasické hudby a pořádání kulturních 
akcí 

- Gymnázium, Polička, se sídlem Polička, ve výši 8 000 Kč 
na preventivní programy: Jak se učit a  zvládat stres; Holky 
z Venuše, kluci z Marsu, 20 000 Kč na preventivní protidrogo-
vý program Psychohrátky 

- 1. FBC Polička, z.s., se sídlem Polička, ve výši 78 100 Kč 
na činnost mládeže florbalového klubu 

- ATLETIKA Polička, spolek, se sídlem Polička, ve výši 
8 000 Kč na Běh kolem poličských hradeb a 60 000 Kč na 
sportovní činnost mládeže 

- HC Spartak Polička, z.s., se sídlem Polička, ve výši 
160 000 Kč na činnost mládeže hokejového klubu a 36 000 Kč 
na předsezonní soustředění 

- Oblastní charita Polička, se sídlem Polička, ve výši 2 000 
Kč na Běh Jarmila Běhoděje 2023 

- SK Kometa Polička, z.s., se sídlem Polička, ve výši 120 000 
Kč na sportovní činnost mládeže v hokejbalu 

- SK8 Slalom Polička, z.s., se sídlem Polička, ve výši 127 350 
Kč na sportovní činnost žákovských družstev a juniorů a jejich 
účast v Českém a Světovém poháru ve skateboardu a 32 000 
Kč na tréninkový kemp žákovských družstev a juniorů 

- Sportovní kluby Polička, z.s., se sídlem Polička, ve výši 
120 000 Kč na činnost mládežnických oddílů 

- Sportovní kluby Polička, z.s. (odd. házené), se sídlem 
Polička, ve výši 71 500 Kč na činnost mládežnických oddílů 
v házené 

- Stanislav Nožka, Mgr., bytem Polička, ve výši 21 400 Kč 
na pořádání soutěží v lezení, přípravu lezeckých cest, závodů 
a tréninků, medaile, poháry a ceny, účast na soutěžích, obnovu 
výstroje a výzbroje, náčiní a nářadí kroužku sportovního lezení 

- Tělovýchovná jednota Štefanydes Polička, z.s., se sídlem 
Polička, ve výši 85 000 Kč na činnost mládeže – cestovné na 
soutěže, turnajové náklady mládeže, pronájem hracích prostor, 
nákup šachového a metodického materiálu, náklady na pořá-
dání turnajů a 8 000 Kč na několikadenní soustředění mládeže 
spojené s turnajem 

- TJ Spartak Polička, z.s. (oddíl odbíjené), se sídlem Polička, 
ve výši 172 000 Kč na činnost mládežnických oddílů a 42 400 
Kč na volejbalová soustředění pro jednotlivé mládežnické od-
díly 

- TJ Spartak Polička, z.s. (oddíl stolního tenisu), se sídlem 
Polička, ve výši 22 000 Kč na činnost mládeže stolního tenisu 

- TJ Spartak Polička, z.s. (oddíl tenisu), se sídlem Polička, ve 
výši 77 000 Kč na činnost mládeže tenisového oddílu a 9 900 
Kč na tenisový kemp pro děti a mládež 

- Květná Zahrada, z.ú., se sídlem Květná, ve výši 50 000 
Kč na spolufinancování provozu Domu na půl cesty v Květné, 
včetně mzdových nákladů 

- MaTami, centrum pro rodinu, z.s., se sídlem Polička, ve 
výši 82 000 Kč na dofinancování projektu „Čas pro rodinu“ 

- Oblastní charita Polička, se sídlem Polička, ve výši 48 000 
Kč na absolvování kurzu specializované péče pro zdravotní 
sestry; přístrojové vybavení a  22 000 Kč na týdenní pobyt 
v  Blansku pro sociálně handicapované děti z  Poličska žijící 
v různých typech péče 

- Rodinné Integrační Centrum, z.s., se sídlem Pardubice, 
ve výši 2 000 Kč na poskytování služby Osobní asistence pro 
osoby s poruchami autistického spektra 

- Rodinné Integrační Centrum, z.s., se sídlem Pardubice, ve 
výši 3 000 Kč na poskytování služby Sociální rehabilitace pro 
osoby s poruchami autistického spektra 

- Rodinné Integrační Centrum, z.s., se sídlem Pardubice, ve 
výši 5 000 Kč na poskytování Sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi s poruchami autistického spektra a 15 000 Kč 
na poskytování sociální služby Raná péče pro rodiny s  dět-
mi s poruchami autistického spektra, poruchami komunikace 
a sociální interakce 

- Bonanza Vendolí, z.ú., se sídlem Vendolí, ve výši 10 000 
Kč na osobní a materiálové náklady spojené s poskytováním 
sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s  dětmi „Drž se na 
uzdě“ 

- Jiří Hasil, bytem Polička, ve výši 5 000 Kč na vybavení 
fitcentra v Poličce 

- SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Polička, se sídlem 
Polička, ve výši 15 000 Kč na organizační zabezpečení Poličské 
pohárové soutěže v požárním sportu dětí 

- Svatojosefská jednota Polička, z.s., se sídlem Polička, ve 
výši 15 000 Kč na materiál (sendvičové izolační desky) na mo-
bilní zabezpečovací, závěsnou oddělovací stěnu



Z 
RA

DN
IC

E
4

Prodej parcel pro výstavbu  
rodinných domů – 1. etapa JIH I

Město Polička nabízí ke koupi 18 parcel určených 
pro výstavbu rodinných domů o výměře 727 – 1608 
m2 situovaných v lokalitě JIH I za cenu 3.138 Kč za 
m2 včetně DPH.

Žadateli mohou být pouze fyzické osoby, kterým 
nebyla v posledních 10 letech městem Polička pro-
dána stavební parcela. Každý žadatel může podat 
pouze 1 žádost, manželé a partneři, kteří mají zájem 
koupit parcelu společně, jsou považováni za jedno-
ho žadatele a podávají jednu žádost. Žadatel může 
v žádosti uvést až 5 parcel (číslem parcely dle ma-
pového podkladu), o které má zájem. Do vlastnic-
tví je možné získat pouze 1 parcelu. V případě více 
žadatelů o konkrétní parcelu bude proveden výběr 
losováním za účasti žadatelů.

Podání žádostí: v termínu do 31. 5. 2023 do 
17 hodin

formulář žádosti a další informace jsou k dispozi-
ci na http://www.policka.org/

žádosti budou podávány 
- poštou nebo osobně na podatelnu Městského 

úřadu Polička, Palackého nám. 160, 572 01 Polička 
v obálce označené nápisem „Žádost o parcelu – JIH I“

- elektronicky do datové schránky nebo na epo-
datelna@policka.org (žádost doručená emailem musí 
být podepsaná elektronickým podpisem) 

Společné setkání žadatelů se uskuteční ve stře-
du 7. 6. 2023 od 17 hod. v malém sále Tylova domu. 
Zde budou žadatelé seznámeni s  přesným postu-
pem prodeje parcel a proběhne losování v případě, 
že o konkrétní parcelu bude více zájemců. V přípa-
dě, že se žadatel nemůže účastnit osobně, může 
se setkání zúčastnit na základě plné moci zástupce.

Prodejní podmínky:
Prodej parcel konkrétním žadatelům projedná 

Zastupitelstvo města Poličky. Na základě schválení 
prodeje konkrétnímu zájemci bude uzavřena kupní 
smlouva v 1 ze dvou variant:

zároveň bude zřízeno věcné právo zákazu zatíže-
ní a  zcizení předmětu prodeje až do doby plné 
úhrady ceny, a to ve lhůtě do 3 měsíců od pod-
pisu kupní smlouvy. Prodávající udělí souhlas se 
zřízením zástavního práva ve prospěch banky 
poskytující úvěr na financování kupní ceny. Ne-
bude-li kupní cena plně uhrazena do 14 dnů po 
stanovené lhůtě, má prodávající právo od smlou-
vy odstoupit. 

b) Kupující uhradí cenu bez potřeby úvěrování 
– po podpisu kupní smlouvy kupující uhradí kupní 
cenu, a to do 30 dnů od podpisu kupní smlouvy, ná-
sledně prodávající zajistí převod majetkových práv 
v katastru nemovitostí.  

Technické podmínky pro stavbu rodinných domů:
Do konce listopadu 2023 bude v  lokalitě probí-

hat výstavba technické infrastruktury - vodovod, 
dešťová a  splašková kanalizace, veřejné osvětlení, 
STL plynovod, komunikace do úrovně podkladních 
vrstev. Elektrické kabelové vedení NN má ČEZ Dis-
tribuce a.s. povinnost provést kabelové vedení nej-
později do května 2024.

Technické podmínky pro stavbu rodinných domů 
stanovuje dokument Územní studie Polička – loka-
lita Jih I. (především kapitola 7.), který je zveřejně-
ný na http://www.policka.org/ → Město a úřad → 
Územní plánování.

Pozn.: parcely č. 4, 11, 12 získají původní majitelé 
pozemků

a) Kupující uhradí kupní cenu z  úvěru – po 
podpisu kupní smlouvy bude proveden majet-
kový převod zápisem v  katastru nemovitostí, 



5

Z 
RA

DN
IC

E

Město Polička se obrací na majitele bytů o velikos-
ti 3+1 a větších v Poličce s nabídkou výkupu. 

Nabízíme zajištění veškerých nutných úkonů spo-
jených s prodejem pozemků včetně úhrady správních 
poplatků na katastrálním úřadě, rychlou úhradu do-
hodnutých částek kupní ceny po schválení převodu 

Výkup bytu 3+1 a většího
v zastupitelstvu města a podpisu kupní smlouvy.

V případě Vašeho zájmu o prodej bytu Městu Polič-
ka nás kontaktujte na tel. č. 461 723 810, 731 655 646 
(Ing. Vomočilová) nebo 468 001 720 (p. Bednářová), 
odbor správy majetku Městského úřadu Polička, dveře 
č. 19, 20.

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
dovolte mi navázat na článek z minulé Jitřenky 

„Diskuse nad nájemními byty – chceme jich více 
a za méně peněz“ a informovat Vás o vývoji dis-
kuse ve věci bytové politiky našeho města.

V  této věci považuji za zcela zásadní sku-
tečnost, že realistický finanční výhled na příští 
3 roky, který každé město musí sestavit a je po-
vinný ze zákona, potvrzuje, že částka 130 – 150 
mil. Kč není pro naše město bez úvěru možná.

Rozpočtový výhled potvrzuje, že se zohled-
něním všech povinností a  nezbytného zajištění 
dalšího rozvoje města nedokážeme takto velkou 
investici bez zadlužení a  finančního vyčerpání 
Poličky zvládnout.  Je více než jisté, že kromě 
nám v  tuto chvíli již známým výdajům, přiby-
dou další, které v současnosti nemůžeme v plné 
podobě znát. Spravujeme a v chodu udržujeme 
majetek v ceně nejméně 2  miliard korun a nikdo 
z nás nemůže vědět, co nám toto období přinese 
za další neočekávané problémy a různé havárie, 
na které budeme muset okamžitě reagovat. Je-
nom nově vznikající témata, o kterých se začíná 
jednat a nejsou zahrnuta ani v tříletém výhledu, 
např. vysoušení a likvidace kalů na čistírně od-
padních vod, řešení a  spolufinancování obnovy 
areálu Poličské nemocnice, přesahují částku 100 
mil. Kč, a to nezmiňuji další výdaje, které prav-
děpodobně nastanou. 

Další parcely i byty 
– rozpočtové možnosti Poličky

Nechci a nebudu zabírat místo v Jitřence opa-
kováním všech zásadních argumentů ve věci vý-
stavby nových nájemních bytů z  pozice města, 
které již v minulém čísle zazněly.

S jistotou mohu napsat, že my všichni zastu-
pitelé chceme posílit počet bytů, a  to včetně 
nájemních. Považuji za nešťastné nedorozumění, 
že rozpor mezi většinovým názorem zastupitelů 
hledat úspornější řešení v podobě realizace méně 
nákladných projektů včetně zapojení dalších in-
vestorů a na druhé straně přetrvávající menšinový 
názor části zastupitelů, přerostl až do petice. 

Musím napsat, že se snažím být stále mezi lid-
mi a hovořit o problémech našeho města a po-
kud mohu celou polemiku kolem nájemních bytů 
bez zbytečných emocí vysvětlit, tak jsem vždy 
svědkem, že to občané našeho města chápou 
a  jsou pro hospodárné a  úsporné řešení, které 
nakonec povede i  k  nižším měsíčním splátkám 
nájemného, což musí všichni budoucí nájemníci 
velice vítat. 

Dlouhodobě zastávám názor, že musíme mít 
velké ambice a využít všech možností a každo-
ročně posilovat počet bytů v našem městě, a to 
za využití celého spektra nabízejícího se potenciá- 
lu. Osobně mám za to, že je nutné se zabývat 
i myšlenkou a podstatou bytových družstev, kte-
rá organizují a zajišťují výstavbu bytových domů 
za pomoci úvěrů a následně členové - žadatelé 

o byty - splácí měsíční splátku, z které družstvo 
hradí postupně celý úvěr na výstavbu celého 
domu. Po zaplacení poslední splátky přechází byt 
do vlastnictví splácejícího uživatele. Myslím, že 
tento způsob může být pro mnohé mladé lidi da-
leko přínosnější, než po celý život platit nájemné 
a nikdy nedosáhnout na vlastnictví bytu. Je za-
potřebí zanechat názorových šarvátek a aktivně 
jednat a hledat přiměřená řešení pro mladé. 

Jsem moc rád, že po několika letech úsilí bu-
deme v  těchto dnech prodávat další stavební 
parcely v oblasti  výjezdu směrem na Jedlovou. 
Za posledních dvacet let jsme připravili a odváž-
ným stavebníkům nabídli na 200 parcel a  tím 
výrazně přispěli k  rozšíření bytového fondu 
v našem městě. Je jisté, že mnozí občané, kteří 
si postavili nový dům, nechají svůj původní byt 
svým dětem, případně ho prodají nebo i prona-
jmou. To vše velmi zásadně přispívá k rozšíření 
dostupného bydlení. 

Současně vedeme intenzivní jednání s  firmou, 
která začne ještě letos stavět další bytový dům 
s  31 byty v  oblasti Hegerova a  kde máme také 
ambice část bytů získat pro potřeby nájemního 
bydlení. Jednáme i o možnosti posílit počet bytů 
v  sociálním režimu, kde můžeme získat až 85% 
dotaci, a  nesmíme zapomenout ani na posílení 
počtu bytů v rámci DPS „Penzion“ Polička, z dů-
vodu rychlého stárnutí populace a velkého počtu 
žádostí o  tuto formu bydlení. Probíhají jednání 
s vlastníky pozemků v několika dalších lokalitách 
v souladu s územním plánem za účelem zasíťování 
dalších parcel pro stavitele rodinných domků, a též 
i pro výstavbu bytových domů. V žádném případě 
nejde o plané sliby, nýbrž o  reálné plány v  různé 
míře rozpracování. Je přirozené, že všechny tyto 
plány stojí na dobré finanční kondici města, což 
vyžaduje, a i nadále bude vyžadovat, hledání efek-
tivních a úsporných způsobů našeho hospodaření.

Jsme si dobře vědomi toho, že realizace těch-
to záměrů vyžaduje obsáhlou a korektní diskusi 
s cílem nalezení co nejširší shody. Z tohoto dů-
vodu svoláváme mimořádné zasedání zastupi-
telstva, a to v květnu mimo již schválené termí-
ny jednání zastupitelstev.

Jaroslav Martinů, starosta města 

STAROŽITNOSTI LITOMYŠL
Petr Menčík Partyzánská 340, 570 01 

Litomyšl. 
Vykoupím z  pozůstalosti, půd a  chalup 

starý dřevěný, plastový i  kovový nábytek-
-ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. 
Dále mám zájem o  vše starožitného cha-
rakteru - lustry, hodiny, hudební nástroje, 
hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy, kočár-
ky na děcka i na panenky, staré motocykly, 
vojenské a hasičské věci - helmy, uniformy 
atd., Ze stodol trakaře, vědra, zemědělské 
stroje, soudky atd. Platba ihned v hotovos-
ti, solidní jednání i ceny.

Zavolejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze pro-
zvonit na č. 604 243 579 nebo na Whats 
App. Psát je možno na email p.mencik@
centrum.cz

Předem děkuji za Vaše nabídky.



PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

6

Vážený pane starosto, 
velmi pozorně a opakovaně jsem si pře-

četl Váš článek Diskuse nad nájemními byty 
– chceme jich více a za méně peněz, jak do-
poručujete panu Lapáčkovi v minulém čísle 
Jitřenky. Už tento nadpis je velmi zavádějící. 

I přes toto velmi pozorné čtení se zcela 
ztotožňuji s názory pana Lapáčka na danou 
problematiku. 

Na začátku minulého volebního období, 
kdy jsem byl zastupitelem, jsem si ani já ne-
myslel, že by město mělo být tím, kdo staví 
byty. Vy osobně, jste mne na zasedáních 
zastupitelstva přesvědčoval a  utvrzoval 
v tom, že to je právě naopak. Tři roky jste 
zastupitelstvo žádal o podporu pro projekt 
Městské bydlení Polička. 

Já jsem byl jedním z  mála, kdo se Vás 
opakovaně dotazoval na problematiku finan-
cování tohoto projektu. Vy jste mne celou 
dobu ujišťoval, že mé obavy jsou zbytečné. 
Byl jsem překvapen a  částečně i  zaskočen 

Projekt Městské bydlení Polička 
změnou Vašeho postoje na jaře 2022, kdy 
jste přišel s tím, že už hotový projekt by bylo 
dobré prodat soukromému investorovi, kte-
rý to udělá lépe. V té době se ještě ani neře-
šila cena projektu ve výši 150 000 000 Kč. 

Jak jsem pochopil z  Vašich následných 
výkladů, tak Česká spořitelna začala klást 
podmínky, na které jste Vy, potažmo rada 
města, nepřistoupili a  hned našli jiného 
investora. I  tento subjekt ovšem původní 
podmínku celého projektu není schopen 
naplnit, a to postavit byty nájemního bydle-
ní pro občany Poličky, kteří na tuto nabídku 
již roky čekají. 

Váš současný postoj, dle mého názoru, 
oddaluje na neurčito palčivý problém nedo-
statku městského bydlení v Poličce. 

Můj názor není ojedinělý, je podpořen té-
měř 700 podpisy pod peticí, která nesou-
hlasí se záměrem prodeje projektu Městské 
bydlení Polička. 

Mgr. Milan Matouš

mám za to, že si vše dobře nepamatuje-
te. Ano, já osobně za celých svých 21 let 
působení na poličské radnici vždy obhaju-
ji myšlenku, že město nemá stát stranou 
v úsilí o výstavbu nových dostupných bytů, 
a to včetně domků. Vždy jsem ale tvrdil, že 
vše musí být v  rámci finančních možností 
našeho města. 

Prosazuji a  obhajuji projekty, které vý-
razně naše město posilují, rozvíjejí a záro-
veň finančně nevyčerpávají. Za posledních 
20  let jsme připravili na 200 stavebních 
parcel a  dále postavili nejméně 60 bytů 
včetně nájemních za podmínek samofinan-
cování, pouze 22 nájemních bytů v oblasti 
Bezručova bylo financováno z  úvěru. For-
mou samofinancování jsme realizovali i dvě 
etapy průmyslové zóny, kdy při počátečním 
schvalování tomu mnozí zastupitelé nevě-
řili. 

Vážený pane kolego  
z minulého zastupitelstva, 

Považuji za nutné napsat, že jsem samo-
zřejmě pro původní rozměr výstavby také 
byl, ale za podmínek tehdejší ceny za cca 
70  mil. Kč a  dále s  tím, že polovinu bytů 
prodáme, tak jak tomu bylo i v oblasti Bez- 
ručova. Za tohoto původního rámce finan-
cování bychom vše dobře zvládli a  měs-
to nevyčerpali z  financí, které budou jistě 
zapotřebí v mnoha jiných směrech rozvoje 
a obnovy Poličky. 

Tato dle mého názoru rozumná, hospo-
dárná a  uvážlivá politika několika našich 
minulých zastupitelstev vedla k  solidním 
výsledkům. Město bylo oddluženo (v r. 2002 
104 mil. Kč dluhů) a zároveň jsme dokázali 
město i výrazně rozvíjet (za posledních 20 
let se naše město rozrostlo z  původních 
220 o dalších cca 50 ha). 

Děkuji. 
Jaroslav Martinů, starosta

Během svého života činíme důležitá i méně důleži-
tá rozhodnutí. Jedním z těch důležitých je volba mís-
ta k životu. Pokud jste si za takové místo zvolili naše 
krásné město, možná vás potrápilo anebo ještě trápí, 
že v něm nemůžete získat bydlení. Neumím si před-
stavit, že bych se jako absolventka po škole rozhodla 
žít v  Poličce a  bez podpory rodičů se snažila získat 
byt. Tuto variantu uvažuji úmyslně, protože je mou ži-
votní zkušeností. Když mi bylo 17, ztratila jsem otce 
a  na prahu dospělosti jsem byla postavena do živo-
ta i  s  jeho existenčními starostmi. Snad právě proto 
se na svět dnešních mladých dospělých dívám jejich 
pohledem a  trápí mne, že z  mého pohledu občanky 
Poličky, v otázce bydlení není naše město připraveno 

Petice kvůli vám…
čelit výzvám dnešní doby. Mrzí mne to, a tak jsem se 
v posledních týdnech snažila tuto situaci podle svých 
sil změnit. 

Na sociálních sítích jsem zaregistrovala informaci, že 
zastupitelstvo našeho města schválilo na svém únoro-
vém zasedání návrh na prodej areálu bývalého dětského 
domova. A to přestože v minulosti opakovaně slibovalo 
občanům Poličky, že na tomto místě budou vybudovány 
byty, kterých je ve městě zoufalý nedostatek. Zlobí mne, 
že se informace o prodeji této lokality vůbec nedostala 
k občanům, že se o tuto informaci nikdo z vedení měs-
ta nepodělil s občany, třeba formou článku v  Jitřence. 
Nejprve sliby, jak budeme stavět a potom potichoučku 
polehoučku schválíme návrh na prodej a doufáme, že si 

toho občan nevšimne anebo že to do příštích voleb za-
pomene. Když jsem jako iniciátorka petice proti tomuto 
rozhodnutí vedení města hovořila s  lidmi, které jsem 
o této situaci cítila potřebu informovat, lidé se velmi po-
divovali, že o žádném prodeji neví a že věří, že byty pro 
poličské občany v této lokalitě budou brzy k dispozici. 

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kdo 
neváhali vyjádřit svůj nesouhlas podpisem petice, ale 
i těm, kdo se se mnou podělili o své starosti s bydle-
ním a vnímali setkání se mnou jako impuls pro to, že 
je potřeba se o bytovou otázku v našem městě zají-
mat a nepropadnout přitom iluzi, že náš názor nikoho 
nezajímá a na rozhodování vedení města nemůžeme 
nic změnit. Nejsem odbornicí v politickém ohledu, ale 
představuji si, že je nutné volit takového zastupitele, 
který skutečně hájí mé zájmy a také se o ně zajímá, 
a to nejen v období bezprostředně před volbami. A po-
kud takový zastupitel mé zájmy nehájí a jako volič ho 
příliš nezajímám, je nejspíš na čase poohlédnout se po 
takovém politickém kandidátovi, který bude mé zájmy 
brát vážně a svou delegovanou pravomoc využije zod-
povědně, nikoli jako vstupenku na období 4 let prosa-
zovat v politickém prostoru své zájmy. 

Během 3 týdnů podepsalo petici 576 občanů Polič-
ky a 113 občanů převážně z přilehlých obcí, jež situace 
s bydlením v Poličce obzvlášť trápí, jelikož v ní nena-
lezli možnost zajistit si své bytové potřeby. Posléze tak 
učinili v  obcích v  jejím bezprostředním okolí. Celkem 
689 podpisů za tak krátký čas ukazuje sílu občanské, 
řekněme nespokojenosti, s uspokojením jejich bytových 
potřeb. Nemyslíte? Podle údajů odeslaných úředníky 
našeho města má zájem o  městské nájemní byty 65 
zájemců (40x 2+kk, 2x 3+kk, 16x 1+kk, 5x byt zvláštní-
ho určení, 2x startovací byt). Takže 32 nájemních bytů 
vystavěných v  areálu bývalého dětského domova by 
uspokojilo potřeby více než poloviny žadatelů. 

Děkuji, že jste dočetli do konce a také za to, že ne-
ztrácíte důvěru v posun věcí veřejných vpřed, a to i na 
malém komunálním kolbišti. Politika přece vznikla jako 
služba veřejnosti. Nebojme se tedy vrátit jí zpět její 
původní význam. 

Ing. Jana Klimešová 

Chtěl jsem dopřát čtenářům Jitřenky 
krátkou pauzu od mých glos, ale člověk míní 
a  poličské okolnosti nutí jinak. Dovolte mi 
krátkou reakci na petici ohledně městského 
bydlení. Nic proti ní, každý má právo vyjádřit 
svůj názor a važme si toho. Avšak na zákla-
dě osobní zkušenosti jsem nucen napsat:

Nelze říci pouze A a zamlčet B, nelze pře-
kroutit C a vymyslet si D. A k tomu náznaky, 
že se děje něco nekalého.

Proti poštvávání je třeba se vymezit, tak-
že prosím ještě jednou, respektujme názory, 
i když jsou odlišné, ale nebuďme fanatičtí ve 
svém jednání.

Napsáno ještě před dubnovým zastupi-
telstvem, tam to zřejmě bude na samotný 
report.

S  přáním příjemného prožití květnových 
svátků

 Libor Jelínek

Z deníku
zastupitele 3



7

PO
LI

ČS
KÉ

 F
Ó

RU
M

Od malička učíme mladé lidi se ptát. A oni se ptají, 
a tak poznávají svět. Občas jdou otázky přímo na tělo 
a odpovědět správně a upřímně testuje naši odvahu. 
Ve třídě, na poradě, v  práci nebo na zastupitelstvu, 
kdekoli je prostor pro diskusi, názorovou výměnu 
a  rozhostí se ticho, buď vše bylo zodpovězeno nebo 
chybí odvaha se ptát. 

Když jsem se rozhodla napsat svůj příspěvek do 
květnové Jitřenky a  podpořit tak veřejně občanskou 
iniciativu – petici, která se týká Městského bydlení 
v  areálu bývalého dětského domova, psalo se pon-
dělí 11. 4. 2023. Ve zprávách zazněla zpráva o úmrtí 
Dany Němcové. Zemřela žena, která měla odvahu, byla 
signatářkou Charty 77, spoluzaložila Výbor na obranu 
nespravedlivě stíhaných, spolu s Olgou Havlovou Vý-
bor dobré vůle. Byla psycholožkou a  mámou 7 dětí. 

Ptát se vyžaduje odvahu,  
stejně tak odpovídat

V  jednom z  článků se píše, že paní Dana Němcová 
vysvětlovala své aktivity z  dob komunismu i  tím, že 
tak činila především kvůli svým dětem, doslova: „Aby 
se za mě nemusely stydět, aby měly šanci žít v  jiné 
době, aby věděly, že mají svou důstojnost a za něčím 
si musí stát.“ Měla jsem možnost se s ní potkat vel-
mi letmo v době, kdy jsme žili ve Washingtonu, D. C., 
velvyslancem ČR v USA byl Martin Palouš a jeho žena 
Pavla, rozená Němcová, jedno z dětí paní Dany Něm-
cové, mi byla blízko. Paní Dana Němcová byla ženou 
mimořádné odvahy a  jednoznačně ukazovala, jak je 
dobře nacházet odvahu a ptát se, že to má smysl, a to 
nejen v diskusích o velkých tématech, ale každodenně. 

Velký prostor pro názorovou výměnu je při rozhodo-
vání o věcech veřejných. Zvolili jste si nás, zastupitele, 
abychom vás reprezentovali a spolurozhodovali o tom, 

Dovolte mi prosím z  pozice běžného občana, 
který sleduje dění ve svém městě, reagovat na 
diskusi týkající se otázky tzv. městských bytů. 

Úvodem snad jen to, že opozice je potřebná 
a  je dobře, že i  v  Poličce má mladší generace 
zájem o místní politiku. Zároveň musím konsta-
tovat, že předchozí a  současná opozice (kromě 
přeskakování některých členů z  jedné strany do 
druhé) toho, co se podstatných témat týče, moc 
neposkytla. 

Co mě z  poslední doby napadá: „vylepšování“ 
Liboháje, budování mokřadů, nová úřadovna, tělo-
cvična pro školky. Tak alespoň téma bytů je konečně 
něco, co mohu brát vážně. 

Jsem přesvědčen, že pokud podá opozice k té-
matu pádné a vskutku opodstatněné protinávrhy, 

K otázce městských bytů
tak je jistě zastupitelstvo zváží a po vzájemném 
projednání (třeba i nějakých úpravách) přijme. 

Ovšem zatím se na stránkách Jitřenky dočítám 
pro mě nepochopitelné informace o údajném výraz-
ném klesání nákladů ve stavebnictví, úvahy o úžas-
ných dotacích, které možná budou nebudou? 

Mám ze všech těch návrhů pocit, že někdo vidí 
naplněný účet a žije v představě, že je potřeba jej 
vyčerpat stůj co stůj, ale takhle se správný hos-
podář přece nechová. Některé argumenty začínají 
zavánět populismem. Copak zrovna v těchto mě-
sících nevidíme na našem státě, kam tyto nápady 
směřují? 

Důkladně jsem si přečetl články na téma „by-
tový dům“ jak od opozice, tak pana Jelínka i pana 
starosty. Ne vždy jsem přesvědčen, že město 

V  souvislosti s  probíhající živou debatou na téma 
bytů v našem městě si dovolím uvést osobní názor na 
tuto problematiku. 

Většina obcí se vydala po roce 1989 cestou pro-
deje bytových jednotek do soukromého vlastnictví. 
Důvody byly jasné a  pochopitelné. Bytový fond byl 
často zanedbaný, vyžadoval nákladnou údržbu, nebo 
přímo rekonstrukci. Správa a  údržba bytů, neplatiči, 
administrativa, to jsou všechno legitimní důvody, proč 
k odprodejům došlo a já jim naprosto rozumím. Otázka 
toho, kolik bytů které město prodalo, je také složitější. 
Záleželo na strategii příslušné radnice, zájmu kupují-
cích a například i na složení obyvatelstva, počtu níz-
kopříjmových skupin obyvatel, resp. nájemníků, kteří 
nebyli schopni nebo ochotni byty koupit. 

Naše město po sametové revoluci disponovalo zhru-
ba 600 byty. Podle dohledaných dostupných údajů jich 
byla většina odprodána mezi lety 1993–2004, nejvíce, 
a to přes 300 bytů, to bylo v letech 1995–1997. Tím 
nechci vůbec hodnotit tehdejší rozhodnutí zastupitelů, 
ale je třeba uvádět všechny historické souvislosti, aby 
byl obrázek komplexnější. Mám totiž pocit, že je zde 

Jak je to s byty
podsouváno, že město v něčem zaspalo, nebo nejde 
s trendem okolních měst, a to rozhodně odmítám. 

Město Polička chce stavět byty a také je jako jedno 
z mála měst v naší zemi staví. Město postavilo v po-
sledních cca 5 letech 60 bytů, 34 si ponechalo jako ná-
jemních, z toho 12 v režimu bytů sociálních. Neznám 
v okolí jediné město, které by v posledních 10 letech 
postavilo samo, ve své režii, byty. Nelze totiž směšovat 
aktivity soukromých developerů s výstavbou z iniciati-
vy a v plné režii města. 

Polička se touto náročnou cestou přesto vydala 
a plánujeme pořizovat další bytové jednotky, ať již for-
mou výstavby nebo koupě od soukromých investorů. 
Měly by to být byty cíleně zaměřené pro určité skupiny 
obyvatel, například seniory nebo lidi v bytové nouzi, 
případně byty startovací. O tom všem probíhá diskuse 
ve spolupráci města, bytové komise a zastupitelstva. 

Další, a podle mě velmi perspektivní cestou, je mo-
del, který chceme rovněž významně podpořit. Nabíd-
nout pozemky, nebo jinou formu spolupráce soukro-
mým investorům, kteří chtějí byty postavit. 

Právě v této kombinaci několika variant a možností 

jak naše město Poličku budeme spravovat. Máme své 
pravomoci i mantinely dané zákonem. Tak, aby naše 
demokracie dobře fungovala, nestačí jen volby a  re-
prezentace stran a  seskupení, důležitá je občanská 
společnost. Ona je klíčem ke svobodě a  demokracii. 
Proto je tak důležité, aby občan mohl sdělit svůj názor 
a měl odvahu se ptát a vyjádřit svůj postoj, upozornit 
své představitele, že je potřeba víc veřejně diskutovat 
a hledat pro občany dobrá řešení. 

Jsem opravdu ráda jako občanka města Poličky i její 
zastupitelka, že se občané Poličky ptají, že využíva-
jí možnosti, které jim zákon dává. A  institut petice je 
jednou z cest, jak vyjádřit názor a jak najít odvahu se 
ptát a hledat odpovědi na to, co pokládáme za důležité. 

Eva Skalníková, zastupitelka 
P. S. Ráda bych vyjádřila i  ujištění, že společně 

s manželem zastupiteli zůstaneme i po dobu našeho 
dočasného působení v Bruselu. Dnešní moderní doba 
nabízí více způsobů, jak dobře pracovat i na dálku a jak 
se poměrně snadno dopravit z Bruselu do Poličky na 
jednání Zastupitelstva města. 

vidím nejrychlejší cestu ke zvýšení počtu bytů v na-
šem městě. 

Je totiž třeba vzít do úvahy celkový počet bytů 
v  obci, a  to jak v  domech bytových, tak rodinných. 
Z tohoto porovnání například vyplývá, že počet bytů 
v  bytových domech je v  Poličce téměř totožný jako 
v Litomyšli. Rozdíl v počtu bytových jednotek je v by-
tových jednotkách v rodinných domech, těch má sou-
sední město o třetinu více. I tady naše město v posled-
ních letech odvedlo obrovský kus práce a  připravilo 
téměř 200 parcel pro rodinné domy. 

Do této koncepce dobře zapadá i spolupráce se za-
městnavateli, kteří budou ochotni stavět byty pro své 
zaměstnance. Poličské strojírny, které zaměstnávají 
přes 600 lidí, a odhaduji, že víc něž polovina jsou místní, 
mají zájem postavit v Poličce byty pro své zaměstnan-
ce, ať už pro ty, kteří jsou místní, nebo se sem přistěhují 
za prací. Vzhledem k  tomu, že strojírny jsou spojeny 
s naším městem více než stoletou historií a v minulosti 
zde mnoho bytů postavily, si takovou spolupráci určitě 
zaslouží. Tato spolupráce by spočívala v prodeji pozem-
ku společně s projektovou dokumentací. Městu se tedy 
veškeré náklady vrátí. Všichni starostové okolních měst, 
se kterými jsme o tomto záměru mluvili, nám řekli, že 
nám mohou jen závidět „a brali by to všema deseti.“ 

Pavel Štefka, místostarosta 

v určitých krocích udělalo dost, např. rekonstruk-
ce Palackého náměstí, otázka parkování apod., 
ovšem v tomto případě souhlasím s postojem ve-
dení města a nic na tom nemění ani petice a pře-
svědčování na ulici. 

Bere kromě finančního rozměru někdo na zře-
tel třeba to, že noví nájemníci podnikového byd-
lení (mimochodem v Poličce nic nového), lidé ze 
středního a  vyššího managementu s  rodinami, 
s určitou úrovní a kupní silou, mohou znamenat 
přínos pro život ve městě, obchod, služby? Pře-
ce může nastat i možnost, že (v  tomto případě 
STV) nebude mít plnou obsazenost bytů a bude 
je třeba nabízet k pronájmu či odkupu i občanům, 
kteří nejsou jejími zaměstnanci. Důležité je, aby 
tu byty byly. A  je jedno, kdo je postaví. Jestli si 
někdo myslí, že to město nebo stát umí zázračně 
levně a efektivně, ať se večer podívá na zprávy. 

Leoš Kubát



ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

8

Jarní Ukliďme Česko  
– Ukliďme Poličku

Na 1. dubna máme jasný cíl, nasbírat co nejvíce bordelu 
a užít si příjemné odpoledne. Scházíme se na Družstevní ulici 
u  „Mlejna“, kde fasujeme pytle na odpad, ochranné rukavi-
ce a  nejmenší účastníci také chňapáčky (prodloužené ruce) 
a i přes veskrze aprílové počasí vyrážíme pročesávat terén. 

Již po prvních pár set metrech narážíme na tábořiště, kde 
se kromě rozbitých flašek a  dalších odpadků, povaluje na 
zemi také ostnatý drát. Jak a komu může ublížit asi nemusím 
popisovat. Odpad házíme do pytlů a pokračujeme dál kolem 

Milí spoluobčané, tímto článkem bych vás 
chtěla seznámit s nově vznikající knihou nazva-
nou Honý a já, příběh lásky, jenž je vzpomín-
kou na laskavého člověka, milujícího tatínka 
a výborného lezce, Jana Chválu, který v Poličce 
vyrostl a žil až do své smrti před 2  lety, kdy 
náhle zemřel ve věku 31 let. Zároveň je tato 
kniha také osobní zpovědí a  sdílí průběh vy-
rovnávání se se smrtí blízkého člověka. 

Jsem Honzíkova manželka a  v  psaní kníž-
ky jsem našla svoji terapii a způsob, jak se se 
smrtí vyrovnávat, jak komunikovat svoji zku-
šenost s  okolím a  pochopila jsem, že sdílení 
našeho příběhu ze společného života i  moje 
cesta po jeho smrti může být velmi léčivé, 
může přinést inspiraci a  být paprskem svět-
la ve tmě pro Honzíkovy blízké, ale také pro 
všechny lidi, kteří se ocitli v  náročné životní 
situaci a kterým může náš příběh pomoci na-
hlížet na svůj život i smrt jinak, a také přinese 
naději, lásku a víru v zázraky. 

Po Honzíkově smrti jsem se rozhodla, že se 
pokusím realizovat jeho sny a  plány. Začala 
jsem smrt vnímat jinak, jeho smrt začala lidi 
spojovat, cítila jsem jeho blízkost a  vedení. 
S blízkou rodinou a kamarády jsme uskutečnili 
krásné vzpomínkové akce, uběhli půlmaraton, 
začali se otužovat v ledové vodě a mnoho další-
ho. Postupně se mi v hlavě zrodil nápad na po-
stavení jurty, která může sloužit jako bezpečný 
prostor, oáza klidu, místo k odpočinku, (sebe) 
poznání, sdílení, tvoření, prostor pro jógu, me-
ditace, tanec, muzikoterapie, dramaterapie, 
kroužky, výuku, ženské kruhy, setkávání… Aby 
mohla vzniknout komunita podobně laděných 

Kniha Honý a já, příběh lásky
a sen o vytvoření oázy klidu v jurtě – podpoříte mě?

lidí, kteří se starají o sebe i o životní prostře-
dí, tak, jak si Honý vždycky přál. Postavit jurtu 
byl náš společný sen a pevně věřím, že ze zisku 
z prodeje knížky bude možné tento sen reali-
zovat. 

Stanete se i  vy jeho součástí? Pokud vám 
náš příběh dává smysl, zvu vás k  zakoupení 
knížky, která je právě teď v předprodeji a vy-
cházet bude na konci června, anebo můžete 
stavbu jurty podpořit libovolným příspěvkem. 

Předprodej knížky běží přes Donio do 
7. května a na tomto odkazu je možné získat 
více informací a  také celý projekt (knížku či 
jurtu) podpořit zakoupením některé z nabíze-
ných odměn. 

 https://www.donio.cz/kniha-hony-a-ja-
pribeh-lasky-a-podpora-pro-stavbu-jurty

Pokud se jurtu podaří z  prostředků získa-
ných v  rámci této kampaně postavit, ráda ji 
nabídnu veřejnosti, aby se v ní kdokoli s po-
dobně laděným nápadem mohl 
realizovat a mohli bychom spo-
lu tvořit spoustu hezkého se 
vzpomínkou na Honýho. 

Přála bych si, aby pročítání 
našeho příběhu bylo pohlaze-
ním po duši, aby pomáhalo uvolnit emoce, aby 
přinášelo jiné úhly pohledu a naději pro nároč-
né životní situace, aby pomáhalo otevřít srdce. 
Přála bych si, abychom smrt nevytěsňovali 
z našich životů. A v neposlední řadě, aby každý 
sám za sebe dospěl k poznání, jak moc důleži-
té je mít sám sebe rád, žít v souladu se sebou 
a  díky tomu posílat lásku dále do světa. Sdí-
lením mé cesty bych vám také chtěla ukázat, 

Evangelický sbor v Poličce pořádá ve dnech 10.–14. červen-
ce 16. příměstský „Tábor s Američany“. Ze spřátelené církve 
v USA přicestuje tým dobrovolníků, kteří denně od 9 do 13:30 
povedou v  angličtině program pro děti. Pomáhat jim budou 
spolupracovníci z Poličky a okolí. Přihlašovat se lze elektronic-
ky na policka.evangnet.cz/tabor/. 

TÁBOR S AMERIČANY
PRO ČECHY I UKRAJINCE

Poličská veřejnost má již z dřívějška o  táboře jisté povědomí. 
Chceme však tábor otevřít i dětem z Ukrajiny, které o něm zřejmě 
nevědí. Pokud máte ve svém okolí ukrajinské rodiny, upozorněte je 
prosím na tuto možnost. Cena je pro uprchlíky poloviční. Případné 
dotazy rádi zodpovíme na čísle 776 897 889. 

Jiří Tengler, farář

te na naší FB skupině Otvírání Poličky nebo na e-mail: info@
otviranipolicky.cz 

Děkuji všem dobrovolníkům, za to, že si našli čas a pomohli 
udělat okolí našeho města čistším a bezpečnějším místem.

Erika Šimková 

jak může vedle sebe existovat současně bolest 
a truchlení i radost a vděčnost a že skrze vlast-
ní radost a lásku léčíme sebe i ostatní. Chtěla 
bych inspirovat k tomu, že je možné bolest ba-
lit do lásky a přeměnit sílu temnoty v paprsek 
světla, které svítí na cestu vám i ostatním. 

Kompletní informace o knížce včetně něko-
lika ukázek, o mých plánech s jurtou a celkově 
o mém psaní a přemýšlení najdete na blogu 
https://blog.jenicekamarenka.cz/ nebo na FB 
stránce https://www.facebook.com/zivotpro-
steje. 

Velmi děkuji za vaši podporu. 
Maruška Chválová 

poldru, po cyklostezce až ke křižovatce k Troubným rybníkům, 
kde na zapojený vozík naskládáme 8  plných pytlů odpadků 
a jednu pneumatiku, což je cca 120 kg odpadu. 

Doplním ještě trochu statistiky: akce se účastnilo 20 dob-
rovolníků, z toho 9 dětí, nejmladší dvouletý účastník usíná po 
akci zmožen únavou a my ostatní zatím opékáme buřty, klábo-
síme, těšíme se z dobrého pocitu a plánujeme další, již čtvrtou 
podzimní akci. Ta se uskuteční 16. září. Máte-li tip na místo 
ve svém okolí, kde by bylo potřeba zatočit s bordelem, piš-



9

SE
N

IO
ŘI

Přeji všem, nejen seniorům, pěkně prožité májové dny.
Co máme v plánu v květnu?  
8. května se sejdeme na centrálním hřbitově v Poličce, aby-

chom vzpomněli obětí 2. světové války. Začátek bude zveřej-
něn v Jitřence a na webu Poličky. 

 9. května se koná v 9 hodin výbor a v 10 hodin vlaštovky 
v salonku restaurace U Mrštíků. 

Na 11. května je připravován zájezd do Pardubic na zá-
mek a do Larischovy vily, odjezd v 8 hodin z Vrchlického ulice, 
zájemci se hlásí u V. Fialové (tel. 734 721 735). 

Aby nebyl nikdo sám
Ve čtvrtek 18. května pořádá M. Lajžnerová (tel. 604 923 

118) prohlídku zámku a hřebčína ve Slatiňanech, odjezd v 7:45 
hod. z Vrchlického ulice. 

Ve středu 24. května navštívíme s  J. Tlustošem (tel. 
775 272 899) kostel ve Křtinách a technické muzeum v Brně, 
odjezd v 7:30 hod. z obvyklé zastávky v ul. Vrchlického. 

A  31. května pojedeme na kolech do Jedlové na bowling, 
sraz ve 14 hodin u mlýna, organizuje P. Lajžner. 

Abych neporušila tradici svého kolegy, tak známá pranostika praví: 
Studený máj – v stodole ráj. 

Věra Fialová 

Jaro je čas, kdy se všichni probouzíme ze zimní-
ho spánku. Těšíme se na slunečné dny, procházky 
venku i na vůni jarního deště. 

Senioři v DPS Penzion jaro tradičně vítají s ryt-
mickými nástroji a  lidovou písničkou. Letos jsme 
muzicírování i  zapili, jak jinak, než čajem z čers-
tvých kopřiv. 

Věnovali jsme se také velikonoční výzdobě. Se-
tkání s žáky Speciální školy v Poličce přineslo tvo-
řivou náladu. Ze společné práce vznikly velikonoční 
výrobky, které senioři použili na výzdobu svých do-
movů. Šikovné ručičky vyrobily z  vrbového proutí 
výzdobu jídelny a atria Penzionu. 

Podle dávné tradice vítali lidé jaro otvíráním 
studánek. Proto jsme si toto téma zvolili na dub-
novou kavárničku. Povídání o tomto lidovém zvy-
ku jsme doplnili poslechem kantáty B. Martinů 
– Otvírání studánek. Na závěr si senioři pomocí 
internetu prošli studánky v našem blízkém okolí 
a prohlédli si i studánky, které znají z dob svého 
mládí. 

Také rádi vzpomínáte na krásné chvíle z dřívějš-
ka? A když jsou tyto vzpomínky spojeny s hračka-
mi našeho dětství, to potom opravdu nemá chybu. 
S  tímto tématem mezi seniory zavítala paní Pe-
cháčková z Benátek u Litomyšle. Přinesla sebou 
ukázky, například „panáčka kolíbáčka“ z  bezové 
duše, „blechy“ ze skleněnky a  alobalu. Senioři 
vzpomínali na své dětství a na své hračky, se kte-
rými zažívali různé veselé příhody. Vzpomínkové 
odpoledne nám všem přineslo příjemnou náladu. 

V. Pevná 

Z činnosti 
DPS Penzion

3. 5. – Trénování paměti od 14:00 hod. ve spole-
čenské místnosti. 

10. 5. – Hudební kavárnička od 14:00 hod. ve spo-
lečenské místnosti. Pro potěchu zahraje pan Bureš. 

15. 5. – POZOR NA NĚ – prevence kriminality po-
licie ČR. Jak se zachovat při obtěžování cizí osobou, 
nebojte se říkat NE. Beseda s por. Mgr. Nikolou Zavře-
lovou – od 14:00 hod. v jídelně DPS Penzion. 

17. 5. – Duo Rugierri – balet, zpěv. Vystoupení ke 
Dni matek od 14:00 hod. v jídelně DPS Penzion. 

22. 5. – Každý má svůj sen – výtvarná dílna od 
13:30 hod. v pracovní místnosti. 

25. 5. – Narozeninové zpívání od 14:00 hod. v  jí-
delně 

29. 5. – Trénování paměti od 14:00 hod ve spole-
čenské místnosti. 

V. Pevná

Pozvánka 
DPS Penzion

V DPS – domě s pečovatelskou službou Polička probíhá v jar-
ních měsících letošního roku Poličská univerzita třetího věku 
(U3V). Série přednášek má název Evropa očima JJG,  jejímž lekto-
rem je Jaroslav Jan Gloser. 

Jako součást tohoto kurzu jsme pro posluchače koncem března 
uspořádali zájezd do Vídně. Zde se mohli osobně seznámit s místy, 
o kterých slyšeli na přednáškách. Viděli Donaucentrum, Prater, známá 
náměstí Schwarzenbergerplatz a Karlsplatz s významnými památkami, 
slavný Ring s operou, muzei, parlamentem, radnicí. Během procházky 
centrem města se seznámili s císařským hradem, náměstím Albertina, 

POSLUCHAČI POLIČSKÉ  
UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU
NA NÁVŠTĚVĚ VÍDNĚ

slavným hotelem Sacher, císařskou hrobkou, třídou Graben a katedrá-
lou sv. Štěpána. Odpoledne je čekal ještě zámek Schönbrunn a cesta 
vinařskou obcí Grinzing na kopec Kahlenberg s fascinující vyhlídkou na 
město Vídeň. 

Dopravní omezení v centru města a méně příznivé březnové 
počasí jen minimálně ovlivnily celkový příznivý dojem z této akce, 
se kterou byli „cestovatelé“ velmi spokojeni. Poprvé v historii U3V 
na našem Penzionu jsme uskutečnili takovou akci a všechno na-
svědčuje tomu, že bychom v těchto aktivitách mohli pokračovat. 

Irena Smolková, koordinátorka Poličské U3V 

Milí čtenáři, 
v Sociálním okénku bych Vám tentokrát ráda vyvrá-

tila některé omyly vztahující se k  pečovatelské službě 
poskytované Domem s  pečovatelskou službou „Pen-
zion“ Polička (DPS), s nimiž se při své práci setkávám. 
Svádí k nim především fakt, že pečovatelská služba sídlí 
v Penzionu, čímž se hranice jejího poskytování poněkud 
rozostřují. Ráda bych Vám tyto nuance vysvětlila a také 
poukázala, že rádius činností DPS je podstatně širší. 

Dnes se byty v  těchto domech (Domy s pečovatel-
skou službou, zkráceně „dépéesky“ označují jako „byty 
zvláštního určení“ a bývají majetkem obcí. Bydlení v nich 
nezakládá právo na poskytování pečovatelské služby. 
Právo získat pečovatelskou službu má pouze ten ná-
jemník, který potřebuje pomoc druhé osoby, kterou mu 
nemůže poskytnout rodina nebo jiné běžně dostupné 
veřejné služby (např. restaurace, úklidová firma atp.). 

Funkce poskytování pečovatelské služby 
Pečovatelská služba při DPS je službou terénní. Její 

poskytování není podmíněno či jinak navázáno na byty 
zvláštního určení. Může být tedy poskytnuta potřeb-
nému člověku stejně tak v  tzv. domě s  pečovatelskou 
službou nebo v  jiných bytech či domech v  místě, kde 
služba působí. Naše pečovatelky z DPS dojíždějí do bytů 
a domů v Poličce a integrovaných obcích (Lezník, Mod-
řec, Střítež) a dále do vesnic v dojezdové vzdálenosti do 
15 kilometrů. Mohou to být v  případě zájmu potřební 
lidé například i z těchto obcí: Široký Důl, Květná, Pomezí, 

Sociální okénko DPS 
– čtyři funkce DPS

Stašov, Hartmanice, Jedlová, Korouhev, Nedvězí, Kame-
nec, Sádek, Oldřiš, Borová, Telecí, pokud si klienti naši 
pečovatelskou službu zvolí. 

Funkce nájemního bydlení 
Pečovatelská služba DPS je službou terénní. Její po-

skytování tedy není podmíněno či jinak navázáno na 
byty zvláštního určení. Nemá na starosti správu těchto 
bytů/domů a nerozhoduje o jejich přidělování, neřeší pří-
padné opravy v těchto bytech ani úklid a péči o společ-
né prostory, a nezabývá se problémy vzniklými v rámci 
spolužití v  takovýchto budovách. S těmito záležitostmi 
je nutné se obrátit na ředitele DPS, v našem případě na 
Štěpánku Dvořákovou, která má Penzion na starosti. 

DPS Polička kromě pečovatelské služby a nájemního 
bydlení zajišťuje ještě veřejné stravování (obědy včetně 
rozvážky) prostřednictvím provozování vlastní kuchyně 
a volnočasové aktivity pro seniory. 

Také tyto dvě činnosti DPS mohou využívat stejně tak 
obyvatelé DPS jako jakýkoliv jiný zájemce zvenku. A také 
to hojně dělají.  

Protože činnost DPS Penzion Polička je pestrá, pra-
cujeme aktuálně na zatraktivnění našich webových strá-
nek, prostřednictvím kterých Vám budeme rádi nadále 
poskytovat informace o  funkcích a  činnosti naší orga-
nizace. Velkou novinkou bude také zřízení facebookové 
stránky, kde se o dění v DPS budete moci dozvídat ještě 
rychleji. 

Tým PS

ElEktro 

              sErvis

Polička
Petr Beran
Opravy
Praček, sporáků, myček, sušiček prádla,

vestavných trub a varných desek

737 554 559



SO
CI

ÁL
N

Í S
LU

ŽB
Y

10

Nejsem jen diagnóza, říká klientka Centra 
duševního zdraví Lucie. 

Běžíme srdcem pro duši startuje v květnu. 
Již třetí ročník dobročinného běhu odstar-

tujeme 1. května a poběžíme až do 31. května 
2023. Připraveno bude celkem 5 již osvědčených 
tratí v krásné přírodě v okolí Poličky, které bude 
možné zdolat jakýmkoliv pohybem. Tratě jako 
každoročně připraví zkušení běžci Iva a Tomáš. 
Své symbolické startovné věnujete na rozvoj 
Centra duševního zdraví poličské Charity. CDZ 
je (a  bude) jediné svého druhu ve svitavském 
okrese. Stane se článkem podpůrné sítě moderní 
psychiatrické péče. Podporovat bude nejen lidi 
s duševním onemocněním, ale také jejich blízké 
okolí. 

Zveme vás k dobročinné akci Běžíme srdcem 
pro duši! Děkujeme, že s námi poběžíte pro dob-
rou věc. Registrace a mapy najdete zde: policka.
charita.cz/behprodusi. 

Po celou dobu s vámi budeme také sdílet té-
mata spojená nejen s duševní nemocí, ale také 

Zprávy z Charity
s duševním zdravím. Svůj příběh odvypráví kli-
entka Lucie, s Otevřenými dveřmi posdílíme tipy, 
jak na vlastní duševní pohodu, podíváme se pod 
pokličku fungování samotného CDZ. 

Náš cíl je nemalý – chceme vytvořit komplexní 
a podporující síť péče o lidi s duševními potížemi, 
která bude u nás na Svitavsku dostupná všem, 
kteří ji budou potřebovat. A chceme, aby o této 
možnosti všichni věděli. CDZ čeká doslova běh na 
dlouhou trať – k již fungujícímu týmu sociálních 
pracovníků je třeba vybudovat zázemí pro zdra-
votnickou část (na tom již pracujeme). Děkujeme, 
že nám svým během pomůžete a pohybem v pří-
rodě podpoříte i svou duševní pohodu. 

P. S. Pokud přemýšlíte o práci v poličské Cha-
ritě, podívejte se na náš web. Momentálně se 
k nám můžete přidat třeba na letní brigádu do 
Osobní asistence (starší 18 let) nebo jako vše-
obecná/psychiatrická sestra do CDZ nebo jako 
zdravotní sestra do Domácí zdravotní péče. 

Tereza Stříteská 
policka.charita.cz/behprodusi

Ani deštivé dny 13. a 14. dubna, kdy pršelo od rána 
do večera, neodradily stovky lidí, zejména žen, aby vy-
razily na nákup oblečení z druhé ruky. Výtěžek z prode-
je oblečení a šperků šel na podporu rodiny paní Micha-

Benefiční bazárek navštívily stovky lidí 

Dne 28. března proběhl v  aule Gymná-
zia Polička benefiční koncert DĚCKA PRO 
DĚCKA. Záměrem této akce bylo podpořit 
volnočasové aktivity dětí z  Dětského do-
mova Polička. Benefice vznikla z  iniciativy 
studentky gymnázia Miriam Kašparové. 
Chtěli bychom Miriam, účinkujícím studen-
tům, pedagogům a všem, kteří se podíleli 
na jeho organizaci, včetně vedení Gymnázia 
Polička, moc poděkovat. Koncert byl vel-

DĚCKA 
PRO DĚCKA

mi vydařený a děti i pedagogové z našeho 
dětského domova si ho velmi užili. Navíc byl 
pro děti inspirací, jak je možné pílí rozvíjet 
svůj talent.

Děti a zaměstnanci DD Polička 

ely Štěpánkové, jejíž dva synové trpí tzv. Hunterovým 
syndromem. „Péče o chlapce je velmi náročná a jejich 
maminka si přála dvoukočárek, aby mohla vozit oba 
chlapce najednou. Vybrat na kočárek tedy bylo cílem 
bazárku,“ vysvětluje Ivana Rokosová, která celou akci 
s partou kamarádek zorganizovala. Prostory Pontopo-
lisu v Riegrově ulici se zaplnily více než tisíci kousky 
oblečení už 12. dubna. „Bylo potřeba vše vybalit, po-
věsit, nacenit. Všechno oblečení darovaly ženy z Polič-

ky, které jsem oslovila, protože vím, že nosí pěkné kous-
ky. Nevyhlásily jsme to veřejně, protože jsme chtěli jen 
pěkné, čisté, značkové oblečení,“ říká Rokosová. 

Během bazárku si lidé mohli koupit levně nejen 
oblečení, ale i boty, šperky nebo si dát kafe a domácí 
koláč či bábovku. „Všechno to někdo daroval, napekl, 
udělal, zcela bez nároku na odměnu. To je krásné a do-
jemné,“ říká Rokosová. Tu dojal i  závěrečný výtěžek 
celé akce. Vybralo se totiž přes 77 000 korun, což je na 
čtyři kočárky. „Jedna paní zde nechala za troje kalhoty 
4 000 korun. Mnoho kupujících nechalo větší částky 
než bylo nutné. Děkuji tak všem lidem, kdo přišli, bez 
nich by to nemělo smysl.“ dodává organizátorka. 

Takovýto benefiční bazárek se v Poličce konal po-
prvé, ale je možné, že ne naposledy. „Ráda bych, aby 
se to stalo tradicí a  každý rok se vybral někdo jiný, 
kdo dostane pomoc. I my organizátoři jsme si to moc 
užili. Byla tu skvělá energie a spousta milých zážitků,“ 
uzavírá Ivana Rokosová. 

Nakonec se prodala většina darovaných kousků. 
Zbytek darují organizátorky do charitního obchůdku 
Fimfárum. 

Markéta Kutilová 

S.D. 
GARDEN

Realizace  
a údržba zahrad

Skala David
Borová čp. 354

www.sdgarden.webnode.cz
sdgarden@seznam.cz 

mob. 605 937 759



11

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

pokračování ze str. 1
SPORTOVEC POLIČKY ROKU 2023

KATEGORIE – Kolektiv žáci: 
TJ Štefanydes Polička, šachy (mladší žáci) 
družstvo ve složení Adam Šafář, Klára Chmelová, Matěj 

Kössler, Leontýna Dospíšilová 
HC Spartak Polička, lední hokej, družstvo mladších 

žáků 
družstvo mladších žáků odehrálo 17 utkání – 2. místo, 

v nadstavbě odehráno 14 utkání – 1. místo, z toho 28 vý-
her, jedna remíza a  pouze dvě porážky. Celkové gólové 
skóre 438 : 76. 

Sportovní kluby Polička, fotbal, družstvo starších žáků 
v sezóně 2021/22 se umístili na 4. místě v kraji. Na jaře 

roku 2022 půlka družstva byli mladší žáci, kteří nastupo-
vali za starší žáky a  hráli proti o  dva roky starším hrá-
čům. V sezóně 2022/23 po podzimní části vedou tabulku 
krajského přeboru bez ztráty bodu, skóre 83:3. Nemalou 
zásluhu na těchto výsledcích měli i trenéři Martin Opina 
a Josef Houska. 

TJ Spartak Polička, oddíl volejbalu, trojky D1 
družstvo ve složení Eliška Machová, Bára Pešavová, 

Aneta Prokopová, Bára Sodomková a  Natka Zelendová. 
V kategorii trojek D1 děvčata získala titul Přebornic Par-
dubického kraje. Tato děvčata hrála i krajský přebor žákyň. 
Trojice těchto hráček je v Krajském centru Pardubického 
kraje. Letos hrají děvčata opět starší žákyně – Krajský 
přebor a Český pohár U18, zatím na 13. místě v rámci ČR. 

Kometa Polička přípravka, hokejbal 
Přípravka se účastní dlouhodobého přeboru přípravek 

Čechy Východ, kde soupeří s dalšími 9 účastníky z měst 
Pardubického a  Královehradeckého kraje. Případně se 
účastní dalších turnajů. 

KATEGORIE – Kolektivy dorost: 
SDH Hasiči Lezník, dorost 
Okresní kolo v požárním sportu 11. 6. 2022 v Kamenci 

– 2. místo. 
Krajské kolo dorostu 18. 6. 2022 v  Pardubicích –  

2. místo v požárním útoku 
Nová Ves 15. 10. 2022, Novoveský Braňáček – 2. místo 
Soutěže ZPV v Bezděčí, Smíšený dorost – 1. místo 
FBC Polička, Florbal liga dorostenců 
Družstvo odehrálo 22 zápasů z toho 19x vítězství, 1x 

remíza a 2x prohry. Poličský florbalový brankář za sezónu 
udržel 3x čisté konto. Díky těmto výsledků vyhrálo FBC 
Polička svoji skupinu. 

TJ Spartak Polička, volejbalový oddíl kadetky 
děvčata nastupovala v roce 2022 v 1. lize kadetek, se-

hrála 28 ligových zápasů, 22 zápasů vyhrála, 6 prohrála, 
o pověstný kousek jim unikla kvalifikace o extraligu kade-
tek. Příslušnost 1. ligy kadetek byla pro další sezónu za-
chována. Hráčky zvítězily na turnaji v Lupenici a kapitánka 
Eliška Bartošová byla vyhlášena nejlepší hráčkou turnaje. 

KATEGORIE – Jednotlivci dorost: 
Martin Kohut, Karate Polička 
1. místo forma Quarta set Adria Cup 1. 10. 2022, Veli 

Lošinj, Chorvatsko 
1. místo boje Muži zelení a  modří Adria Cup 1. 10. 

2022, Veli Lošinj, Chorvatsko 
1. místo forma Quarta set Easter Cup 23. 4. 2022, Ber-

lín, Německo 
1. místo forma Quarta set Přebor ČOS 18. 6. 2022, 

Vysoké Mýto 
Kryštof Tomáš, Karate Polička 
1. místo forma Tertia set Adria Cup 1. 10. 2022, Veli 

Lošinj, Chorvatsko 

1. místo forma Quarta set Mezinárodní mistrovství 
České republiky 12. 11. 2022, Praha 

2. místo forma Tertia set Přebor ČOS 18. 6. 2022, Vy-
soké Mýto 

2. místo boje Muži zelení a  modří Adria Cup 1. 10. 
2022, Veli Lošinj, Chorvatsko 

Lucie Kotvová, TJ Spartak Polička, oddíl volejbalu 
Lucka je hráčkou současné 2U20 ligy. V loňské sezóně 

výrazně pomohla družstvu bojovat o extraligovou přísluš-
nost. Je velmi platnou hráčkou, v současné době je nejlep-
ší hráčkou týmu, hraje na postu blokařky. 

2. místo 1. liga, 4. místo liga 2U20, 11. místo v ČR Čes-
ký pohár, 1. místo turnaj Čestice. 

Tereza Dvořáková, SK8 Slalom Polička skateboarding 
Český pohár ve slalomu na skateboardu 2022 
1x 1. místo na jednotlivých závodech – Marathon Ho-

lice 
2x 2. místo na jednotlivých závodech – Plzeň, Senožaty 
Světový pohár ve slalomu na skateboardu 2022 
1x 4. místo na jednotlivých závodech – Ditch Slap 

v USA 
1x 5. místo na jednotlivých závodech – Paris Word Cup 

ve Francii 
2. místo v Českém poháru ve slalomu na skateboardu. 
Mistrovství ČR ve slalomu na skateboardu 2022 v Plzni 

– 3. místo. 
Emily Martinů, SK8 Slalom Polička skateboarding 
Český pohár ve slalomu na skateboardu 2022 
Světový pohár ve slalomu na skateboardu 2022 
1x 1. místo na jednotlivých závodech – Paris Word Cup 

ve Francii 
Mistrovství ČR ve slalomu na skateboardu 2022 v Plzni 

– 1. místo. 
KATEGIROE – Jednotlivci žáci: 
Šarlota Stýblová, HC Spartak Polička, lední hokej 
Zúčastnila se několika akcí reprezentace U16 např.: 
celkem čtyři tréninkové kempy reprezentace 
v  prosinci 2021 s  reprezentací získala zlatou medaili 

na turnaji olympijských nadějí visegrádských národů v Pol-
ských Katowicích 

v  květnu 2022 získala s  reprezentací zlatou medaili 
na evropském šampionátu v Maďarsku – Ice Hockey U16 
Women’s European Cup. 

Vojtěch Zerzán, TJ Spartak Polička, oddíl tenisu 
Nejlepší hráč okresu Svitavy, patří mezi 6 nejlepších 

hráčů Východních Čech. Odehrál 28 turnajů, 2x 2. místo 
a 8x 3. místo. 

Samuel Šafář, Atletika Polička 
3. místo na Letní olympiádě dětí a  mládeže 2022 

v hodu oštěpem výkonem 53,61 m 
1. místo v Krajském přeboru jednotlivců žactva Pardu-

bického kraje v hodu oštěpem 
Klára Chmelová, TJ Štefanydes Polička, šachy 
4. místo na MČR dívek do 8 let 
5. místo na Mistrovství Čech dívek do 10 let 
Přebornice Pardubického kraje v rapid šachu dívek do 

10 let 
Sára Melezínková, Atletika Polička 
1. místo v Krajském přeboru jednotlivců žactva Pardu-

bického kraje v hale ve skoku vysokém 
Osobní rekord ve skoku vysokém: 157 cm 
Veronika Johanová, SK8 Slalom Polička skateboarding 
Český pohár ve slalomu na skateboardu 2022 
1x 1. místo na jednotlivých závodech – Plzeň, Polička, 

Plzeň, Praha, 

7x 2. místo na jednotlivých závodech – Plzeň, Polička, 
Plzeň, Praha, 

2. místo v Českém poháru ve slalomu na skateboardu 
Jana Luňáčková, Sportovní gymnastika Polička 
29. místo v  Republikové soutěži ČASPV ve sportovní 

gymnastice 2022 (v  kategorii starší žákyně), 9. mís-
to v  soutěži družstev, 3. místo v  krajském kole soutěže 
ČASPV ve sportovní gymnastice 2022. 

Anežka Kysilková, Sportovní gymnastika Polička 
32. místo v  Republikové soutěži ČASPV ve sportovní 

gymnastice 2022 (v  kategorii starší žákyně), 9. mís-
to v  soutěži družstev, 1. místo v  krajském kole soutěže 
ČASPV ve sportovní gymnastice 2022.

nabízí k pronájmu část nebytových pro-
stor v přízemí objektu č. p. 2 na Palackého 
náměstí v  Poličce (prostory po Komerční 
bance v budově radnice). 

Jedná se o: 
- místnost č. 103 o výměře 118,8 m2, 
- místnost č. 104 o výměře 31 m2, 
- místnost č. 105 o výměře 45,6 m2, 
- místnost č. 106 o výměře 6,1 m2, 
- místnost č. 107 o výměře 8,7 m2, 
- místnost č. 108 o výměře 8,6 m2, 
- místnost č. 109 o výměře 7,9 m2, 
- místnost č. 110 o výměře 3,1 m2, 
- místnost č. 111 o výměře 3,5 m2, 
- místnost č. 112 o výměře 1,2 m2, 
- místnost č. 101 o výměře 6,3 m2, 
- místnost č. 102 o výměře 72,2 m2 (spo-

lečné prostory). 
Bližší informace a  případný termín pro-

hlídky si zájemci dohodnou na odboru sprá-
vy majetku MěÚ Polička, Ing. Vomočilová, 
tel. 461 723 810, e-mail: vomocilova@polic-
ka.org nebo M. Bednářová, tel. 468 001 720, 
e-mail: bednarovam@policka.org.

MĚSTO 
POLIČKA

Vážení a milí čtenáři, 
velice rád bych touto cestou z  pozice 

občana, rybářského hospodáře a  starosty 
města poděkoval členům místního Klubu 
českých turistů za jejich pěkný a zodpověd-
ný vztah k čistotě krajiny kolem naší Poličky, 
který každoročně vyjadřují sběrem odpad-
ků. Na letošní jaro si naplánovali dokonce 
2 akce, a to ve čtvrtek 6. dubna a v pon-
dělí 10. dubna. Osobně jsem byl svědkem, 
kdy při prvním sběru na trase Cyklostezka 
na Bořiny nasbírali úctyhodné množství 
odpadků, které přidali na hromadu sesbí-
raných odpadků Rybářským sdružením Vy-
sočina, a  následně bylo vše odvezeno do 
Sběrného dvora LIKO v Poličce. 

S pozdravem 
Jaroslav Martinů, starosta města 

Poděkování



12
ZE

 Ž
IV

O
TA

 M
ĚS

TA

HRADEC KRÁLOVÉ 
19. 5. – Královehradecká muzejní noc 
Muzeum východních Čech a další místa. Každá ze za-

pojených institucí chystá vlastní poutavý program a pro 
návštěvníky bude akce tradičně přístupná zdarma. 

CHEB 
13. 5. – Chebský festival vína 
Na historické náměstí Krále Jiřího z  Poděbrad se 

sjedou vinaři z Čech a Moravy, aby zde představili to 
nejlepší ze své aktuální produkce. 

JINDŘICHŮV HRADEC
20. 5. – Přes kopec na Hradec aneb Jindřichohra-

decký pedál 
Tradiční zahájení letní turistické sezóny spojené 

s cyklistickou vyjížďkou a bohatým doprovodným pro-
gramem. Místo startu a cíle: park pod gymnáziem. 

KUTNÁ HORA 
12.–14. 5. – Dva písaři fest: festival psaní, papíru 

a kaligrafie 
Dačického dům, Knihtiskárna, Vlašský dvůr, Spolko-

vý dům, Knihovna Kutná Hora 
Víkendový festival pro milovníky písma a  papíru 

s kurzy kaligrafie, letteringu, knihařství a dalších „pa-
pírových“ technik. 

LITOMYŠL
20.–21. 5. – Gastronomické slavnosti Magdaleny 

Dobromily Rettigové 
Víkend plný chutí a vůní, tradice i experimentování 

v gastronomii, O kotlík starosty Litomyšle – soutěž ve 
vaření kotlíkových gulášů. 

TELČ 
20. 5. – Folklor v máji 
Město Telč, folklorní soubor Podjavořičan a  Dům 

dětí a  mládeže zvou na setkání folklorních souborů, 
kácení máje a  řemeslný trh v  sobotu 20. května od 
10 do 17 hod. 

TŘEBOŇ 
27. 5. – Otevírání lázeňské sezóny 2023 – oslavy 

Výročí 140 let třeboňských slatinných lázní 
Celodenní program v  lázeňském parku Aurora – 

slavnostní žehnání slatině, Jihočeský violoncellový or-
chestr, Thom Artway & Band, Kateřina Marie Tichá & 
Bandjeez a další; lázeňské trhy na kolonádě a řemesl-
né trhy, program pro děti, slavnostní ohňostroj. 

Více tipů na výlet naleznete na 
www.ceskainspirace.cz

ČESKÁ
INSPIRACE

Na královské sídlo míří řemeslníci, aby před-
vedli, co dovedou, a nabídli své výrobky. Nebu-
dou chybět šermíři, ani dobová hudba a taneč-
nice. Na programu je hradní jarmark, chystá se 
i bitva. 

Hrad Svojanov se o  víkendu 6. a  7. května 
2023 promění ve velké tržiště. Na tradičním 
hradním jarmarku si lidé budou moci vybrat 
z nabídky dřevěných hraček, originálních šper-
ků, keramiky, svíček ze včelího vosku i voňavých 
polštářků. Najdete zde také pravé valašské frgá-
le, cukrovinky a perníky. Mnozí řemeslníci před-
vedou, co v jejich rukách vzniká. 

Připravený je také doprovodný program na 
nádvoří sestavený ze scénických vystoupení, di-
vadla a dobového tance. Představí se šermířské 

Květnový hrad Svojanov 
– tržiště i bitevní pole

skupiny a  zazní dobová hudba. Sukně rozvlní 
tanečnice Perchty von Bladen z Mladoňova. Ná-
vštěvníci nepřijdou ani o komentované prohlíd-
ky oblíbeného hradu. 

Netradiční akce přibude v druhé polovině mě-
síce a nese podtitul Bitva u políček. Návštěvníci 
hradu se v sobotu 20. května přenesou do ob-
dobí vikingů. V areálu hradu vznikne středověké 
ležení. Od rána nebudou chybět potyčky mezi 
bojovníky, ani ukázky středověkých řemesel. 
Vyvrcholením dne bude středověká bitva. 

Hrad Svojanov má v  květnu brány dokořán 
každý den kromě pondělí, a to od 9 do 17 hodin. 
Otevřeno bude také v  oba sváteční dny, tedy  
1. a 8. května. 

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov



13

IN
ZE

RC
E



14
KU

LT
UR

A

Městská knihovna v  Bystrém se opět zařa-
dila mezi knihovny, kde proběhla Noc s Ander-
senem. Program připomněl tvorbu ilustrátorky 
Heleny Zmatlíkové a  dětem mimo jiné nabídl 
příležitost stát se, byť jen na krátko, postavami 
z knihy Tajemný hrad Svojanov. 

Noc s Andersenem, myslím, není třeba příliš 
představovat. Jde o akci zaměřenou na podpo-
ru dětského čtenářství, v rámci které mají děti 
možnost přespat v  knihovně. Samotnému no-
cování vždy předchází program, který si každá 
knihovna připravuje sama. 

Termín Noci s  Andersenem je a  není pevně 
daný. Nocování probíhá vždy z pátku na sobo-
tu před 2. dubnem, kdy si připomínáme výročí 
narození dánského pohádkáře H. Ch. Anderse-
na. Letošní ročník tak proběhl z 31. března na 
1. dubna. 

Ani téma nikdy není pevně dané. Klub dět-
ských knihoven, pod jehož záštitou akce pro-
bíhá, vždy nabídne několik témat. Knihovny si 
z nich můžou a nemusí vybrat. My si letos vy-
brali. Rozhodli jsme se, že si společně s dětmi 
připomeneme tvorbu ilustrátorky Heleny Zmat-
líkové, která by se letos dožila sta let. 

Program začal ve čtyři odpoledne a byl nabitý. 
Více jsme „pracovali“ pouze s knihami „Puto-

vání za švestkovou vůní“ a „Tajemný hrad Svo-
janov“. S  první jmenovanou se děti seznámily 
prostřednictvím toho, že postupně splnily 27 
tematických úkolů. Co kapitola to úkol. Plně-
ní úkolu vždy předcházelo krátké shrnutí toho, 
o čem kapitola pojednává. Povětšinou šlo o jed-
noduché úkoly pro zasmání, ale našly se i těžší. 
Dívka, která si vylosovala úkol č. 25, měla spočí-
tat, kolik by Pitrýsek mohl dostat Kč, kdyby chtěl 
prodat český granát, který dostal od pana Srdce, 
když byl velký jako fotbalový míč, který váží cca 
450 g, a gram českého granátu nejvyšší jakosti 
se vykupuje za 250 Kč. Příklad spočítala a ne-
vědomky přešla po oslím můstku mezi oběma 
knihami. 

Následovala večeře a nemilé překvapení. Přih-
nala se bouřka. Některé děti se trochu bály, my 
měli obavy, abychom nemuseli rušit další pro-
gram. Naštěstí zbytečné. Než jsme se dobrali 
toho, že se dále vydáme na Svojanov, bylo po 
bouřce. 

Druhou knihu většina dětí znala, takže jsme si 
jen připomněli děj. Předem jsme ho sepsali, roz-
dělili do dvaceti vět, očíslovali je, rozstříhali a při-
pravili do klobouku, ze kterého jsme vystěhovali 
Boba a Bobka. Děti si pak z klobouku vytáhly po 
lístečku a v pořadí od 1 do 20 věty přečetly. Cílem 
této aktivity bylo, aby se děti procvičily ve čtení. 
Potřebné znalosti jsme měli, na ven jsme se ob-
lékli během chvíle a mohli jsme vyrazit. U radnice 
na nás už čekaly dva mikrobusy. 

Cesta na hrad byla veselá, děti zpívaly lidov-
ky. Následovalo ale zklamání. Brány hradu byly 
zamčené. Po chvíli se naštěstí objevil průvodce 
Vláďá Velešík, který dětem vysvětlil, co se stalo. 
Skřítci Mezulíni ukradli klíče od hradu. Že jsme 
se chtěli na hrad doopravdy podívat a že se nám 
nechtělo přelézat ani brány, ani hradby, dohodli 

Andersen na hradě Svojanově
jsme se, že zkusíme Mezulíny najít a přesvědčit, 
aby je vrátili. Vláďa nám prozradil, kde by skřítci 
mohli být, místo označil lucernou a děti se tam 
ve dvojicích či trojicích vydávaly, aby skřítky po-
prosily či jim pohrozily, že když klíče nevrátí, sní 
jim všechen med, který mají tak rádi. Skleničku 
medu i lžičky jsme náhodou měli s sebou. Stezku 
odvahy jsme oblékli do nového neokoukaného 
kabátku a  děti tak zažily stejné dobrodružství 
jako postavy z knihy Tajemný hrad Svojanov. 

Po získání klíčů jsme se na nádvoří hradu se-
tkali s panem Hamrlíkem, který dětem vysvět-
lil, jak přišel k ohnivé svini. Poté děti „dostaly“ 
odměny za pomoc ve věci klíčů. Vláďa z odměn 
udělal poklad, který schoval, a děti si ho měly 
najít. Aby toho nebylo málo, rozdělil ho do dvou 
truhliček, aby to bylo napínavější. Jeho obsah 
jsme na místě prozkoumali jen zběžně, ale ra-
dost byla i tak veliká. 

Po návratu jsme všichni byli zralí na spacák. 
Děti ulehly, já sáhla po knížce a  opět jsme se 
ocitli na Svojanově. Divoké sny se naštěstí neko-
naly, noc byla vcelku klidná. 

Ráno jsme se společně nasnídali, sbalili si, 
sdělili si dojmy z  výletu na hrad, rozdělili jsme 
si poklad, ve kterém nechyběly ani svojanovské 
granáty. 

Děkuji všem, kteří mi pomohli s  přípravou 
a realizací – dobrovolníkům, kteří mi byli k ruce, 
Sauerovým za dopravu na hrad a zpátky, panu 
Petru Staňovi za fotodokumentaci a panu kas-
telánovi a  Vláďovi Velešíkovi, kteří přistoupili 

na naši hru „na ukradené klíče“ a umožnili nám, 
abychom připravený program na hradě podnikli. 
Poděkování patří i bysterské pekárně za pečivo 
sponzorským darem. Věřím, že na Noc s Ander-
senem, v rámci které jsme navštívili hrad Svoja-
nov, si děti vzpomenou i jako dospělí, a že jim ta 
vzpomínka vykouzlí úsměv na tváři. 

Zdislava Klodnerová , bysterská knihovnice



15

KU
LT

UR
A

Koncert v rámci cyklu
Klasická hudba a MY 2023

Mafia Mamma

Koncert pěveckých
sborů

ORIENTÁLNÍ TANEC
Malý sál 17:30 - 18:30

130 Kč / 110 Kč**

Animovaný / Rodinný
Německo / Austrálie /
Belgie / Indie | 82 min
přístupný | dabing

Koncert M. Jankové
a T. Krále

Animovaný / Komedie
USA | 92 min
přístupný | dabing

140 Kč / 120 Kč**

15. PONDĚLÍ 18:00

Zahajovací koncert
Martinů fest Polička

 250 Kč / 125 Kč*

7.
Super Mario Bros.
ve filmu

KAŽDÉ ÚTERÝ

14. NEDĚLE 15:00

Mia a já ve filmu

1. PONDĚLÍ 19:00

Možná řeknu ano

120 Kč

Komedie / Romantický
USA | 95 min | nevhodné
do 12 let | titulky

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. Elektronické vstupenky zakoupíte přes vstupenkový systém 
na našich webových stránkách. Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička, Palackého nám. 160, tel. 461 724 326. 
*plná cena / senioři 60+, studenti, ZTP a ZTP/P **plná cena / děti 4 - 15 let ***rodiče / děti (školní projekce přístupná rodičům s dětmi)
****dospělí / děti, studenti, senioři 60+, ZTP a ZTP/P

K VĚT E N  
2 0 2 3

K U L T U R N Í
K A L E N D ÁŘ

Sledujte nás:

www.tyluvdumpolicka.czVrchlického 53, Polička

Reklamní partneři Tylova domu

NEDĚLE 16:00

14. NEDĚLE 17:00

21. NEDĚLE 19:00

250 Kč / 125 Kč*

10. STŘEDA 19:00

Tři mušketýři:
D’Artagnan
Dobrodružný | Francie
121 min | nevhodné do
12 let | dabing

120 Kč

26. PÁTEK 19:00 

Koncert v rámci cyklu
Klasická hudba a MY 2023

2. ÚTERÝ 8:30

Mumie

Animovaný / Rodinný
USA / Španělsko | 89 min
přístupné rodičům s dětmi
dabing | vstupné na místě

100 Kč / 60 Kč***

3. STŘEDA 13:30

Mumie

Animovaný / Rodinný
USA / Španělsko | 89 min
přístupné rodičům s dětmi
dabing | vstupné na místě

100 Kč / 60 Kč***

3. STŘEDA 19:00

Dungeons & Dragons:
Čest zlodějů

140 Kč

Dobrodružný / Fantasy
USA | 134 min
přístupný | dabing

Divadlo Kalich
Divadlo v rámci ABONMÁ
JARO 2023

5. PÁTEK 19:00

Silnice

 550 / 520 / 490 Kč

120 Kč / 100 Kč**

Rodinný / Dobrodružný 
Itálie | 94 min
přístupný | dabing

Zachraňte tygra

140 Kč

Komedie | Slovensko
100 min | nevhodné do 
12 let | titulky

17. STŘEDA 19:00

Invalida

19. PÁTEK 19:00

Dětský pěvecký 
sbor Radost Praha

 150 Kč / 75 Kč*

Koncert v rámci cyklu
Klasická hudba a MY 2023

130 Kč

Akční / Komedie / Krimi
V. Británie / Itálie / USA
101 min | přístupný od 
15 let | titulky

22. PONDĚLÍ 19:00 23. ÚTERÝ 8:30

Super Mario Bros.
ve filmu
Animovaný / Komedie
USA | 92 min | přístupné
rodičům s dětmi | dabing
vstupné na místě

100 Kč / 60 Kč***

24. STŘEDA 13:30

Super Mario Bros.
ve filmu
Animovaný / Komedie
USA | 92 min | přístupné
rodičům s dětmi | dabing
vstupné na místě

100 Kč / 60 Kč***

24. STŘEDA 19:00

Strážci Galaxie:
Volume 3
Akční / Dobrodružný
USA | 150 min | nevhodné
do 12 let | dabing | 3D

150 Kč

150 Kč / 75 Kč*

Koncert v rámci cyklu
Klasická hudba a MY 2023

KAŽDÉ ÚTERÝ

JAZZ DANCE
Malý sál 18:30 - 19:30

Na kouzelném
paloučku

29. PONDĚLÍ 16:00

140 Kč / 70 Kč****

Hosté pořadu JŮ a HELE
Loutková revue pro děti
Děti do 3 let ZDARMA

Mlčení Bohuslava
Martinů

27. SOBOTA 19:00 

120 Kč / 60 Kč*

Divadlo Kolárka Blansko
V rámci cyklu Klasická
hudba a MY 2023



KU
LT

UR
A

16

Muzejní noc v Poličce neboli Čas pro neobyčejné zá-
žitky je speciální program plný mimořádných a nečeka-
ných zážitků pro všechny věkové kategorie!

3. ČERVNA 
1. Městské muzeum a galerie Polička – barokní radni-

ce / Palackého náměstí / 17–22 hod.
Letos vás necháme nahlédnout do prostoru běžně 

nepřístupného a nevídaného… na půdu poličské radnice. 
Prozkoumáte střešní konstrukci a  staré krovy, odhalíte 
tajuplné kouty, které jen pro tuto noc ožijí. Zajímají vás 
výhledy z  radničních okýnek nebo dáte přednost oknům 
do vaší fantazie? Na radnici můžete také navštívit interak-
tivní výstavu Pavla Čecha plnou her a aktivit a vyzkoušet 
si tvoření inspirované obrazy tohoto jedinečného umělce.

2. Rodná světnička Bohuslava Martinů v kostele sv. 
Jakuba / náměstí B. Martinů / 17–22 hod.

Nenechte si ujít pohled na podvečerní Poličku z ocho-
zu věže kostela sv. Jakuba! Okouzlí vás hemžící se město 
z  nadhledu, tak jak ho velmi dobře znal malý Bohuslav 
Martinů se svou rodinou. Nezapomeňte si zajistit vstu-
penky v PŘEDPRODEJI! Od 2. května 2023 si je můžete 
zakoupit na pokladně muzea. Časové prohlídky: 17:00, 
17:30, 18:00, 18:30, 19:00, 19:30, 20:00, 20:30, 21:00, 
21:30. Vstupné 50 Kč / osoba

3. Městská knihovna Polička a Centrum technického 
vzdělávání Půda / Palackého náměstí / 18–23 hod.

Nahlédněte do zrekonstruovaného oddělení pro do-
spělé, prohlédněte si knihy v  ukrajinštině, získejte in-
formace o  našich kurzech pro Ukrajince a  vyzkoušejte 
si tradiční i  mimořádné aktivity: seznamte se s  našimi 
i hostujícími roboty, podívejte se do mikroskopu nebo si 
vyrobte malé světýlko. A pokud je vám alespoň 14 let, 
můžete navíc ve virtuální realitě prozkoumat a osahat si 
různé molekuly a pochopit, jak fungují.

4. Mozaika / městský park / 17–22 hod.
MOZAIKA V  POHYBU! Rozhýbejte s  námi park! Vy-

zkoušíte si sportovní, pohybové, taneční a kreativní akti-
vity. Poprvé v poličském parku OUTDOOR LASERGAME! 
V  průběhu akce na pódiu vystoupí děti z  pohybových 
kroužků. Akci ukončí skupina SKIPPING BOYS se švihadly 
a sestry Kozákovy s tanečním vystoupením POLE DAN-
CE. Bohaté občerstvení zajištěno.

5. Základní umělecká škola Bohuslava Martinů / Čsl. 
armády 347 / 18–20:30 hod.

Žáci ZUŠ představí bohatý program v hlavní budově 
školy a v případě příznivého počasí také na přilehlé školní 
zahradě. Těšit se můžete na rozmanité hudební soubory 
od klavírních duet až po mnohačetná dechová, smyčcová 
či akordeonová uskupení, kapelu Tommy ś Band, taneč-
nice či mladé herce s ukázkami chystaných představení 
a  literárně dramatickým workshopem. Výtvarný atelier 
pak nabídne výstavu prací žáků spojenou s workshopem 
zaměřeným na práci s grafickým lisem.

Hudební obor, workshop a výstava výtvarného oboru 
v budově školy 18–20:30

Literárně dramatický obor na zahradě školy (18-19) 
a  taneční obor, kapela Tomy ś  band na zahradě školy 
(19–20)

6. Informační centrum Polička / Palackého náměstí / 
18:45–21:00 hod.

Informace o programu akce a možnost zakoupení upo-
mínkových předmětů zachycujících krásu našeho města.

7. Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje a Jed-
notka SDH v Poličce / Starohradská 410 / 19–22:30 hod.

ČAS PRO NEOBYČEJNÉ ZÁŽITKY 2023 
Ve spolupráci s  jednotkou SDH Polička předvedeme 

zásahovou techniku a  vybavení pro různé typy zásahů. 
Zodpovíme na dotazy ohledně techniky, výkonu služby 
nebo odborností příslušníků HZS a členů jednotky SDH.

8. Tylův dům Polička / Vrchlického 53 / 19–1 hod.
VELKÝ SÁL V NEOBYČEJNÉM SVĚTLE! Přijďte si pro-

hlédnout dominantu velkého sálu Tylova domu zblízka 
– původní elektrický lustr z roku 1929, jak jste ho ještě 
neviděli! Součástí prohlídky bude i  letmý pohled za di-
vadelní oponu a  výstava kreseb Marie Plotěné „Ozvě-
ny hudebního nebe“. V době konání akce bude otevřen 
divadelní bar s  venkovním posezením. Nezapomeňte si 
zajistit vstupenky! Vyzvednutí vstupenek v IC Polička od 
30.  května do 2. června 2023, nebo do naplnění kapa-
city 50 návštěvníků/prohlídka. Prohlídky se konají vždy 
v celou hodinu: 19:00, 20:00. 21:00, 22:00, 23:00, 0:00. 

9. Pontopolis z.s. / Riegrova 52 / 18–0 hod.
Od 18:00 hod. proběhne prezentace spolku a ochut-

návka speciální multi-kulti kuchyně. V 19:00 začne tra-
diční pouliční koncert kapely Paní věší prádlo!

10. Oblastní charita Polička (střediska Domácí zdra-
votní péče, Centrum duševního zdraví, Domácí hospic 
a Správní) / Vrchlického 185 / 19–23 hod.

Sestry v akci! Seznamte se se sestrami v akci z růz-
ných charitních služeb. Provedeme vás výstavou mezi-
národně oceněných fotografií Pomocní andělé fotograf-
ky Jany Mašterové. Tento soubor fotografií působivým 
způsobem ukazuje péči zdravotních sester. Potom už 
vás čeká nově zrekonstruované první patro domu, kde 
si na zájemce posvítí naše zdravotní sestry s tlakoměry 
a měřením hladiny krevního cukru. Toulat se krajinou du-
ševního zdraví můžete v přízemí budovy. Cestu charitním 
domem zakončíte v zahradě, kde bude připraveno občer-
stvení i pár otázek k zamyšlení.

11. Římskokatolická farnost děkanství Polička – kos-
tel sv. Jakuba / náměstí B. Martinů / 18–22 hod.

Vystoupejte až na půdu kostela sv. Jakuba a podívejte 
se, kde věšela prádlo maminka Bohuslava Martinů. Za-
soutěžte si a prohlédněte si večerní město skrz kostelní 
fiály. Z budovy s  č. p. 1 se stane Farní kavárna, kde si 
můžete dopřát kávu, čaj a  jiné nealko nápoje společně 
s domácími zákusky. Jak název napovídá, postará se o vás 
místní farář spolu s farníky.

12. Římskokatolická farnost děkanství Polička – kos-
tel sv. Michaela a  poličský „Slavín“ / kostel a  hřbitov 
u sv. Michaela / 18–22 hod.

Přijďte si připomenout několik faktů ze života vý-
znamných osobností pohřbených na svatomichalském 
hřbitově. Mapku, která vám pomůže při putování, nalez-
nete v předsíni kostela sv. Michaela. V kostele si dopřejte 
chvilku ztišení, protože i ticho může být zážitek!

13. Evangelický kostel / Nábřeží Svobody / 18–22 
hod.

Využijte možnost prohlédnout a projít si Evangelický 
kostel a  od 20:00 si nenechte ujít prezentaci v  podání 
J. Tenglera o Dějinách Ukrajiny a tamního náboženského 
života. Povídání plné zajímavých informací bude trvat cca 
60 minut.

14. MaTami, centrum pro rodinu, z. s. / Šaffova 112 
/ 17–21 hod. 

Čeká na vás prohlídka rodinného centra, malování na 
obličej, tvořivá dílnička nejen pro děti a posezení s občer-
stvením. Můžete zde využít přebalovací a kojicí koutek. 

15. ZŠ Masarykova Polička / Nábřeží Svobody / 

17–22 hod. 
Program se tento rok ponese ve znamení oslav 

95. ýročí založení školy. Prohlédněte si výtvarné instalace 
v prostorách školy i jejím okolí a načerpejte mnoho další 
inspirace! 

16. Střední škola obchodní a služeb SČMSD, Polička 
s.r.o. / náměstí B. Martinů / 17–21 hod. 

V  budově školy budou ve třídách probíhat zajímavé 
workshopy zaměřené na kadeřnickou, kosmetickou a ma-
sérskou činnost. Naši grafici budou mít připraveno kres-
lení na tabletu a výrobu odznáčku s vlastním motivem. 
Těšit se můžete i na workshop s chemickými pokusy. 

17. SOŠ a SOU Polička / Čsl. armády 485 / 17–20 
hod. 

Prohlédněte si učební prostory teoretické i praktické 
výuky s ukázkami práce studentů. Prohlídky budou pro-
bíhat vždy v celou hodinu – v 17:00, 18:00 a 19:00. Ve 
venkovním areálu školy si odpočinete v „kavárně“, občer-
stvíte se míchanými nápoji a budete-li mít chuť i sladkou 
dobrotou z naší cukrárny. Pokocháte se uměním carvingu 
(vyřezávání do ovoce a zeleniny), některé kousky budou 
i k prodeji! Pro děti je připravená cukrářská dílna, kde si 
vyzkouší šikovnost prstíků při zdobení perníčků. 

18. Síň řemesel / Na Bídě / 17–23 hod. 
Spolek tvořivých žen si připravil ukázky řemesel a pro-

dej ručně vyráběných užitkových předmětů z  keramiky, 
pedigu, textilu a  dřeva. Děti i  dospělí si mohou udělat 
pískovaný obrázek a vyrobit dřevěná zvířátka. Pro mlsné 
jazýčky je připraveno občerstvení a v každou celou hodi-
nu si společně zazpíváme s houslemi. 

19. Pionýr, z. s. – vodácký oddíl VOP / Na Valech / 
17–20 hod. 

Vyzkoušejte si plavbu kánoí po Synském rybníce. Děti 
a začátečníky svezeme, kdo loď ovládá, může jet i samo-
statně. 

20. Junák – český skaut, středisko TILIA Polička / 
Parkány 252 / 19–22:30 hod. 

Mladší návštěvníci si mohou vyzkoušet skautské hry, 
tajenky a šifry. Ostatní se mohou těšit na ukázky z his-
torie skautingu, našich táborů, celoroční činnosti a  na 
skautské šátky a krojové nášivky z celé Evropy. Vše bude 
probíhat hravou formou a bude propojeno příběhy tak, 
aby to návštěvníky bavilo. 

21. Bar Andílek a kavárna Palačinka / Šaffova 68 / 
17–23 hod. 

Společně pro vás oživíme ulici Šaffovu spojením ulic 
Úzká a Pálená. V průchodu z ulice Šaffova uvidíte insta-
laci výstavy mladých umělců z Poličska a okolí, na dvoře 
bude ochutnávka řemeslných piv, prodejní stánek s po-
tisky triček a výtvarný workshop. Vše doplní výstupy živé 
hudby a závěrem „každej chvilku na španělku“. Přijďte si 
na zahrádku v Úzké ulici opéct špekáček a  v Palačince 
ochutnat domácí dortík nebo si koupit něco dobrého 
„na doma“. V Šaffovce si budete moci příjemně posedět. 
O milovníky masa se postarají naši grillmastři, kteří vám 
připraví grilované maso a jiné dobroty. 

22. FÍZL BAND / Masarykova 22 / 19–1:30 hod. 
Hudební vystoupení kapely FÍZL BAND u  kruhového 

objezdu začne v 19:00. Letos bude v duchu oslav 15 let 
kapely! Občerstvení zajištěno. 

23. Kovárna / Čsl. armády 154 / 17–23 hod. 
Pro tuto zvláštní příležitost máme v  nabídce výběr 

míchaných drinků, variace bramboráků a palačinky s le-
dasčím!



17

KU
LT

UR
A

Tak jsme se dočkali. Dne 23. března se konečně 
uskutečnil dlouho plánovaný koncert Smetanova 
tria v  sálku CBM v Poličce. Koncert byl původně 
připraven na březen 2020, kdy musel být zrušen 
kvůli počínající epidemii coronaviru. Poté, kdy měl 
proběhnout na podzim loňského roku, musel být 
odložen ze zdravotních důvodů. O hudební zážitek 
jsme ale nepřišli, protože v tomto termínu vystou-
pil se svým recitálem Jan Páleníček s Jitkou Čecho-
vou. 

Potřetí už vše klaplo a Smetanovo trio vystou-
pilo v plném složení: Jan Talich – housle, Jan Pále-
níček – violoncello a Jitka Čechová – klavír. Před-

Náš Martinů  
a Smetanovo trio

stavili se s  exkluzivním programem, který takto 
provedli týden předtím na koncertě v Londýně. 

Měli jsme možnost slyšet Trio G  dur Josefa 
Haydna, Klavírní trio C  dur Bohuslava Martinů 
a Trio F moll Antonína Dvořáka. 

Smetanovo trio bylo založeno v  roce 1934 le-
gendárním českým klavíristou Josefem Páleníčkem 
a jeho činnost je v poslední době oceněna mimo-
řádnými mezinárodními úspěchy. Trio pravidel-
ně hostuje na domácích festivalech, jako je např. 
Pražské jaro a Janáčkův máj a na mnoha místech 
v zahraničí od Japonska až po Brazílii. Spolupracuje 
s  mnoha zahraničními orchestry. Smetanovo trio 

26. ročník festivalu

ŽENSKÝ PĚVECKÝ SBOR BOHUSLAVA MARTINŮ
MUŽSKÝ PĚVECKÝ SBOR BOHUSLAVA MARTINŮ MĚSTA POLIČKY

Ondřej Pastrňák_sbormistr ženského sboru | Oldřich Růžička_sbormistr mužského sboru 

PIETNÍ AKT U HROBU B. Martinů
Mužský pěvecký sbor Bohuslava Martinů města Poličky

DOPROVODNÉ AKCE

MLČENÍ BOHUSLAVA MARTINŮ
Divadlo Kolárka Blansko

sobota 27. 05. 2023 | 19:00 velký sál Tylova domu | 120/60* Kč

19. 04. - 18. 06. 2023 | přísálí Tylova domu
VÝSTAVA: OZVĚNY HUDEBNÍHO NEBE (kresby Marie Plotěné) 

17:00_

18:00_

pátek 26. 05. 2023 | 19:00 velký sál Tylova domu | 150/75* Kč

pondělí 15. 05. 2023 | velký sál Tylova domu | 250/125* Kč

*plná cena / senioři 60+, studenti, ZTP a ZTP/P

Předprodej vstupenek zajišťuje: IC Polička, Palackého nám. 160, tel. 461 724 326.

Elektronické vstupenky zakoupíte přes vstupenkový systém na webových stránkách 

www.tyluvdumpolicka.cz. V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před akcí.

Změna programu vyhrazena.

24. - 27. 04. 2023 | Tylův dům | pořádá ZUŠ B. Martinů Polička   
CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKA 

„MLÁDÍ A BOHUSLAV MARTINŮ”_přístupné veřejnosti

ZAHAJOVACÍ KONCERT
Radek Baborák_dirigent, lesní roh | Karel Dohnal_klarinet | Pražští komorní sólisté 

DĚTSKÝ PĚVECKÝ SBOR RADOST PRAHA
Jan Pirner, Jana Karausová_sbormistři | Vladimír Kopáčik_klavír | Zuzana Sadílková_housle

pátek 19. 05. 2023 | 19:00 velký sál Tylova domu | 150/75* Kč

KONCERT MARTINY JANKOVÉ A TOMÁŠE KRÁLE
Martina Janková_soprán | Tomáš Král_baryton | Ivo Kahánek_klavír

neděle 21. 05. 2023 | 19:00 velký sál Tylova domu | 250/125* Kč

27. 04. 2023 | 18:00 velký sál Tylova domu | pořádá ZUŠ B. Martinů Polička   
ZÁVĚREČNÝ KONCERT NEJLEPŠÍCH ÚČASTNÍKŮ PŘEHLÍDKY

 „MLÁDÍ A BOHUSLAV MARTINŮ”_přístupné veřejnosti

Zveme Vás na 26. ročník tradičního festivalu Marti-
nů fest Polička, který se uskuteční ve dnech 15.–27. 5. 
v Tylově domě. Květnové dny jsou v Poličce každoročně 
věnovány památce jednoho z  našich nejvýznamnějších 
hudebních skladatelů, poličskému rodákovi Bohuslavu 
Martinů. Skladatelovu tvorbu, ale nejen jeho, připomene 
řada koncertů a doprovodný program. 

Martinů fest se koná pravidelně již od roku 1997, pra-
videlnost tohoto festivalu je jedním z  opěrných sloupů 
kulturního života našeho města. Ve skladatelově hudbě 
se ozývá nejen drsnost Vysočiny, ale také dobrosrdečnost 
lidí, kteří tento kraj obývají. Hrdost a radost z hudby Bo-
huslava Martinů je vidět na každém rohu města Poličky. 

Během uplynulých ročníků festivalu se na jevišti ve 
velkém sále Tylova domu představilo mnoho známých 
českých i  zahraničních hudebních těles včetně sólistů, 
špičkových pěvců nebo divadelních představení. Ani 
letos tomu nebude jinak. Festival je určený pro široký 
okruh diváků. Žákům, studentům i  seniorům nabízíme 
50% slevu na vstupném. Celý program festivalu je sou-
částí koncertního abonentního cyklu Klasická hudba 
a MY 2023. 

Nedílnou součástí festivalu je celorepubliková soutěžní 
přehlídka Mládí a Bohuslav Martinů, která je určena pře-
devším žákům a  studentům základních uměleckých škol 
a konzervatoří. Celou přehlídku zakončí ve čtvrtek 27. dub-
na v 18 hodin Koncert nejlepších účastníků, na který Vás 
tímto srdečně zveme. 

Kompletní program festivalu naleznete na našich 
webových stránkách www.tyluvdumpolicka.cz, kde také 
můžete zakoupit elektronické vstupenky na jednotlivé 
koncerty. Vstupenky zakoupíte v  předprodeji v  Infor-
mačním centru Polička nebo hodinu před koncertem 
v pokladně Tylova domu. 

Věříme, že si festival i  letos najde své diváky, takže 
s vírou, potěšením a radostí Vás opět přivítáme ve vel-
kém sále Tylova domu. 

Za Tylův dům ředitel Petr Cuper 

Martinů 
fest 2023

též nahrálo souborné dílo trií Bohuslava Martinů 
a tato nahrávka získala prestižní cenu BBC Music 
Magazin Award 2017. Ocenění získaly i další jejich 
nahrávky, např. děl Rachmaninova a Beethovena. 

Jsme velmi rádi, že jsme měli možnost uvítat zde 
v Poličce tak významné těleso a potěšit se nejen 
krásou hudby, ale také virtuositou a  přednesem 
umělců. Odnesli jsme si nádherný zážitek. 

-sm- 



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

18
KU

LT
UR

A

3. 5., 8:00 – 12:00 
JARNÍ ZPÍVÁNÍ 
Pěvecká soutěž speciálních škol svitavského 

okresu 
19. 5. ve 21:00 
Jazzové setkání - SAX & CRIME 
Rakouský saxofon a kytara opět v klubu. 
Jazzový šanson exčlenů Tres Hombres aneb 

rakouské crazy jazz duo stojí na fúzi koncert-
ního nasazení, rapu, jazzu, reggae, kabaretu, 
parodie ikon světového rocku, šansonu a  asi 
deseti dalších žánrů a stylů včetně špetky se-
beironie. 

Divadelní klub
Harald Kräuter – saxofon, zpěv, show; Thomas 

Vigl – kytara, baskytara, mašinky, show. 
Vstupné: 200 Kč / 120 Kč, S.D 
24. 5. v 17:00 
Závěrečné představení žáků Divadelní školy 

při DS Tyl 
MAUGLÍ A  KNIHA DŽUNGLÍ – Divadelního 

zpracování slavného příběhu Rudyarda Kiplinga 
se chopili mladší žáci. Dobrodružství Mauglího 
a  jeho zvířecích průvodců, medvěda Balú, čer-
ného pantera Baghíry a hada Kha vás zavede do 
hluboké džungle, kde na každém kroku číhá ne-
bezpečný tygr Šer Chán. 

Vážení diváci a příznivci Tylova domu, 
květnové dny jsou v  Poličce každoročně věnovány 

památce jednoho z našich nejvýznamnějších hudebních 
skladatelů, poličskému rodákovi Bohuslavu Martinů. Více 
o 26. ročníku Martinů festu Polička se dočtete v samo-
statném článku na stránkách této Jitřenky. 

V pátek 5. května v 19 hodin zakončíme jarní divadelní 
abonentní cyklus. Strhující herecké výkony Barbory Hr-
zánové a Radka Holuba v hlavních rolích zdobí inscenaci 
Silnice pražského Divadla Kalich, napsanou na motivy 
slavného oscarového filmu Federica Felliniho La Strada. 
Vyprávění o osobitém soužití dvou potulných komedian-
tů Zampana a Gelsominy divákům nabízí řadu vtipných 
i napínavých momentů a hercům prostor například do-
provodit se na hudební nástroje a předvést na jevišti ce-
lou řadu dalších nevšedních dovedností. Více informací 
o inscenaci naleznete na našich webových stránkách. 

V pondělí 29. května v 16 hodin zveme děti, rodiče 
i prarodiče na loutkovou revue Na kouzelném paloučku, 
se kterou do Poličky zavítá loutkoherecká skupina LOU-
DADLO spolupracující s  Českou televizí na pořadu pro 
děti – „Studio kamarád“. Jako hosté vystoupí i  známí 
kamarádi z  televizní obrazovky, Jů a  Hele. Zajímavostí 
této unikátní loutkové revue jsou černo-divadelní scény 
a loutky v nadživotní velikosti, které uvádějí v úžas nejen 
děti, ale i dospělé diváky. Komické dialogy se střídají s pí-
sničkami a soutěžemi, kterých se děti samy účastní. Děti 
do 3 let v doprovodu dospělé osoby mají vstup zdarma. 
Více informací naleznete na našich webových stránkách. 

Program kina na měsíc květen nabídne celkem 9 filmo-

Tylův dům zve
vých snímků včetně jedné projekce ve 3D. Hned v pondělí 
1. 5. v 19 hodin promítáme romantickou komedii Možná 
řeknu ano s hvězdným obsazením Diane Keaton, Richard 
Gere, Susan Sarandon a  další. Milovníci dobrodružných 
filmů si v květnu přijdou na své. Ve středu 3. 5. v 19 hodin 
je na programu kina dabovaná verze filmu Dungeons & 
Dragons: Čest zlodějů, která vychází z jedné z celosvěto-
vě nejoblíbenějších her Dračí doupě. Ve středu 10. 5. v 19 
hodin promítáme první část výpravné a literární předloze 
věrné filmové adaptace známého románu Alexandra Du-
mase Tři Mušketýři: D’Artagnan, která je jedním z nej-
dražších francouzských filmů všech dob. Ve středu 24. 5. 
v 19 hodin bude plátno patřit 3D projekci filmu Strážci 
Galaxie: Volume 3. Na Den matek v neděli 14. 5. máme 
pro rodiče s dětmi připravené hned dva filmy – animova-
nou pohádku Mia a já ve filmu v 15 hodin a dobrodružný 
film pro celou rodinu Zachraňte tygra v  17 hodin. Ro-
diče s dětmi mohou během května navštívit také školní 
projekce dvou animovaných filmů Mumie a Super Mario 
Bros. ve filmu. V nabídce Tylova domu naleznete cenově 
zvýhodněnou permanentku do kina.Kompletní program 
kina a více informací k permanentní vstupence naleznete 
na našich webových stránkách v sekci Kino. 

Dovolujeme si Vás již nyní pozvat na připravované 
červnové akce. V sobotu 3. června ve večerních hodinách 
můžete zavítat do Tylova domu na netradiční prohlídku 
s  názvem „Velký sál v  neobyčejném světle“, která se 
koná v rámci akce Čas pro neobyčejné zážitky. 

Základní umělecká škola Bohuslava Martinů se bude 
loučit se školním rokem Závěrečným představením ta-

nečního oboru ve čtvrtek 1.  června a celoškolním Závě-
rečným koncertem o týden později, ve čtvrtek 8. června. 
Radostnou událostí je také pasování školáčků mateřské 
školky Luční, které proběhne ve čtvrtek 15. června v Ty-
lově domě. 

Třešničkou na pověstném programovém dortu bude 
recitál operního a muzikálového zpěváka Daniela Hůlky, 
který rozezní svůj basbaryton v  největších hitech své 
kariéry i v téměř zapomenutých písních. S doprovodem 
klavíru zavzpomíná také na své muzikálové role, a to ve 
čtvrtek 22. června 19 hodin. 

Pro velký úspěch a na žádost účastníků byly prodlou-
ženy kurzy Orientálního tance a Jazz Dance. Pokud byste 
měli zájem o návštěvu těchto dvou kurzů, jejich prodlou-
žení je určeno i pro nové zájemce a to ve formě pěti lek-
cí. Více informací Vám poskytneme na našich webových 
stránkách nebo přímo v Tylově domě (telefonicky nebo 
osobně v otevírací době). 

Na podzim opět proběhne v  Tylově domě Základní 
kurz tance a společenské výchovy. Přihlášky jsou dostup-
né na webových stránkách Tylova domu, do kurzu přijí-
máme pouze páry. Kapacita kurzu je 50 tanečních párů. 
Více informací naleznete na webu v sekci Taneční kurzy. 

Předprodej vstupenek zajišťuje Informační centrum 
Polička. Elektronické vstupenky zakoupíte přes naše 
webové stránky www.tyluvdumpolicka.cz, kde také na-
leznete kulturní kalendář Tylova domu a veškeré další in-
formace. Programovou nabídku pravidelně zveřejňujeme 
také na výlepových plochách v Poličce a okolních měs-
tech a na sociálních sítích Facebook a Instagram. 

Milé divačky, mílí diváci, děkujeme Vám za Vaši přízeň, 
přejeme Vám krásné kulturní zážitky a velice se na Vás 
těšíme! 

Tým Tylova domu

O TŘECH PRINCEZNÁCH A DRAKOVI – Au-
torská pohádka o  třech zlobivých princeznách 
a statečném princovi v podání nejmladších žáků. 

KOULE – Tragikomedie Davida Drábka z ob-
lasti vrcholového sportu. Hra je fiktivním por-
trétem zestárlé československé atletky Mileny, 
která lásce ke sportu obětovala všechno: stát 
jí vnutil doping, vybral jí přátele a  rozhodoval 
o její účasti na závodech v zahraničí. Hra vtipně 
ukazuje nelichotivý obraz 80. let. V ochutnávce 
z představení uvidíte naše nejstarší žáky. Pre-
miéra celého představení se chystá na podzim. 

Vstupné: 50 Kč 
27. 5. v 18:00 
NEVĚSTA PRO PADDYHO 
Baladická pohádka na motivy irských bájí 

a legend 
Baladická pohádka na motivy irských bájí 

a legend, v podání souboru: Žena, Růže, Píseň, 
DOST! pod Divadelním spolkem Tyl. Mladý 
hospodský Paddy je nenapravitelný snílek a ro-
mantik. Všichni ve vsi z něj mají legraci, zejmé-
na proto, že stále věří na skřítky a víly. Paddy 
však o své vysněné dívce, něžné a křehké jako 
kytička, sní dnem i nocí. Když ji pak díky pomo-
ci z podzemní říše konečně potká, neodděluje 
ho od ní nic jiného než smrt. Času je málo a ře-
šení v nedohlednu. Dokáže Paddy zjistit, co je 
silnější než láska dvou mladých lidí? 

Režie: Václav Větrovský, kostýmy a  scéna: 
Michaela Mužíková, světla: Jindřich Kinc 

Vstupné: 50 Kč 



19

KU
LT

UR
A

Milí členové a příznivci MaTami, 
je mezi námi spousta rodičů, kteří hledají a chtějí 

nové informace o  mateřství a  výchově dětí. Proto-
že vás chceme podpořit, rozhodli jsme se nabídnout 
v centru novou službu – KnihoMaT. Jedná se o knihov-
ničku, kde si budete moci zapůjčit zajímavé tituly na 
čtení týkající se právě vývoje dítěte, přístupu k mateř-
ství či výchově. V současné době dáváme dohromady 
zajímavé tituly a tak vás chceme touto cestou oslovit 
– pokud máte doma kvalitní literaturu na toto téma 
a  už ji třeba nepotřebujete, můžete nám ji věnovat 
či odprodat. Prosím kontaktujte nás emailem na ma-
tami@matami.cz. Jakmile bude projekt hotový, dáme 
vám vědět. Tým MaTami 

ODBORNÉ PORADNY: 
Ekonomická poradna (Bc. Eva Pazderová, DiS.) 
11. 5. (čtvrtek) 10:30–11:30 hod. 
Poradna zdravého životního stylu (Mgr. Kateřina 

Dobiášová) 
15. 5. (pondělí) 9:30–11:00  hod. 
Poradna psychomotorického vývoje (Mgr. Bc. Iva 

Sedláčková) 
19. 5. (pátek) 16:15–18:15 hod. 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalíková) 
22. 5. (pondělí) 16:00–18:00 hod., 80 Kč za kon-

zultaci 
Právní poradna (JUDr. Veronika Mazalová) 
23. 5. (úterý) 10:00–12:00 hod. 
Podpora psychiky – svépomocná skupina 
4. 5. (čtvrtek) 17:00–20:00 hod. 
Téma tohoto setkání: Vztahy a láska. Nabízíme Vám 

podporu v důvěrné skupině k vyslechnutí a sdílení Va-
šich zkušeností s  tématem žití v nadměrném stresu. 
Skupina je zdarma. 

Duševní zdraví 
11. 5. (čtvrtek) 15:00–17:00 hod. 
Otevřené dveře Oblastní charity Polička předali část 

svých pravidelných čtvrtečních aktivit DušeProstoru, 
spolku, jehož cílem je otevírat témata vztahující se 
k duševnímu zdraví. Spolek DušeProstor (www.duse-
prostor.cz) zahájil svou činnost v  roce 2022. Působí 
hlavně ve Svitavách, ale např. přednášky o duševním 
zdraví bylo možno navštívit i v jiných městech našeho 
okresu. Spolupráce s MaTami přiblíží odpolední klubo-
vé činnosti lidem z Poličska, pro které mohl být dojezd 
do Svitav překážkou v účasti. Máte chuť zapojit se do 
různorodých volnočasových aktivit? Přijďte mezi nás. 
Budeme se na Vás těšit vždy druhý čtvrtek daného 
měsíce. 

Beseda Nástup dítěte do MŠ 
16. 5. (úterý) 15:30–17:30 hod. 
Cena: 70 Kč 
Chystáme se do školky – jak dítěti připravit poho-

dový start v mateřské škole s psycholožkou Mgr. Ka-
rolínou Dobšíčkovou. 

Potravinové alergie – svépomocná skupina 
17. 5. (středa) 15:30–17:00 hod. 
Potravinové alergie postihují tolik dětí kolem nás, 

nabízíme Vám prostor pro sdílení zkušeností, receptů 
a rad. 

Porucha autistického spektra – svépomocná sku-
pina 

18. 5. (čtvrtek) 16:00–18:00 hod. 
Pravidelná setkávání, sdílení zkušeností a rad rodičů 

MaTami dětí s PAS. Tato tzv. svépomocná skupina se schází jed-
nou měsíčně. Přijďte se podělit o své zkušenosti i Vy. 

Zaměřeno na dospívání I. – diskusní skupiny 
24. 5. ( středa) 16:30–18:30 hod. 
Cena za jedno setkání 70 Kč 
Povede: Michaela Fialová 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Celoroční setkávání s adolescenty, ať už samostat-

ně, tak i s jejich rodiči. Cílem této diskusní skupiny je 
podpora dospívajících dětí a  jejich rodičů, usnadnění 
jim celého procesu, kdy se z dítěte stává dospělý. Celý 
cyklus je připraven tak, aby předcházel obtížným situ-
acím v rodině, jimiž právě puberta může být. Témata 
na sebe budou navazovat. Velká část bude věnována 
výživovým problémům u dospívajících a jejich preven-
ci, prevenci závislostí, bezpečnosti na internetu, ky-
beršikaně, dopadech sociálních sítí. 

Tvořivý večer pro ženy – arteterapeutický večer 
25. 5. (čtvrtek) 18:00–20:00 hod. 
Cena: 140 Kč 
Povede: Jitka Macenauerová 
Přijďte si odpočinout od každodenních povinností 

a starostí. Pomocí různých výtvarných technik zažije-
te zajímavý večer a možná se o sobě dozvíte i něco 
nového. 

Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Partnerská komunikace – tréninková aktivita 
29. 5. (pondělí) 17:00–19:30 hod. 
Cena: 100 Kč/jednotlivec, 150 Kč/pár 
Povede: Aleš a Gabriela Víchovi 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Jak sdělit partnerovi své potřeby, nebo co mi ve 

vztahu vadí a jak se u toho nepohádat. 
Zveme manželské a  partnerské dvojice k  nácviku 

a rozvoji dovedností pro efektivní, nezraňující partner-
skou komunikaci. 

Cena (pokud není v popisu uvedeno jinak): 
Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč (cena pro členy 

35 Kč, možnost zakoupení permanentky). Členství 150 
Kč/půl roku, 300 Kč/rok. Informace o členství získáte 
od lektorek aktivit. 

Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou podpořeny 
z  dotačního programu Rodina a  ochrana práv dětí 
MPSV, dále PK, Městem Poličkou a CBM.

MOZAIKA V POHYBU 
Čas pro neobyčejné zážitky 
Rozhýbejte s  námi park! Vyzkoušíte si spor-

tovní, pohybové, taneční a  kreativní aktivity. 
Poprvé v  poličském parku OUTDOOR LASER-
GAME! 

V průběhu akce na pódiu vystoupí děti z po-
hybových kroužků. Akci ukončí skupina SKI-
PPING BOYS se švihadly a sestry Kozákovy s ta-
nečním vystoupením POLE DANCE. 

Bohaté občerstvení zajištěno. 
Termín: 3. 6., 17:00–22:00 
Místo:  poličský park 
Informace: Hejduková Alena, 
 hejdukova@mozaika-policka.cz 

Akce ve spolupráci se Spolkem přátel SVČ 
Mozaika. Za velmi nepříznivého počasí se akce 
nekoná. Sledujte webové stránky a  Facebook 
Mozaiky. 

BURZA ROSTLIN 
Pěstování rostlin nás baví 
Pro úspěch opět pořádáme burzu rostlin. Zku-

šení zahrádkáři podávají i  podrobné informace 
o pěstování rostlin. Můžete se těšit i na letničky. 

Připoj se k nám a začni prodávat nebo naku-
povat. 

Od 13:00 hod. můžeš přijít s odnožemi, řízky, 
semeny či s celými nejen pokojovými rostlinami. 
Poskytneme stůl a zázemí před /v Mozaice. 
Termín: sobota 20. 5. od 13:00 
Místo: SVČ Mozaika 
Cena: 20 Kč / prodejce 
Přihlášky: do 19. 4. 
S sebou: rostliny, které chcete prodat,  
 zahradní keře a jiné 
Informace: Alena Hejduková, hejdukova@ 
 mozaika-policka.cz,  
 tel.: 736 761 281 

KYTIČKA PRO MAMINKY 
Dílnička pro maminky s  dětmi. Vyrobíme si 

společně netradiční kytičku pro maminky, babič-
ky, tety … 
Termín: 9. 5., 9:00–10:30 
Místo: SVČ Mozaika 
Cena: 80 Kč 
Přihlášky: do 3. 5. 
Informace: Hanka Richterová,  
 tel.: 461 725 352

MOZAIKA

21.5. od 20:00

24.5. od 18:00

1.6. od 18:00

Soukromý investor
pro všechny 

Máte na nemovitosti exekuci  
nebo pohledávku? 

Vyplatím exekuce i insolvence.  
Zachráním nemovitost před  

prodejem v dražbě. 
Sloučím malé půjčky - konsolidace.  

Případně půjčím peníze oproti zástavě. 
Bonitu a registry neřeším.

Individuální přístup,  
korektní a rychlé jednání. 
Jsem soukromá osoba.
Volejte 776 607 833.



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

20
KU

LT
UR

A

Centrum technického vzdělávání Půda v  knihovně sr-
dečně zve všechny zájemce na své otevřené dny v pondělky, 
čtvrtky a neděle odpoledne. Jen pozor, vzhledem ke státním 
svátkům, květnové pondělky 1. a 8. zůstane Půda zavřená. 
Detailní informace o našich aktivitách a aktuality najdete na 
našich webových stránkách http://puda.knihovna.policka.
org. Na Půdě se můžete seznámit s  roboty, programová-
ním, modelováním pro 3D tisk a řezáním laserem. Můžete 
přijít s  vlastním nápadem na projekt nebo třeba trénovat 
pro některou robotickou soutěž – nejbližší a pro „celou ro-
dinu“ (soutěž není věkově omezena) je třeba bratislavský 
Istrobot, která se koná 17. 6. 2023 v Bratislavě. 

V  květnu budeme pokračovat se středeční podvečerní 
otevřenou Půdou pro učitele, lektory, knihovníky, od 17:00 
do 18:30 – zde se můžeme potkávat, sdílet nápady, navrho-
vat, testovat a vyrábět nejen učební pomůcky. 

Ve spolupráci s  H-Elu jsme k  nám pozvali prof. Ivana 
Kalaše, vynikajícího a  zkušeného slovenského didaktika 
informatiky. Přihlášené učitele provede osmihodinovým 
školením Robotika s Emou (akreditovaným v  rámci DVPP 
MŠMT). Školení poskytne učitelům prvního stupně ucele-
nou metodiku výuky algoritmizace a pomůže jim tak s vý-
ukou nové informatiky, která je od září 2023 pro 1. stupeň 
povinná. Školení je akreditované v rámci DVPP MŠMT a ne-
vyžaduje od účastníků žádné předchozí znalosti. Školení 
je vhodné i pro učitele z MŠ. Registraci a další infromace 
najdete nanašich stránkách. 

Knihovna v máji 
Květen bude v knihovně zejména ve znamení dokončova-

cích prací na rekonstrukci oddělení pro dospělé. A přestože 
se spodní patro knihovny do plného provozu vrátí až v průbě-
hu června, už tento měsíc vás do nového prostoru pozveme 
na dvě literární akce: 

Neděle 21. 5. od 20:00 v Divadelním klubu 
Listování – Dobrý proti severáku 
Emmi Rothnerová chtěla přes internet zrušit předplat-

né časopisu Like. Kvůli překlepu ale její e-mail dostane Leo 
Leike. Protože Emmi mu dál posílá e-maily, upozorní ji Leo 
na její omyl. Začne tak nezvyklá korespondence, jakou lze 

Půda v květnu
vést jen s  osobou naprosto neznámou. Na tenkém ostří 
mezi absolutním neznámem a nezávaznou intimitou se oba 
víc a víc sbližují. Tenhle milostný balet přináší jindy nepo-
chopitelnou kombinaci: je to romantické a vtipné! Kouzelně 
emailové LiStOVáNí! 

Účinkují: Věra Hollá a Pavel Oubram 
Vstupné 120 Kč, 

rezervace na www.vecizpolicky.cz 
Středa 24. 5. od 18:00 v půjčovně pro dospělé 
Beseda se spisovatelkou Markétou Harasímovou 
Zveme do nové půjčovny na humornou Talk show Život 

s kočkou s autorkou lékařských románů, detektivek a romá-
nů pro ženy a děti, která umí zamňoukat na několik způsobů. 
Součástí vystoupení je pro zájemce připravený prodej nově 
vydané knihy Kudlanka spojený s  autogramiádou. Vstupné 
50 Kč. 

Čtvrtek 1. června od 18:00 v půjčovně pro dospělé 
Hovory R s Janem Rejžkem a představení jeho pamětí 
Nová kniha vzpomínek s názvem „Jste to vy?“ bude hlav-

ním tématem setkání se známým publicistou a  kritikem. 
Zveme vás na diskuzi o kultuře, politice a společnosti, pro-
ložené hudbou, kterou na Radiožurnálu neuslyšíte. Vstupné 
50 Kč.

INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy sta-

rých komínů, čištění komínů, opra-
vy žlabů, svodů, drobné zednické 
prce. Tel. 731 506 249, 464 620 162  
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlako-
vou vodou a nátěr lakem nebo barvou. Zvý-
šení životnosti střech! Tel. 731 506 249,  
464 620 162 po 19. hod. 

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, 
Polička - široký sortiment krmiv a  po-
třeb pro psy, kočky, hlodavce, ptáky 
atd. Nově v  nabídce krmiva pro králí-
ky a  veškerou drůbež za nízké ceny. Tel:  
777 587 649, 777 627 575, libami@se-
znam.cz

• Koupím gramofonové LP desky do své ar-
chivní sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidov-
ky ani dechovky. Platba ihned v hotovosti. 
Děkuji za nabídky na tel.: 724 229 292 nebo 
e-mail: Fiat1955@seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky.  
Tel: 739 067 695

• Koupím staré pohlednice, bankovky, 
průkazy, vyznamenání, militaria, apod.  
Tel. 608 420 808

• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ 
od středoškolského učitele. Všední dny i ví-
kendy, časová flexibilita. Tel. 777 112 174

• Pořádáme akce pro nezadané - speed dating, 
výlety. Informace na https://rychle-rande8.
webnode.cz/

Výstava: DOBRODRUŽNÉ TOULKY SVĚTEM PAVLA ČE-
CHA 

23. dubna – 27. srpna, výstavní sály Městské galerie, Pa-
lackého nám. 

Výstava přiláká všechny, kteří rádi sní, milují dobrodružství 
a nebojí se otevřít pomyslné dveře do fantazie. Pavel Čech je 
jedním z předních českých ilustrátorů a malířů. Pro příběhy, 
které pod jeho rukama ožívají, je příznačná touha po dobro-
družství, souhra všedního s  neobyčejným, tajemství, snění 
a  prolínání skutečnosti s  fantazií. Výstava představí výběr 
z  jeho rozsáhlé malířské, ilustrátorské i  ryze autorské knižní 
tvorby, která otevírá divákovi pohledy do snových krajin, laby-
rintů měst a tajuplných zahrad. 

Pro děti i hravé dospělé je k výstavě připravena neobyčejná 
cesta za pokladem s  rozmanitými aktivitami. Můžete si číst, 
snít a objevovat nekonečný svět fantazie Pavla Čecha. Připra-
vené úkoly prověří vaši odvahu, dovolí vám vstoupit do příběhů 
a seznámit se s jejich hrdiny, dají vám prostor uplatnit a rozví-
jet svou představivost a tvořivost. 

Po dobu konání výstavy budou v pokladně muzea k zakou-
pení autorské knihy Pavla Čecha. 

CENTRUM BOHUSLAVA MARTINŮ
Výstava: HLAVOLAMY 
14. května – 3. září
Krásné české slovo HLAVOLAM vzniklo složením dvou slov 

– hlava a  lámat. A  hlavy si budete opravdu lámat nad hla-
volamy mechanickými, logickými, matematickými, jazykovými 
i obrázkovými! Ve světě spletitých řešení, hádanek, fantazie, 
trpělivosti, zručnosti a štěstí si najde svůj hlavolam každý – 
malý, velký i  nejmenší, začátečník, pokročilý i  ten, kdo roz-
louskne každý oříšek. Přijďte se soustředit, procvičit mozkové 
závity, skládat si a luštit, ale hlavně se pořádně pobavit! 

Vernisáž se uskuteční v  neděli 14. května od 16 hodin. 
Čeká vás interaktivní povídání plné hádanek, logiky a zábav-
né fyziky v podání Josefa Hordiny – sběratele, tvůrce, znalce 
a popularizátora hlavolamů. 

Výstava ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ BO-
HUSLAVA MARTINŮ POLIČKA 

19. května – 4. června 
Zveme Vás na výstavu prací letošních absolventů výtvarné-

ho oboru Základní umělecké školy Bohuslava Martinů Polička. 
Těšit se můžete na rozmanité výtvarné techniky a zajímavá té-
mata. Práce vznikly pod vedením učitelů Bc.A Lucie Muchovi-

čové, Mg.A Vojtěcha Donáta a Mgr. art. Ludmily Pillmayerové. 
Vernisáž se koná v pátek 19. května v 16:00 hod. v pro-

storách muzea. 
DŮLEŽITÉ INFORMACE: 
V  dopoledních hodinách upřednostňujeme objednané 

školní skupiny. Doporučujeme proto veřejnosti výstavy na-
vštívit odpoledne nebo si před návštěvou termín telefonicky 
ověřit na 461 723 855. 

V květnu jsou přístupné také další expozice mimo hlavní 
budovu muzea – Rodná světnička B. Martinů, Gotické opev-
nění a  Galerie v  radnici, vždy s  průvodcem. Vstupenky je 
nutné zakoupit předem v budově muzea. Podrobnosti o času 
prohlídek najdete na www.cbmpolicka.cz. 

UPOZORNĚNÍ: Z galerijních expozic na radnici jsou přístupné 
tyto: Staré umění na Poličsku (včetně barokní kaple) a Moderní 
umění na Poličsku. Dočasně uzavřena z důvodu rekonstrukce je 
Obrazová galerie rodu Hohenemsů, předpokládané otevření od 
července 2023. 

Otevírací doba výstavy Dobrodružné toulky světem Pav-
la Čecha a  expozic v  barokní radnici: úterý – pátek 9–12, 
12:30–17 hod., sobota a neděle 12:30–17 hod.



M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

21

Školní rok se velmi rychle přehoupl do pomyslné 
cílové rovinky a tak vrcholí veškerá soutěžní klání, ale 
v naší škole vrcholí především přípravy směřující k zá-
věru roku. 

Blíží se výstava absolventů výtvarného oboru, ab-
solventské koncerty a představení, kterými někteří žáci 
uzavřou svá studia, závěrečná představení a koncerty 
všech oborů. 

Čekají nás postupové zkoušky, ale také přijímací ří-
zení pro nové zájemce o studium v naší umělecké ško-
le. V květnu se průzkumu talentu těchto dětí budeme 
věnovat ve dnech 15.–17. 5. v odpoledních hodinách. 
Další termíny nabídneme také v měsíci červnu. Přes-
né informace o jednotlivých oborech a datech konání 
naleznete na www.zusbmpolicka.cz nebo na plakáto-
vacích plochách. Upozorňujeme, že je předem nutné 
vyplnit také online přihlášku prostřednictvím našich 
webových stránek. Pro zájemce o hudební a  výtvar-
ný obor budeme připraveni v hlavní budově školy (Čsl. 
Armády 347), literárně dramatický a taneční obor or-
ganizuje přijímací řízení v prostorách ZŠ Na Lukách – 
nad tělocvičnou (vchod od dopravního hřiště). 

Aktivity našich absolventů jsou rozvrstveny do mno-
ha termínů. První důležité datum je 19. květen v 16 ho-
din, kdy proběhne vernisáž našich výtvarníků v Centru 
Bohuslava Martinů, na kterou srdečně zveme a děkuje-
me tímto vedení CBM za možnost uspořádat i tuto vý-
stavu v místě spojeném s osobností Bohuslava Martinů. 

Hned následující týden se uskuteční dva absolvent-
ské koncerty hudebního oboru – 22. 5. v  sálku ZUŠ 
a 25. 5. v Divadelním klubu. 

Poslední květnový týden bude ve znamení absol-
ventů od pondělí do středy, tedy 29.–31. 5., tentokrát 
v prostorách auly poličského Gymnázia. Za zapůjčení 
prostor děkujeme vedení této školy. Všechny absol-
ventské koncerty začínají v 18 hodin. 

Začátek června pak bude patřit závěrečnému před-
stavení tanečního oboru a to hned 1. června. 

V sobotu 3. června se i naše škola připojí k oblíbené 
akci Čas pro neobyčejné zážitky. V čase od 18 do 20:30 
hod. se můžete přidat na školní zahradě k  mladým 
hercům, tanečníkům a kapele Tommy ś Band, ve škole 
pak uvidíte hudební uskupení všeho druhu a výtvarný 
atelier nabízí výstavu prací našich žáků, ale i workshop 
s grafickým lisem. Tak neváhejte a vyhraďte si dosta-
tek času pro neobyčejnou návštěvu naší školy… 

Tolik z nejdůležitějších připravovaných akcí – velmi 
se těšíme na setkání s vámi! 

V  závěru bych na tomto místě moc ráda poděko-
vala a poblahopřála k dalším úspěchům našim žákům 
a  jejich pedagogům. Skoro se nabízí říci, že se budu 
opakovat, ale v  tomto případě se opakuji s  největší 
dávkou radosti a nadšení a věřím, že tuto radost mohu 
nakažlivě šířit i dále… Naši dechaři si zasoutěžili i v le-
tošním roce v celostátním klání s názvem Litvínovské 
dřevohraní a byla to opět jízda... 

Jarní nálada v ZUŠ

Jsme žáci školy, kde se pořád něco děje. Nikomu 
z nás nestačí sedět v lavicích a učit se matematiku, fy-
ziku atd., ale rádi se pouštíme do různých činností buď 
starých jako lidstvo samo nebo naopak do věcí nových, 
ještě řádně nepoznaných. 

Jeden z mnoha projektových dnů, které realizujeme, 
byl den s názvem „Den kluků a holek“. Nešlo o nic složi-
tého, ale jen na první pohled. Aktivity spočívaly v tom, 
že kluci se zabývali klasickými pracemi holek (věšení 
prádla, žehlení prádla, rovnání oblečení, přišívání knoflí-
ku, vysávání, utírání prachu, nakupování potravin za ur-
čený obnos peněz a příprava zdravé svačiny, mytí a po-
znávání nádobí, zametání…). Holky se snažily zvládnout 
zase typické domácí práce kluků (zašroubovat šroub, 

DO VŠEHO JDEME 
S CHUTÍ A ODHODLÁNÍM 

přitlouct hřebík, řezat dřevo pilkou, utáhnout kliky 
u dveří, vyrobit jednoduchý dřevěný rámeček, vyměnit 
žárovku, poznat základní nářadí v  chlapecké dílně…). 
Na první pohled nic složitého, mnoho pokusů se na prv-
ní dobrou nepovedlo, ale ve finále nikdo nezklamal. Po 
řízeném rozhovoru jsme zjistili, že kluky nejvíc bavilo 
žehlení a holky řezání dřeva. To byl moc bezva den. 

Další projektový den souvisí s  tou druhou činností 
– věci nové, řádně nepoznané. A to jsou a ještě dlouho 
budou pro řadu z nás roboti. Hodiny nové informati-
ky na naší škole jsme doplnili projektovým dnem Hry 
s  informatikou. V  rámci tohoto dne jsme si postupně 
vyzkoušeli orientaci v  tabulce podle souřadnic, kó-
dování a  dešifrování informací, programování robota 

Štěpán Jandl, klarinet – 1. místo, nejvyšší možný 
počet bodů a  absolutní vítězství ze všech sólistů 
i  souborů; Kája Hrnčíř, klarinet – 1. místo (oba ze 
třídy Š. Jandlové). Klarinetové trio Tři Klatři ve složení 
Štěpán Jandl, Ivan Tišl a  Jan Pávek – 1. místo, nej-
vyšší body ve své kategorii (pedagog. vedení Š. a T. 
Jandlovi); Trio Půlka s tečkou ve složení Štěpán Jandl 
a Marie Anna Chroustovská – klarinety, Adéla Ngu-
yen – klavír – 2. místo (p. uč. Š. Jandlová – klarinety, 
p. uč. I. Komárková – klavír); Anna Andrlíková, flétna 
(ze třídy L. Kojecké) – 3. místo. Aby toho nebylo málo, 
tak ještě ocenění za vynikající pedagogickou práci 
pro paní učitelku Šárku Jandlovou. 

Koncem března soutěžily dva smyčcové soubory 
v krajském kole celostátní soutěže ZUŠ v Pardubicích. 
Pod vedením p. uč. Aleny Kincové získalo vítězství 
houslové duo s klavírem (ve složení Viktorie Zahrad-
níková, Madeleine Grace Hilliard a  Julie Kavanová) 
i houslový kvartet s názvem Čtyřlístek ve složení Sára 
Vraspírová, Johana Jelínková, Zuzana Stodolová a Bar-
bora Kleinová. 

Blahopřejeme! 
Také literárně dramatický obor v letošním roce sou-

těží. V  okresním kole přehlídky dětských recitátorů, 
které se uskutečnilo 28. března ve Svitavách, naši ško-
lu tentokrát reprezentovali Kristýna Tomášková a Mi-
kuláš Dolejš. Oba získali shodně 3. místa a zároveň po-
stup do krajského kola v Pardubicích. Také vyučujícím 
Aleně Chlebounové a Andree Sodomkové gratulujeme 
a děkujeme za přípravu. 

G. Vraspírová Vorbová, ředitelka školy 

BeeBot i sami sebe. Nakonec jsme si vyzkoušeli práci 
s různými modely a schématy a vyhledávání informací 
podle zadaných podmínek. To, co zní složitě, bylo pro 
nás velmi zábavné a přesvědčili jsme se, že mnoho té-
mat z informatiky si můžeme vyzkoušet i bez tabletů 
a počítačů v běžném životě. Na tento projektový den 
bychom chtěli navázat dalším, protože během školního 
roku se nám podařilo dovybavit školu novými roboty 
(Robot Botley, Ino-Bot a  robot Earl) a  také brýlemi 
s výukovými aplikacemi ve virtuální realitě. Vyzkouší-
me si tedy pokročilejší činnosti v rámci programování 
robotů, práci s vyhledáváním informací v grafech v po-
čítačových programech i na papíru a úspěšný den ur-
čitě zakončíme například virtuální návštěvou vesmíru 
nebo odpočinkem na pláži, kam se můžeme podívat 
díky virtuálním brýlím. Díky nové informatice se učíme 
digitální gramotnosti a také vhodnému a bezpečnému 
využívání digitálních technologií. Takže, jak píšeme na 
začátku, rádi se pouštíme do různých činností. 

Za všechny ze Speciální MŠ a ZŠ 
Alena Bednářová a Mirka Zrůstová



22
M

Y 
VŠ

IC
HN

I Š
KO

LO
U 

PO
VI

NN
Í

Žáci oboru Veřejnosprávní činnost napříč všemi roč-
níky uspěli v mezinárodním projektu Euroscola a zís-
kali příležitost reprezentovat Českou republiku na se-
tkání studentů v Evropském parlamentu. Zdálo se být 
bláhové vyslat poloprázdný autobus na tak dlouhou 
cestu a z řad zájemců jsme vytvořili druhou skupinu, 
která měla v plánu poznat krásy francouzského města. 

Prvního března jsme se v ranních hodinách vypravili 
na dvanáctihodinovou cestu. Cesta utekla překvapivě 
rychle, první skupina opakovala slovní zásobu a připra-
vovala se na jednání zaměřená ne gender problemati-
ku, druhá skupina plánovala, jak nejlépe poznat Štras-
burk za jeden den. Okolo šesté řidiči brázdili centrum 
Štrasburku a snažili se nás vysadit co nejblíže hotelu, 
který se nacházel jen pár desítek metrů od dominanty 
města – katedrály Notre-Dame. 

Po počátečním zmatku kdo s kým a v jakém pokoji 
bydlí, jsme se vypravili na vycházku nočním Štrasbur-
kem. Majestátní katedrála, kanál řeky Ill, okouzlující 
architektura – Štrasburk si nás okamžitě získal. 

Skupina Euroscoly z důvodu přísných kontrol před 
vstupem do Europarlamentu neměla tak poklidné ráno 
a města si už neužila. My ostatní jsme uložili kufry do 
autobusu a  vrátili se na hotel, užít si klidné bohaté 
francouzské snídaně. 

Po bezpečnostní kontrole zasedli naši žáci společně 
s ostatními evropskými vrstevníky do jednacího sálu, 
kde běžně probíhají plenární zasedání europoslanců. 
Celý den strávili v prostorách, které znají ze zpravo-
dajství. Tématem dne byla genderová rovnost. Debata 

Zprávy z Obchodky 
Na otočku do Štrasburku 

nad dokumenty, projednávání usnesení, úředničina na 
nejvyšší úrovni. Zkušenost veliká, pro některé i v tom 
směru, že celodenní jednání a schvalování směrnic ne-
bude tak úplně kariéra snů. 

Druhá skupina se po vydatné snídani vydala do 
víru velkoměsta. Deset hodin na město s tak bohatou 
historií, architekturou a kulturou není mnoho. Naplá-
novali jsme si proto zhruba pětikilometrový okruh, 
který začínal prohlídkou Notre-Dame a výstupem na 
její vrchol. Po překonání téměř čtyř set schodů a drob-
ných atak závratí se nám otevřel dech beroucí výhled, 
zamávali jsme i kolegům v parlamentu, který jsme měli 
jako na dlani, stejně jako zbytek města. Rozdělili jsme 
si výklad k jednotlivým místům a vydali se na cestu. La 
Petit France, kryté mosty, La Palais Rohan, obchůdky, 
úzké uličky, krámky s makronkami, sýrem a vínem. Po 
lehkém obědě jsme nasedli na okružní jízdu lodí po 
řece Ill a užili si město z jiného úhlu pohledu. Po páté 
jsme velmi neochotně opustili historické centrum měs-
ta a šli k Evropskému parlamentu, kde čekal autobus 
s ostatními. 

Nezbývalo, než nakoupit zásoby na cestu, rozlou-
čit se a  vydat se na zpáteční cestu. Ve středu ráno 
jsme vyrazili, v pátek ráno jsme se na nádraží v Poličce 
rozcházeli. Polámaní, unavení, ale plní zážitků. I na oto-
čku to totiž stálo za to! Víme, co jsme nestihli a kam 
se chceme vrátit. Štrasburk navíc není jediné evropské 
město, které stojí za návštěvu…, možná vzniká tradice 
výjezdu „na otočku“. Přejme si, abychom za rok mohli 
vyrazit zase. 

Bydlíme v krásném městě, ale i v našem 
okolí je spousta míst, kvůli kterým se nám 
tady moc hezky žije. 

Nedaleko Poličky leží osada Vysoký les 
a poblíž se nachází přírodní památka Sně-
ženky ve Vysokém lese. 

Žáci 4. A a 4. B letos začátek jara přivítali 
návštěvou tohoto místa a také o tom něco 
zapsali: 

Dne 21. března jsme jeli s paní Marcelou 
Feltlovou do osady Vysoký les na sněženky. 
Autobus nás dovezl ke kapli sv. Anny. Dostali 
jsme mapy a desky, abychom si značili trasu 
cesty. Cestou jsme poslouchali zpěv ptáků 
a sbírali přírodniny. Došli jsme do bukového 

Za sněženkami do Vysokého lesa
lesa, našli jsme stopy a paní Marcela je odlila 
sádrou. Později jsme určili i komu patří. Po-
tom jsme došli do Sněženkového údolí, kde 
jsme si fotili sněženky. Byly tam také jiné 
rostliny, např. prvosenka vyšší, plicník, lý-
kovec, sasanka hajní, jahodník, jedlý kaštan 
a řasy. Cestou zpátky jsme šli lesem a kolem 
pole a viděli jsme Killerovu kapli. Potom jsme 
se vrátili ke kapli sv. Anny. Moc jsme si to 
užili a díky paní Feltlové jsme se dozvěděli 
spoustu nových informací. Doufáme, že zde 
tato památka zůstane napořád! 

Za žáky čtvrtých tříd ZŠ Na Lukách na-
psaly

Anička, Péťa, Kačka, Nasťa a Helena. 

V úterý 21. 3. proběhl Den otevřených dveří pro bu-
doucí šesťáky a jejich rodiče. Děti si mohly projít celou 
školu, seznámit se se svými budoucími učiteli, mohly 
se podívat na fyzikální a  chemické pokusy, zahrát si 
něco z angličtiny a matematiky a nazdobit si perníček 
v kuchyňce. 

Ve středu 22. 3. se uskutečnilo tancování s dětmi 
z Mateřské školky Luční. Společně s děvčaty z osmých 
tříd si zatančilo a  zacvičilo přes 30 energií nabitých 
předškoláků, kteří ukázali, že nejsou žádná „ořezávát-
ka“ a naučili nás kroky, které umí ze školky. 

V pátek 31. 3. navštívili žáci osmých a devátých tříd 
projektový den zaměřený na přírodní vědy na Gym-
náziu Polička. Absolvovali tři stanoviště – biologické, 
chemické a informatiku. Všem se projektový den velmi 
líbil, žáci si vyzkoušeli vyučování trochu jinak. Odchá-
zeli spokojeni a nadšeni z pomůcek i technologií, které 
si mohli vyzkoušet při opakování školního učiva a roz-
šíření vědomostí o nové poznatky. 

Měsíc duben byl plný různých akcí. V prvních třídách 
proběhlo masopustní dopoledne, při kterém děti plnily 
úkoly. Celý 1. stupeň se vystřídal v Mozaice na veliko-
nočních dílničkách, kde si žáci vyráběli ovečky, zajíčky 
nebo ptáčka ze dřeva. Od 3. do 5. dubna probíhaly ba-
revné dny, kdy se všichni převlékli do dané barvy. Pon-
dělí bylo laděno do modra, úterý do žluta a středa byla 
zelená, obohacená o stezku velikonočních tradic. 

Ve středu 5. dubna 2023 na ZŠ Na Lukách proběhl 
Den šílených účesů. Žáci i pedagogové přišli v kreativ-
ních účesech. Na hlavě si vytvořili např. odpadkový koš, 
muffiny, tekoucí Coca-colu, velikonoční dekorace, zele-
ninovou směs, kuře, atd. Někdo si vzal paruku, někdo se 
neučesal, nechyběly culíky a barvy po celé hlavě. Všich-
ni měli možnost se vyfotit v  kadeřnickém fotokoutku 
u pana učitele Donáta. Akce se všem moc líbila a už se 
všichni těší na další netradiční školní den. 

V  pátek 14. dubna proběhl pohádkový zápis do  
1. tříd.

Akce v ZŠ 
Na Lukách

Pátek – 14. duben – člověk by řekl, že je to den jako 
každý jiný. Ale pro mnoho šestiletých dětí to byl den 
plný očekávání a  nevšedních zážitků, protože přišly 
k  nám na pavilon Masarykovy základní školy Polička, 
aby ukázaly, co všechno již umí a dokáží. Něco trošku 
spočítaly, přečetly, ale i si zaskákaly, přebrodily řeku po 
kamenech, navlékaly korálky a seznámily se prostě se 
školou. Věříme, že odcházely domů spokojené, plné do-
jmů a s malými dárečky na památku. Dětí se sešlo tak 
akorát, na krásné tři třídy.

Zápis na Masarykově ZŠ



M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

23

V minulém školním roce jsme pravidelně vyráželi za divadel-
ními zážitky do Východočeského divadla v Pardubicích a Národ-
ního divadla v Brně. Ani letos jsme si kulturu nechtěli nechat ujít, 
ovšem podzimní aktivity byly četné, a  tak jsme se do divadla 
vypravili „až“ v únoru a březnu. Zato hned čtyřikrát. 

Třetí ročníky studijních oborů vyrazily po pololetním vysvěd-
čení do Janáčkova divadla na Kouzelnou flétnu v režii Miroslava 
Krobota. Pro valnou většinu to bylo první setkání s operou. Byť se 
jedná o klasické dílo od W. A. Mozarta, o překvapení nebyla nou-
ze. Krobot zvolil velmi netradiční sci-fi prostředí a prince Pamina 
s flétnou nechal bloudit vesmírem. Virtuózní árie a skvělé výkony, 
ze kterých jednoznačně vyčníval Papageno, doplněné o  hravé 
kostýmy a scénu s vesmírnou lodí, sklidily u nové generace divá-
ků úspěch. Operní představení pro studenty jsou bohužel spíše 
výjimkou, bude-li opět příležitost, rádi na operu vyrazíme znovu. 

Další tři výpravy za kulturou nás zavedly do Klicperova divadla 
v Hradci Králové. Prvním představením měli být Škvoreckého Zba-
bělci. Ale nebyli. Pozorný čtenář ví, že už vloni jsme jeli na Racka 
a viděli Lucernu. Tentokrát jsme místo Zbabělců (z důvodu nemoci 
v  souboru) zhlédli Prašinu. Inscenace současné čtenářsky velmi 
oblíbené knižní série Vojtěcha Matochy nezklamala. Byť jsou knihy 
určeny mladším čtenářům, tajuplný ostrov uprostřed Prahy, kde 
nefunguje elektřina ani další vymoženosti moderní doby, zaujal 
nás všechny. Dva dny po Prašině na další skupinu čekala Maryša. 
Osazenstvo autobusu bylo přesvědčené, že je tentokrát žádné pře-
kvapení nečeká, všichni přece víme, jak to skončí... Konec opravdu 
tradiční byl. Nicméně o překvapení nebyla nouze. Maryša hrála na 
elektrickou kytaru a kávu vařila v kávovaru. Původní náročný jazyk, 
původní příběh, vše v rytmu popu. 

Vše je jen otázkou peněz a příležitosti – úvod, který trefně 
vystihuje další kus. Poznáváte? Poslední inscenací nebyl nikdo 
jiný než Lakomec! A pokud jde o peníze a mezigenerační spor, 
je o zábavu postaráno. Představení vévodila žlutá prázdná scéna, 
bohaté černé kostýmy  a pětimetrové plyšové prase. Filip Rich-
termoc exceloval v roli Harpagona a Eliška v podání Natálie Holí-
kové okouzlila nejen mužskou část publika. 

Lakomce ani Maryšu v Hradci už neuvidíte, měli jsme to štěs-
tí, že jsme stihli derniéry obou představení. Klicperovo divadlo 
se pro nás nicméně stane pravidelnou zastávkou na našich kul-
turních výletech, jeho tvorba je skvostná! Do divadla vyrazilo na 
140 žáků. I přesto se nedostalo na všechny zájemce a plánujeme 
další divadelní zájezd! Nejen školou je student živ, ať žije divadlo! 

Divadelní 
předjaří  
na Obchodce

Dáma v červeném 
Kdo je to ta v červeném, ta dáma? Stojí tu už drahně 95 let, 

vypíná se nad rybníkem, dme se pýchou. Dnes s velkými zku-
šenostmi a  trpělivostí, po několika „plastických operacích“, 
svěží a vždy přihlížející a s radostí očekávající vše, co přichází. 
Odráží se v  ní smích, moudrost a  to, jak si dovedla a  ještě 
dovede užívat života. Je to naše Masaryčka. 

V  letošním roce slaví, na ženu lichotivých i  nelichotivých 
95 let. Rádi bychom vás pozvali na setkání s naší dámou, a to 
3. června od 17:00 v rámci Času pro neobyčejné zážitky. Každý 
z návštěvníků si jistě najde to, co ho potěší, to, na co zavzpomíná 
a může i  své kroky putováním Poličkou nechat odpočinout ve 
školní kavárničce. 

Co jsme pro vás nachystali? 
Největší úsilí jsme vložili do výzdoby školy, dále vás v budo-

vě budou čekat workshopy zaměřené na různá témata. V jed-
notlivých třídách budou expozice: „Maminko, tatínku, pochval 
mě!, Kdo si hraje, nezlobí!, Od brku k chromebooku., Pravidla 
očima dětí., Hoď voko!, Hookusy… pookusy., Cestománie., Le-
tem světem., Pardubickým krajem., 365 kroků., Hrátky, aneb 
z pohádky do pohádky., Blue, boti, Vex., Retrohraní. I my jsme 
byly kdysi děti., Jednoduchý výrobek., Výtvarné tvoření., Jak se 
nám u vás žije., Umělá inteligence. Kdo si bude chtít zasporto-
vat, může navštívit sportovní halu, aneb cvičme po novu. Do 

Zprávy z Masarykovy ZŠ
trenek, do trenek. A pozor, Výbuch bude o půlnoci (expozice 
chemie, s výbuchem se nepočítá). 

Toto a mnoho dalšího… nové prostory, nově vybavené tří-
dy, krásná atletická dráha, nová instalace na školní zahradě, 
současný pedagogický i nepedagogický sbor se na vás bude 
první červnovou sobotu těšit. Tak nepropásněte možnost se-
tkat se s námi i s naší madam – Masarykovou základní školou. 

Dětská scéna – okresní a krajské kolo 
Velkým úspěchem pro naši školu byla letošní recitace. Do 

okresního kola postoupilo 8 žáků napříč oběma stupni školy. 
Z  okresního kola postoupili do kola krajského tři recitátoři. 
Největšího úspěchu dosáhla Lucie Škaroupková, která v Pardu-
bicích získala diplom za zpracování textu Macha a Šebestové. 
Škoda, že tato kategorie nepostupuje do republikového finále. 
Diplomem se pyšnil i  Jan Teplý se svými vlaštovčími bříšky. 
V kategorii 9. tříd Adéla Utz postoupila do druhého kola se svou 
mrazivou zpovědí Holly Bourne a  jejími sněhovými vločkami. 
Druhý text zaměřila na Morgenternovy překlady Košil. Zůstali 
jsme před branami postupu, ale zážitky z jednotlivých přehlídek 
jsou hluboké. Další pokus bude v příštím školním roce. 

Naše žákyně a žáky zdobí i další úspěchy. V okresním kole 
olympiády v ČJ a následně literární olympiádě dosáhla největ-
šího úspěchu Eva Řehůřková z 9. D, v  literární olympiádě se 
umístila na 5. místě (účast 56 žáků okresu Svitavy). V literární 

Určitě dobrým. Tak zní jednoznačná odpověď. 
Když jsme před více než rokem dostali nabídku 

zúčastnit se projektu středních škol z celého světa, 
na jehož konci měla být účast na studentské kon-
ferenci v  Kataru, vzali jsme to jako příležitost dát 
smysl práci navíc, kterou mnozí naši žáci dělají. 

Na počátku stály dva týmy, které prošly úspěš-
ně se svými nápady prvním kolem. Hlavním úkolem 
a  výzvou bylo pravidelné vytváření zpráv a  videí 
v angličtině o průběhu práce. Tyto zprávy se odesí-
laly každý měsíc a postupně jsme procházeli i další-
mi výběrovými koly. Jeden z projektů se nepodařilo 
dotáhnout do konce, ale druhý, na kterém pracovali 
Jakub Trmač a  Jaroslav Řehulka z druhého ročníku, 
prošel v  listopadu i  čtvrtým výběrovým kolem. Až 
v  lednu jsme dostali letenky a  rezervaci ubytování 
a začínali jsme věřit, že je to pravda. 

Následovaly týdny práce na tvorbě finálního vý-
stupu projektu. Kluci dělali to, co tu dělá většina 
z nás. Zabývali se zachytáváním srážkové vody jed-
noduchými systémy, které si může každý doma vy-
tvořit sám. Jejich projekt nesl název Rainwater har-
vesting – the first simple community step towards 
more efficient water management (Zachytávání 

Na návštěvě v Kataru
srážkové vody – první jednoduchý komunitní krok 
k  efektivnějšímu hospodaření s  vodou). Studenti 
zkoumali, kolik vody je možné teoreticky zachytit. 
Měřili reálné srážky v daných měsících, porovnávali 
je s teoretickými hodnotami a zjišťovali, kolik vody 
jsme reálně schopni v  jednoduchém systému za-
chytit. Studenti zároveň prostřednictvím dotazníku 
u obyvatel své obce zjišťovali, jak je u nich tato pro-
blematika vnímána. 

Výsledkem práce byl poster, který poté v Kataru 
na konferenci prezentovali. Jakub Trmač byl navíc 
vybrán k účasti na panelové diskusi s Jane Goodall, 
kterou si možná mnozí pamatují z filmů a publikací 
o jejím výzkumu šimpanzů a která byla hlavním hos-
tujícím řečníkem konference. 

Hostitelem konference GISS (Global Innovation 
and Sustainability Summit) byla škola Qatar Acade-
my Al-Wakra. Celá akce se konala od 2. do 8. března 
2023 a  její součástí nebyly jen samotné dva kon-
ferenční dny, ale i příležitost setkat se s katarskou 
kulturou, způsobem života i přírodou. Součástí akce 
byly také mnohé workshopy, které žákům umožnily 
spolupracovat v  mezinárodních skupinách. Summi-
tu se nakonec účastnilo devatenáct škol z patnácti 
států světa. 

Vrátím-li se k úvodu článku, stát Katar byl nepo-
chybně skvělým hostitelem. Jedná se o jeden z nej-
bohatších států světa a  dostatek finančních pro-
středků je vidět a cítit na každém kroku. Na druhou 
stranu si ale odvážíme i ne zcela příjemnou zkuše-
nost, že bohatství a spotřeba si s myšlenkami udrži-
telnosti úplně nerozumí. O to více je třeba uvažovat 
o tom, jak vyvážit náš životní styl, aby byl příjemný, 
pohodlný, přinášel nám radost a přitom neničil pří-
rodu více, než je nezbytně nutné. 

Petr Tišl, student gymnázia Polička 

olympiádě zabodovala i Amálie Kneblová z 9. D, ta se umístila 
na 7. místě. 

V okresním kole olympiády z fyziky získali 5. místo Radim 
Totušek z 8. A a Markéta Dospíšilová z 9. A, 6. místo Tomáš 
Jílek z 9. A. 

V soutěži Hledáme nejlepšího chemika jsme měli tři želízka 
v ohni. Tomáš Pechanec z 9. A obsadil 6. místo, a to znamenalo 
postup do celostátního finále. V hodnocení škol obsadila Masa-
rykova ZŠ 3. místo ze 30 škol. V okresním kole olympiády z che-
mie nás reprezentovala Markéta Dospíšilová z 9. A – 2. místo. 

Úspěšní byli i naši šachisté, kteří se probojovali přes postu-
pová kola až do krajského, získali 3. místo, pomyslná republika 
jim utekla o  půl bodu. Reprezentovali: Miroslava Kofanová, 
Matyáš Křemenák, Matěj Kössler, Klára Chmelová. Družstvo 
žáků 2. stupně Stanislav Urban, Pavel a Petr Bouškovi a Adam 
Šafář postoupilo do kraje z 3. místa v okresním kole. I v kraji 
žáci předvedli výborný výkon. Obsadili 8. místo (16 účastníků).

Všem patří velká gratulace. 
har 



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

24
N

ES
EĎ

TE
 D

O
M

A

Jménem spolku Aldeigjuborg, z. s. bych 
rád pozval všechny občany Poličky a okolí 
na hrad Svojanov, kde ve spolupráci s měs-
tem Polička a kastelánem hradu pořádáme 
historický festival Bitva u políček. 

Mnozí z vás navštěvovali Bitvu na Políč-
kách, které se uskutečnilo 5 ročníků. Bo-
hužel další ročníky se neuskutečnily nejen 
kvůli omezením s  epidemií Covid-19. Od 
mnoha návštěvníků původního festivalu 
jsme dostávali dotazy, zda ještě bitvu bude-
me pořádat, protože jim festival chyběl. Po 
zralé úvaze jsme se rozhodli oslovit měst-
ský úřad, potažmo kastelána hradu Svoja-
nov, zda by byli ochotni s námi spolupraco-
vat, a tím i pomoci více zviditelnit hrad po 
celé republice i mimo ni. 

Rádi prozradíme, na co se diváci mohou 
těšit: krom hlavní bitvy budou k  vidění 
i  souboje skupin pět proti pěti – tzv. boj 
o  most, boje dvojic, ukázky historických 
řemesel, dobového života. Přislíbena je 
i účast ze zahraničí. 

Velkým lákadlem je náš nápad zapsat re-
kord do České knihy rekordu Agentury Dob-
rý den. O jaký pokus se bude jednat, bychom 
ale zatím nechali jako překvapení. Jediné, co 
prozradíme, je čas pokusu o  rekord, a  to 

Bitva u políček
12:14 hod. Toto je indície, díky které můžete 
vyhrát jednu volnou rodinnou vstupenku na 
tento festival.  Z těch, kdo správně odpoví, 
co má právě čas 12:14 hodin společného 
s hradem Svojanov, vylosujeme jednoho, kdo 
získá rodinou vstupenku, kterou předáme 
buď v Poličce nebo přímo na festivalu. 

Odpovědi zasílejte na email Aldeigju-
borg@centrum.cz, do předmětu napište 
SOUTĚŽ SVOJANOV, k  Vaší odpovědi při-
pište své jméno a telefonní číslo. Uzávěrka 
soutěže bude 15. 5. 2023 ve 14:00 hodin. 
Přejeme šťastnou ruku při výběru odpově-
di. Na všechny diváky se moc těšíme a dou-
fáme, že se festival bude líbit alespoň tak, 
jako předchozí ročníky v Poličce. 

Za organizační team
Tomáš Kozáček a Petr Veselý 

Červený kříž v  Borové pořádá po delší 
odmlce v předvečer Dne matek opět pose-
zení s  hudbou. Akce se koná v  Sokolovně 
v Borové 13. 5. od 17 hodin. Občerstvení 
zajištěno. Vstupné dobrovolné. Jste srdečně 
zváni a těšíme se na Vaši návštěvu. 

Májové posezení 
s hudbou



25

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TAVZPOMÍNÁME

Dne 20. 4. oslavili 60 leté výročí společ-
ného života manželé Libuše a Štefan Lasto-
mirští. Hodně zdraví a  pohody do dalších 
let přejí dcery Michaela a Lenka s rodinami.

Blahopřání

Blahopřání

Dne 7. 5. oslaví pan František Borovský 
75. narozeniny a 9. 5. paní Marie Borovská 
70. narozeniny.

Přejeme jim vše nejlepší, pevné zdraví, 
spoustu štěstí a lásky.

Děti František, Tomáš a Klára s rodinami.

Dne 19. května uply-
ne už 6 let od úmrtí na-
šeho všemi milovaného 
manžela, tatínka a  dě-
dečka pana MUDr. Jiří-
ho Beitla. Byl moudrý, 
laskavý, vzácný člověk 
se šlechetným srdcem, 
pilířem pro celou naši 
rodinu. Rozdávat po-

moc a  lásku byl jeho cíl.  Očím jsi odešel, 
v našich srdcích zůstaneš navždy. Moc nám 
všem chybíš. Manželka Dagmar Beitlová 
s rodinou.

Smutné jsou májo-
vé dny, smutný je den 
19.květen, kdy nás před 
rokem opustil náš mi-
lovaný manžel, tatínek, 
dědeček, pradědeček 
pan Ladislav Hermon. 
Věnujte mu prosím 

s  námi tichou vzpomínku. Stále vzpomíná 
manželka a synové s rodinami

Dne 30. května by 
oslavila své nedožité 
narozeniny paní Olga Je-
línková. Kdo jste ji znali 
a  měli rádi, vzpomeňte 
s námi. Děkujeme, man-
žel Jaroslav a synové Jan 
a Libor s rodinou.

Dne 9. května uply-
nou už 4 roky, kdy nás 
opustila naše maminka 
a  babička Jana Zrůsto-
vá. S  láskou vzpomína-
jí děti Bohumír a  Jana 
s rodinami.

Kéž bych znal obstojně aspoň jeden cizí jazyk! Do-
mluvit se na dovolené, podívat se v originále na film, 
přečíst si na internetu o  novém výrobku, který mne 
zajímá. 

Po desetiletí byla v  naší zemi obehnané ostnatý-
mi dráty motivace ke studiu jazyků ochromena. Bylo 
vzácností potkat cizince (s výjimkou okupantů). Ještě 
vzácnější bylo vyjet do ciziny, kde by člověk jazykové 
dovednosti uplatnil. S příchodem svobody zájem o ja-
zyky prudce stoupl. „Hlavně tu angličtinu aby zvládly,“ 
přejeme dětem a  snažíme se jim zprostředkovat co 
nejvíce cizojazyčných příležitostí. Touha domluvit se 
a porozumět, co druhý říká, je součástí svobody. A na-
opak diktaturám vadí, když lidé hledají společnou řeč 
a pochopení jeden pro druhého. 

Není náhodou, že křesťané zařadili svátek domluvy 
a porozumění mezi své největší svátky. Vedle Vánoc 
a Velikonoc, které mají církevní přesah, existuje méně 
známý svátek, pro nějž se užívá vícera názvů. Nejstarší 
označení „Letnice“ se váže k zemědělským obřadům, 
kdy na prahu léta byl slaven počátek úrody. Vždyť 
i  nás, když se zadaří, potěší v  květnu první ředkvič-
ky a saláty. Druhý název „Padesátnice“ vychází z data 
v kalendáři: sedm týdnů po velikonoční neděli neboli 
v den padesátý. Plný církevní název zní „slavnost Se-
slání Ducha svatého“, zkráceně svatodušní svátky. Je-
jich termín se pohybuje mezi 10. květnem a 13. červ-
nem. V některých zemích zahrnuje i volné pondělí. 

Po Velikonocích prožívali Ježíšovi učedníci zvláštní 
mezidobí. V  jejich srdcích už byla radost ze vzkříšení, 
ale oni ji s  nikým nedovedli sdílet. Zůstávali uzavřeni 
ve svém kruhu, neosmělili se hovořit s druhými. Teprve 
v den padesátý, na svátek Letnic, se to konečně prolo-
milo. Prvotní křesťané získali nového neobyčejného Du-
cha a s ním i odvahu promlouvat o víře a naději. Bible 
líčí, jak se překotně dali do řeči se zahraničními poutníky 
i s tím málem, co z cizích jazyků pochytili. Duch svobo-
dy a domluvy dal vzniknout církvi, která hledá správná 
slova. O Letnicích církev slaví narozeniny. 

Touha domluvit se a porozumět, co druhý říká, vy-
růstá ze svobody od strachu. Právě v  dnešní zápla-
vě slov se vyplatí sledovat, z  koho mluví strach bez 
ochoty k domluvě a kdo naopak má odvahu usilovat 
o vzájemné porozumění. 

Jiří Tengler, evangelický farář poličský 

Vertikála
Domluvit se 

Rekordní velikonoční metlu
upletli Václav Větrovský,  
Jakub Kapoun, Tomáš Popelka 
a Tadeáš Navrátil. Půjčovna stavební mechanizace

pásový bagr 2,6t
smykový nakladač a jiné

doprava strojů zajištěna

www.zemni-prace-zobac.cz
www.jeraby-zobac.cz

777 214 007

Jaroslav Zavoral 605 246 887    Eimova 880, Polička

ENERGETICKÉ 
řešíme Vaše úspory na vodě, elektřině a plynu
PORADENSTVÍ

www. policka.czporadenstvi

Jaroslav Zavoral 605 246 887    Eimova 880, Polička

ENERGETICKÉ 
řešíme Vaše úspory na vodě, elektřině a plynu
PORADENSTVÍ

www. policka.czporadenstvi

Odkoupím nemovitost od lidí, kteří ne-
mají dědice nebo potřebují peníze a  ne-
chám je bydlet s  věcným břemenem na 
dožití zdarma. Mdvorak@pfsinvest.cz, tel.  
776 607 833



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

26
SP

O
RT

Medaile z barevného minivolejbalu 
V sobotu 8. dubna jsme se zúčastnili festivalu minivolej-

balu v České Třebové. Děvčata vyslala 6 družstev ve třech 
kategoriích. Ve žluté kategorii zůstala děvčata na body na 
nepopulárním bramborovém místě. Tři týmy jely na zkuše-
nou, byly ve svých barvách začátečnicemi, ale ani ony si ne-
vedly špatně. Největší úspěch se povedl Justýnce Bednářové 
a Petě Popelkové – v oranžovém minivolejbalu braly zlato. 

Výborně si vedli naši kluci v modrém volejbalu, který se 
hraje ve trojicích. Do hry jsme zapojili 2 družstva (A a B), 
z  nichž každé hrálo v  jiné skupině. Áčko v  silnější spolu 
s dalšími áčky. To se ve složení Jan Štarman, Kryštof Novák 
a  Martin Matouš umístilo v  konkurenci 9 týmů na stříbr-
ném 2. místě za Pardubicemi A. Druhé poličské družstvo 
ve složení Jan Romportl, David Findejs a Martin Baláš pak 
v  konkurenci 10 týmů bralo zlatou medaili za 1. místo ve 
druhé skupině. 

V  červeném volejbalu, který se hraje ve dvoučlenných 
družstvech a pouze prsty, si zahráli mladší kluci (Láďa No-

Volejbal

Vojtík Zerzán se zúčastnil posledních tří zimních turnajů 
a vedl si skvěle. 

18. 3. – Hradec Králové – 1. místo 
19. 3. – Jihlava – 2. místo 
25. 3. – Žďár nad Sázavou – 1. místo 
V zimní sezoně prosinec 2022–březen 2023 Vojtík starto-

val na 15 turnajích – 6x turnaj vyhrál, 4x byl druhý a 2x získal 
místo třetí. 

Veliká gratulace a pochvala. 
Nyní vyhlížíme letní sezonu, která začíná v květnu soutěže-

mi družstev a poté turnaji jednotlivců. 
Do soutěží družstev máme přihlášená družstva miniteni-

su, babytenisu, mladšího a staršího žactva a seniorů. Přejeme 
všem našim hráčům hodně úspěchů a radosti ze hry.

TENIS

Vážení příznivci motorismu, 
poličský automotoklub si Vás srdečně do-

voluje pozvat na motokrosový sprint do vr-
chu, který se opět po roce vrací do areálu 
sjezdovky. Sprint se uskuteční v neděli 28. 5. 
s  tréninky od 9:00 a  finálovými jízdami od 
12:30 hod. 

Účastníci sprintu budou opět jednotlivě 
bojovat o  nejrychlejší výjezd na specifické 
trati. Pro zajištění regulérnosti bude každá 
jízda měřena elektronickou časomírou. Jezd-
ci budou mít možnost poměřit své síly ve 
třídách děti, MX2, MX1, čtyřkolky (pracovní, 
sportovní) a veteráni 50+. 

Kromě motoristického zážitku se můžete 
těšit na vynikající občerstvení a bohaté ceny. 

Parkoviště pro jezdce je zajištěno přímo 
v areálu sjezdovky. Diváci budou moci zapar-
kovat na přilehlé louce. Vstupné dobrovolné. 

Automotoklub Polička 

MOTOKROS

Na konci března proběhlo v Zábřehu na Moravě Jarní sou-
středění moderního sportovního karate EMESKAI organizova-
né Martinem Kohutem z oddílu Karate Polička. Oddíl Karate 
Polička, fungující pod SVČ Mozaika se semináře účastnil v hoj-
ném počtu 11 cvičenců pod vedením trenérů Jakuba Janáčka 
a Martina Kohuta. Součástí byl i turnaj, na kterém poličští ka-
ratisté získali tato umístění: 

Martin Kohut - 2. místo forma Quinta set 
Kryštof Tomáš - 4. místo forma Quarta set, 3. místo - boje 

Muži absolutní 
Petr Štarmann - 3. místo - boje Muži oranžový a žlutý, 4. 

Jarní turnaj EMESKAI
místo forma Secunda set 

Eliška Le Thi - 2. místo boje Ženy oranžové a žluté, 4. místo 
forma Prima 

Klára Lichtágová - 1. místo forma Prima, 1. místo boje Ženy 
pod 16 let, nový technický stupeň 9. kyu (druhý žlutý pás) 

Nina Lorencová - 2. místo forma Prima, 4. místo boje Ženy 
žluté a oranžové, nový technický stupeň 8. kyu (první oranžový 
pás) 

Veronika Doleželová - 4. místo boje Ženy pod 16 let, nový 
technický stupeň 9. kyu (druhý žlutý pás) 

M. Kohut

T.E.S. s.r.o. Polička
Přijme do pracovního poměru  

na dobu neurčitou

TECHNIK A
DO STŘEDISKA TEPELNÉHO  

HOSPODÁŘSTVÍ

Požadujeme:
- SŠ vzdělání technického směru

- řidičský průkaz skupiny B - výhodou je 
předchozí praxe  

v tepelném hospodářství 
nebo v energetice 

Nabízíme:
- práci ve stabilní společnosti
- dobré platové ohodnocení

- týden dovolené navíc
- příspěvek na stravování

- příspěvek na penzijní připojištění
- předpokládaný nástup od 1.6.2023 

Kontakt:
605 246 744 – Ing. Cobe Ivanovski

603 984 293 – p. Jiří Krejčí 
e-mail: ivanovski@tespolicka.cz

e-mail: krejci@tespolicka.cz
e-mail: tes@comacomp.cz

vák, Vašek Flídr a  Vašek Romportl), kteří sice nebyli tak 
úspěšní, ale v zápasech odevzdali maximum a turnaj si dob-
ře užili. 

Kluci i  holky již začínají trénovat na klasický šestkový 
volejbal, ve kterém budou nastupovat příští sezónu. Přáním 
trenérů je, aby je volejbal i nadále bavil a aby v něm přišly 
první šestkové úspěchy. 

Jan Matouš, Monika Sodomková 
Medaile z krajského přeboru 
Od loňského září do letošního dubna jsme absolvovaly 

7 kol soutěže v přehazované. Děvčata ze sebe dávala v jed-
notlivých kolech maximum a  průběžně se držela na 2.–3. 
místě. Závěrečné kolo v Lanškrouně, kde se účastnila všech-
na děvčata: Justýnka Bednářová, Julínka Dohnalová, Adélka 
Nespěšná, Zuzka Neudertová a  Péťa Popelková, nám sice 
nevyšlo podle představ, ale celkové 3. místo v  Krajském 
přeboru Pardubického kraje nám náladu okamžitě zvedlo. 
A k tomu ještě medaile a pohár. Velká gratulace a přejeme 
další úspěchy v opravdovém volejbale! 

Alena Dvořáková 



SP
O

RT

27

1. pondělí  12:00 – 20:00
2. úterý 6:00 – 7:30, 14:00 – 16:00,  
 18:00 - 20:00
3. středa 14:00 - 16:00, 18:45 – 20:00 
 (kondiční plavání)
4. čtvrtek 6:00 – 7:30, 14:00 – 20:00
5. pátek 12:00 – 20:00
6. sobota 14:00 – 20:00
7. neděle 13:00 – 19:00
8. pondělí  12:00 – 20:00
9. úterý 6:00 – 7:30, 14:00 – 16:00,  
 18:00 - 20:00 
10. středa 13:30 – 16:00, 18:45 – 20:00  
 (kondiční plavání)
11. čtvrtek 6:00 – a7:30, 14:00 – 20:00
12. pátek 12:00 – 20:00
13. sobota 14:00 – 20:00
14. neděle 13:00 – 19:00
15.pondělí  13:30 – 16:00, 18:00 – 20:00
16. úterý 6:00 – 7:30, 14:00 – 16:00, 
 18:00 – 20:00
17. středa  11:30 – 16:00, 18:45 – 20:00 
 (kondiční plavání)
18. čtvrtek 6:00 – 7:30, 14:00 – 20:00
19. pátek 12:00 – 20:00
20. sobota 14:00 – 20:00
21. neděle 13:00 – 19:00
22. pondělí 13:30 – 16:00, 18:00 – 20:00
23. úterý 6:00 – 7:30, 11:30 – 16:00, 
  18:00 – 20:00
24. středa 11:30 – 16:00, 18:45 – 20:00  
 (kondiční plavání)

BAZÉN 25. čtvrtek  6:00 – 7:30, 14:00 – 20:00
26. pátek 12:00 – 20:00
27. sobota 14:00 – 20:00
28. neděle  13:00 – 19:00
29. pondělí 13:30 – 16:00, 18:00 – 20:00
30. úterý 6:00 – 7:30, 11:30 – 16:00,  
 18:00 – 20:00
31. středa 11:30 – 16:00, 18:45 – 20:00 
 (kondiční plavání)

Aktuality sledujte na webových stránkách 
www.tespolicka.cz, www.policka.org nebo 
na Facebooku – Plavecký bazén Polička. 
SAUNA
Muži – středa a pátek 16:00 – 20:00
Ženy – čtvrtek 16:00 – 20:00
Ženy – sobota 14:00 - 17:55
Společná - sobota 18:00 – 20:00
Společná – neděle  15:00 – 18:00 

Důležité upozornění!!! Z  důvodu plá-
nované opravy střechy zimního stadionu 
a  výměny osvětlení nad ledovou plochou 
bude zimní stadion od 1. 5. uzavřen. 

Z tohoto důvodu nebude instalována in-
line plocha.

 Kontakt: Miloš Grubhoffer: 461 725 427, 
605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz. 
FITCENTRUM 
Pondělí: 10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00
Úterý: 14:00 – 20:00
Středa:  zavřeno
Čtvrtek:  14:00 – 20:00
Pátek:  10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00
Sobota:  17:00 – 19:00
Neděle:  zavřeno

Další informace můžete sledovat na face-
booku: Fitko VESLO Polička

Do letošní soutěže 1. ligy in-line hokeje ČR se v divizi střed 
přihlásilo 6 mužstev. Jsou to: 

IHC Stavoblock Rebels Polička – obhájce titulu mistra ce-
lostátní 1. ligy 

Blackfin Chrudim, Eagles Chrudim, Dynamo Pardubice, 
Mad Parrots Úhřetice, HC Hlinsko 
Soutěž se bude hrát tříkolově, tedy každý 15 zápasů. 
Začínáme 28. 4. s Blackfin Chrudim a poslední zápas ode-

hrajeme 18. 6. s HC Hlinsko. 
Následující neděli 25. 6. proběhne celostátní finále 1. ligy, 

kam postoupí 4 mužstva (vítězové 3 divizí – východ,střed a zá-
pad a jedno nejlepší mužstvo z druhého místa). 

Z  důvodu opravy střechy ZS Polička odehrajeme letošní 
sezónu včetně tréninků v Hlinsku, což se nám značně prodraží. 

Letošní sestava by měla být následující: 
Brankáři: Vašátko Lukáš, Kvapil Lukáš, Sekera Stanislav 
Hráči: Cik Lukáš, Cik Jakub, Pleva Martin, Boháček Libor, 

Beneš Petr, Vápeník Erik, Švejda Filip, Vápeník Dušan, Šedý 
Vladimír, Havlíček Ondřej, Hron Josef, Drobný Jiří. 

Dále jsme přijali pozvání na mezinárodní turnaj Rhein Main 
Donau Inlinehockeycup. Tento pohár se odehraje na ZS v ra-
kouském Welsu od 18. do 20. srpna 2023. 

Kompletní rozpis všech utkání in-line hokeje budeme zve-
řejňovat na našich nových webových stránkách: www.rebel-
spolicka.cz a na facebooku rebelspolicka. 

IHC STAVOBLOCK REBELS 
IN-LINE 2023 

Zde najdete i  všechny naše sponzory klubu, kteří nám 
umožnili tuto soutěž hrát a také zaplatit veškeré náklady na 
tréninky a zápasy. 

VŠEM MOC DĚKUJEME.

pondělí 1. května – Májový výšlap 
Objednaným autobusem, odjezd v 8:30 od nádraží ČD do Skut-

če. Odtud po Žulové stezce do Vrbatova Kostelce a údolím říčky 
Žejbro do Chrasti. Trasa 8 nebo 16 km. Vedoucí Roman Pochop. 

středa 3. května – K areálu Vysočina 
Odjezd z autobus. nádr. v 8:43, most v 8:46, Zákrejsova 8:48 

hod. do Nového Města na Moravě. Z aut. nádr. po značených ces-
tách k Aréně Vysočina a Ski hotelu. Odtud půjdeme do Maršovic 
a zastavíme se na Maršovské rychtě. Návrat z aut. nádr. v NMM 
autobusem do Poličky. Pěšky asi 9 km. Vede Jiří Andrle. 

pondělí 8. května – Cyklovýlet na Růžový palouček 
Sraz účastníků v 8:30 hod. u hotelu OPUS. Trasa: Pomezí, Čis-

tá – Litomyšl – Růžový palouček – Budislav – Borová – Polička. 
Celkem 59 km. Výlet připravil a vede Vlad. Uhlíř. 

   středa 10. května – Přes Kateřinky 
Odjezd autobusem v 8:43 z autobus. nádr., 8:46 z Polička most 

nebo 8:48 hod. ze Zákrejsovy ul. do Korouhve – Lačnova. Ze za-
stávky v Lačnově po žluté TZ přes Kateřinky do Korouhve a odtud 
po modré TZ do Poličky. Pěšky asi 10 km. Vede Jiří Andrle. 

pátek 19. května – Za západem slunce 
Linkovým autobusem z  Poličky, směr Lubná – z  aut. nádr. 

v 16:35, z mostu v 16:37, od divadla 16:38 hod. do Lubné, U lípy. 
Odtud půjdeme po silnici a  žluté turistické značce do Širokého 
Dolu. Pak budeme pokračovat po cyklotrase č. 4103 přes Spálené 
mosty do Oldřiše. Z Oldřiše se vrátíme po červené TZ do Poličky, 
kam dorazíme po západu slunce. Délka trasy: asi 13 km. Vycházku 
vede Karel Müller. 

středa 24. května – Kolem Čtyř palic 
Linkovým autobusem z aut. nádr. v 8:38, od divadla 8:40 hod. 

na zastávku Křižánky – dolní. Pěšky kolem Čtyř palic přes Březiny 
do Pusté Rybné. Trasa asi 9 km. Na vycházku zve Jiří Andrle. 

sobota 27. – středa 31. května – Nízké Tatry 
Autobusový zájezd do Nízkých Tater s  ubytováním v  Liptov-

ském Hrádku. Vedoucí zájezdu Roman Pochop. Zájezd je již plně 
obsazen. 

Bližší údaje o  našich akcích najdete na budově hostince 
„U Mrštíků“ v Tyršově ulici nebo na internetu www.policka.cz/kct 

Na naše akce zveme i nečleny KČT. 

Turisté

ZO ČSCH Polička pořádá

Jarní
výstavu

králíků, drůbeže a holubů
spojenou s expozicí
Českého strakáče

6. května 2023
v chovatelském areálu „ Pod Pivovarem“ 

v Poličce
Výstava bude otevřena pro veřejnost

6. května 10 - 17 hodin
občerstvení, udírna a bohatá tombola



N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

28
KA

M
 D

N
ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a firem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 16. května 2023.

19. 04.–18. 06. VÝSTAVA: OZVĚNY HUDEBNÍHO NEBE (kesby Marie Plotěné) Tylův dům Tylův dům
23. 04. 16:00–27. 08. 17:00 DOBRODRUŽNÉ TOULKY SVĚTEM PAVLA ČECHA Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
01. 05. 00:01–31. 05. 23:59 Běžíme srdcem pro duši Oblastní charita Polička 
01. 05. 19:00 KINO Možná řeknu ano Tylův dům Tylův dům
03. 05. 08:00–12:00 Jarní zpívání Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
03. 05. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
03. 05. 19:00 KINO Dungeons & Dragons: Čest zlodějů Tylův dům Tylův dům
04. 05. 17:00–20:00 Podpora psychiky MaTami MaTami
05. 05. 19:00 Silnice  Tylův dům Tylův dům
06. 05. 05:24 Mše svatá za východu slunce na Baldě Římskokatolická farnost děkanství Polička Kaple Panny Marie Sněžné na Baldě
06. 05. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
07. 05. 16:00 KINO Super Mario Bros. ve filmu Tylův dům Tylův dům
10. 05. 14:00 Hudební kavárnička DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
10. 05. 19:00 KINO Tři mušketýři: D’Artagnan  Tylův dům Tylův dům
11. 05. 10:30–11:30 Ekonomická poradna MaTami 
11. 05. 15:00–17:00 Duševní zdraví MaTami MaTami
13. 05. 19:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
14. 05. 15:00 KINO Mia a já ve filmu Tylův dům Tylův dům
14. 05. 16:00–03. 09. 17:00 HLAVOLAMY Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
14. 05. 17:00 KINO Zachraňte tygra Tylův dům Tylův dům
15. 05. 09:30–11:00 Poradna zdravého životního stylu MaTami MaTami
15. 05. 14:00 Pozor na ně - prevence kriminality  DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
15. 05. 17:00 Pietní akt u hrobu B. Martinů Tylův dům Hřbitov sv. Michala v Poličce
15. 05. 18:00 Zahajovací koncert Martinů fest Polička 2023 Tylův dům Tylův dům
16. 05. 15:00–17:00 Beseda Nástup dítěte do MŠ MaTami MaTami
17. 05. 14:00 Duo Rugierri - balet, zpěv DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
17. 05. 15:30–17:00 Potravinové alergie MaTami MaTami
17. 05. 19:00 KINO Invalida Tylův dům Tylův dům
18. 05. 16:00–18:00 Porucha autistického spektra MaTami MaTami
18. 05. 17:00 Modlitba za Ukrajinu  ŘKF a Farní sbor ČCE Polička Kostel Českobratrské církve evangelické
19. 05. 16:00–04. 06. 17:00 Výstava ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU  
 ZUŠ BOHUSLAVA MARTINŮ POLIČKA Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
19. 05. 16:00 Vernisáž výstavy prací absolventů výtvarného oboru  
 ZUŠ B.Martinů Polička ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Městské muzeum a galerie Polička
19. 05. 16:15–18:15 Poradna psychomotorického vývoje MaTami MaTami
19. 05. 19:00 Dětský pěvecký sbor Radost Praha Tylův dům Tylův dům
19. 05. 21:00 Jazzové setkání - SAX & CRIME Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
20. 05. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
21. 05. 19:00 Koncert Martiny Jankové a Tomáše Krále Tylův dům Tylův dům
22. 05. 13:30 Každý má svůj sen DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
22. 05. 16:00–18:00 Logopedická poradna MaTami MaTami
22. 05. 18:00 1. absolventský koncert ZUŠ Bohuslava Martinů Polička ZUŠ Bohuslava Martinů
22. 05. 19:00 KINO Mafia Mamma Tylův dům Tylův dům
23. 05. 10:00–12:00 Právní poradna MaTami MaTami
24. 05. 16:30–18:30 Povídání o dospívání MaTami MaTami
24. 05. 17:00 Představení žáků Divadelní školy Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
24. 05. 19:00 KINO 3D Strážci Galaxie: Volume 3 Tylův dům Tylův dům
25. 05. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
25. 05. 18:00 2. absolventský koncert ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Divadelní klub
25. 05. 18:00–20:00 Tvořivý večer pro ženy MaTami MaTami
26. 05. 19:00 Koncert pěveckých sborů Tylův dům Tylův dům
27. 05. 18:00 Nevěsta pro Paddyho Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
27. 05. 19:00 Mlčení Bohuslava Martinů Tylův dům Tylův dům
27. 05. 19:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
29. 05. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
29. 05. 16:00 Na kouzelném paloučku Tylův dům Tylův dům
29. 05. 18:00 3. absolventský koncert ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Gymnázium Polička
30. 05. 18:00 4. absolventský koncert ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Gymnázium Polička
31. 05. 18:00 5. absolventský  koncert ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Gymnázium Polička

Zubní pohotovost
MUDr., MBA Feltlová Eva, Bystré, nám. Na Podkově 25, 606 182 715
MUDr., MBA Feltlová Eva, Bystré, nám. Na Podkově 25, 606 182 715
MDDr. Janoušková Karolína, Polička, Smetanova 55, 731 262 633
MDDr. Janypka Jan, Dolní Sloupnice 188
MDDr. Kašpar Miroslav, Polička, Růžová 195, 775 724 524
MUDr. Kašparová Leona, Polička, Růžová 195, 775 724 524
Lékař stomatolog Kononenko Oleksandr, Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614


